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Reseña jurídica

31 de Agosto de 2005

El procedimiento legislativo es uno de los más importantes en la vida del Estado, 
pues de las leyes se derivan las acciones concretas con las cuales se cumplen las expec-
tativas del gobierno, y al mismo tiempo, se cubren las necesidades sociales.

Pero la construcción de esas leyes debe hacerse sobre una base razonada, sobre un es-
tudio realizado con anterioridad, en donde se vean los alcances y consecuencias de una
disposición, y sobre todo, el impacto que sobre la población pueda tener.

De ahí que en el próximo año, matizado por una contienda electoral en donde se hacen
promesas incluso inalcanzables, es probable que los posibles cambios se verán indirec-
tamente afectados por el deseo de obtener el poder.

Y uno de los cambios más importantes es la reforma al cálculo del impuesto sobre la
renta por los ingresos por sueldos que perciben los trabajadores, pues las disposiciones
aprobadas el año pasado aplicables para el próximo ejercicio no sólo dificultarán el ma-
nejo y control administrativo de los patrones en materia de nóminas, sino que son total-
mente contrarias a los principios tributarios constitucionales, y es tan evidente su 
vulneración, que se esperan una gran cantidad de amparos contra su aplicación, y que
podría ocasionar la ruina de todo el sistema recaudatorio, e incluso al propio Estado.

El Congreso de la Unión tiene una gran responsabilidad el próximo período de sesiones,
ya que deberá realizar ajustes y precisiones a las normas para evitar un colapso no só-
lo financiero, sino también social, ya que el descontento en la población se reflejará in-
variablemente desde la primera quincena de pago.

Por ello, la sociedad debe tener conciencia de la oportunidad histórica que se le presen-
ta y exigir a nuestros legisladores y autoridades, que se piense antes de actuar, y que to-
das las decisiones lleven un estudio integral del impacto que pueden tener.

Se espera entonces una gran reforma en materia fiscal, e incluso estos cambios alcan-
zarán a la recién aprobada Procuraduría de la Defensa del Contribuyente, quien al ser
un ente autónomo, deberá proteger a los gobernados, pero al mismo tiempo demandar
el estricto cumplimiento de las obligaciones fiscales dentro del marco jurídico.

Atentamente,

Los Editores y Consultores

IDC
Información Dinámica de Consulta M.R.
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Planeación estratégica
Una empresa para evitar la caída en el mundo de los negocios
y consolidarse, requiere de una planeación estratégica, de un
conjunto de decisiones que intenten llevar a buen rumbo la mar-
cha de las operaciones.

Evidentemente, esta planeación involucra a la alta dirección,
quien deberá supervisar en todo momento el procedimiento, des-
de su concepción hasta su conclusión.

Antes de iniciar las estrategias, entre las que se encuentra la
escisión de sociedades, es necesario visualizar lo que se preten-
de con esta escisión: un beneficio fiscal, diversificar las opera-
ciones, etcétera; en pocas palabras, lo que se pretende con el
negocio y el camino a seguir en un futuro.

Una vez visualizado lo que se busca, es menester efectuar una
evaluación de la situación actual, un análisis de los competidores,
proveedores, productos y servicios a realizar y los posibles clientes.

Realizado el estudio, se debe buscar la misión en global del
negocio, la evolución que se pretende en un futuro.

Ya con una misión clara, son detectables los objetivos a lar-
go plazo y la forma en que se desarrollarán, objetivos adecua-
dos a la empresa, posibles de realización y ser medibles (cuando
van a ir sucediendo).

Estos objetivos deben ser encaminados a través de un plan
de estrategias: la manera en que se lograrán los objetivos, lo que
implica el uso de los recursos, la realización de ciertos actos ju-
rídicos (como la escisión), los resultados específicos que se pre-
tenden y desarrollar los esquemas financieros, contables y
administrativos requeridos.

Por ello, antes de llevar a cabo una escisión, debe formular
una planeación estratégica, y observar si realmente el acto en
comento lo llevará a alcanzar los objetivos de su empresa.

Alcance de la escisión
El artículo 228-Bis de la Ley General de Sociedades Mercantiles
(LGSM) establece la existencia de la escisión cuando: una so-

ciedad denominada escindente decide extinguirse y divide la
totalidad o parte de su activo, pasivo y capital social entre
dos o más partes, y son aportados en bloque a otras socie-
dades de nueva creación denominadas escindidas; o cuan-
do la escindente, sin extinguirse, aporta en bloque parte de
su activo, pasivo y capital social a otra u otras sociedades
de nueva creación.

Por su parte, el artículo 15-A del Código Fiscal de la Federación
(CFF), señala que se entiende por escisión de sociedades: la trans-
misión de la totalidad o parte de los activos, pasivos y capital
de una sociedad residente en el país, denominada escindente,
a otra u otras sociedades residentes en el país que se crean ex-
presamente para ello, denominadas escindidas.

La escisión en comento podrá realizarse cuando la escinden-
te transmite:
● una parte de su activo, pasivo y capital a una o varias es-

cindidas sin que se extinga, o
● la totalidad de su activo, pasivo y capital a dos o más escin-

didas, extinguiéndose la primera.
En este último caso, la escindida que se designe en términos

del artículo 14-B, fracción II del CFF, deberá conservar la con-
tabilidad.

Cabe resaltar, que mientras la LGSM hace referencia al ca-
pital social, el CFF simplemente se refiere al capital.

Esta diferencia es de suma importancia, porque el monto de
las utilidades contables que se hubiesen generado del 1o de ene-
ro a la fecha en que se realice la escisión, no están sujetas a dis-
tribución alguna, toda vez que sólo podrán repartirse hasta el
momento en que se aprueben los estados financieros de la em-
presa escindente, de conformidad con el artículo 19 de la LGSM.

Lo anterior significa que de las partidas que integran el ca-
pital, sólo podrán distribuirse entre las sociedades escindidas
los importes correspondientes a:
● capital social, y
● utilidades retenidas de ejercicios anteriores.

IDC116 Fiscal www.idcweb.com.mx

De trascendencia

Escisión de sociedades ¿planeación fiscal 
o económica?
Las empresas tienen la necesidad de volverse más competitivas, y de ahí la práctica de formular
reestructuraciones corporativas como la escisión de sociedades.En la realización de dichas operacio-
nes deben considerarse y analizarse los diversos elementos fiscales con miras a facilitar y sustentar
correctamente la aplicación de este tipo de estrategias.
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Código Fiscal de la Federación
¿ESCISIÓN=ENAJENACIÓN?
El artículo 14, fracción IX considera enajenación la realizada
mediante una escisión de sociedades, salvo que se cumplan con
los siguientes requisitos:
● los accionistas propietarios de por lo menos el 51% de las

acciones con derecho a voto de la sociedad escindente y de
las escindidas, sean los mismos durante un período de tres
años contados a partir del año inmediato anterior a la fe-
cha en la que se realice la escisión, sin tomar en cuenta las
acciones que se consideran colocadas entre el gran público
inversionista de conformidad con las reglas que al efecto ex-
pida el Servicio de Administración Tributaria (SAT) y siem-
pre que dichas acciones hubiesen sido efectivamente ofrecidas
y colocadas entre el gran público inversionista. Tampoco se
consideran colocadas entre el gran público inversionista las
acciones que hubiesen sido recompradas por el emisor;

● tratándose de sociedades que no sean por acciones se consi-
derará el valor de las partes sociales en vez de las acciones
con derecho a voto, en cuyo caso, el 51% de las partes socia-
les deberá representar, al menos, el 51% de los votos que co-
rrespondan al total de las aportaciones;

● durante el período mencionado, los accionistas de por lo me-
nos el 51% de las acciones con derecho a voto o los socios de
por lo menos el 51% de las partes sociales antes señaladas,
según corresponda, de la sociedad escindente, deberán man-
tener la misma proporción en el capital de las escindidas
que tenían en la escindente antes de la escisión, así como en
el de la sociedad escindente, cuando ésta subsista, y

● cuando desaparezca una sociedad con motivo de escisión, la
sociedad escindente, en la asamblea extraordinaria donde se
hubiese acordado la escisión, designe a la sociedad que asu-
ma la obligación de presentar las declaraciones de impues-
tos del ejercicio e informativas que en los términos
establecidos por las leyes fiscales le correspondan a la escin-
dente (artículo 14-B del CFF).
Ahora bien, no se incumple con el requisito de permanencia

accionaria señalado anteriormente, cuando la transmisión de
propiedad de las acciones sea por causa de muerte, liquidación,
adjudicación judicial o donación exenta del ISR.

Por otro lado, a pesar de que no se define con exactitud lo
que debe entenderse por gran público inversionista, lo cierto
es que las acciones deben encontrarse dentro del Anexo 7 de la
Resolución Miscelánea Fiscal (RMISC) 2005 para que no sean
consideradas en el porcentaje exigido por el Código.

SUPUESTO EN DONDE NO DEBEN CUMPLIRSE LOS REQUISITOS
No será aplicable lo descrito en el apartado anterior cuando en
los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR) se le
otorgue a la escisión el tratamiento de reducción de capital.

En términos del artículo 89, décimo párrafo de la LISR, se
considera como reducción:

● la transmisión de activos monetarios a las sociedades que
surjan con motivo de la escisión, cuando dicha transferencia
origine que en las sociedades que surjan, los activos mencio-
nados representen más del 51% de sus activos totales, y

● si con motivo de la escisión, la sociedad escindente, conser-
ve activos monetarios que representen más del 51% de sus
activos totales. 
Para estos efectos, se considera como reducción de capital

un monto equivalente al valor de los activos monetarios que se
transmiten.

No obstante, este tratamiento no se aplica cuando la escisión
se dé entre sociedades integrantes del sistema financiero.

FUSIÓN POSTERIOR A LA ESCISIÓN
Cuando dentro de los cinco años posteriores a la realización de
una escisión de sociedades, se pretenda realizar una fusión, 
se deberá solicitar autorización a las autoridades fiscales con
anterioridad a la realización del acto.

Dicha solicitud deberá acompañarse de un informe suscrito
por el representante legal de la sociedad, donde manifieste, ba-
jo protesta de decir verdad, cuáles son las fusiones y escisiones
en las que hubiese participado la sociedad que pretende fusio-
narse, en los cinco años anteriores a la fusión por la cual se 
solicita la autorización (regla 2.1.19. de la RMISC 2005).

La solicitud se realiza mediante escrito libre.

AVISOS
Según las normas tributarias deben presentarse los avisos siguientes:
● escisión (artículo 5o-A del RCFF), se presenta mediante es-

crito libre dentro del mes siguiente a la escisión por la 
escindente, cuando ésta subsista, o la escindida designada, en
caso de que la escindente se extinga. Sin embargo, en es-
tricto derecho este aviso ya no debe presentarse en la ac-
tualidad, pues la obligación está prevista en un reglamento
y no en la ley; es decir, el reglamento estaría previendo una
obligación no establecida en la ley, con lo que indebidamen-
te iría más allá de esta última, por lo que no sería válida su
aplicación, y

● cancelación del RFC cuando desaparece la sociedad escin-
dente (artículo 23, fracción I del RCFF), se presenta, utilizan-
do el formulario R-1, por la sociedad escindida que se designe,
conjuntamente con la última declaración del ISR que esté
obligada a presentar la escindente.

TERMINACIÓN ANTICIPADA DEL EJERCICIO FISCAL
Cuando desaparezca la escindente, el ejercicio fiscal terminará
anticipadamente en la fecha en que ocurra dicho acto (artículo
11 del CFF). En caso contrario, continuará su ejercicio hasta el
31 de diciembre del año relativo.

DEVOLUCIÓN O COMPENSACIÓN DE CONTRIBUCIONES
En los casos en que la sociedad escindente desaparezca, si de la

www.idcweb.com.mx Fiscal IDC116
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presentación de la declaración del ejercicio deriva un saldo a favor,
la sociedad escindida designada a presentarla tiene el derecho
a solicitar su devolución ante la autoridad fiscal.

Del mismo modo, si surge dicho saldo, puede compensarlo
universalmente en los términos previstos en el artículo 23 del
CFF (artículo 14-B del CFF).

DICTAMEN OBLIGATORIO
De conformidad con el artículo 32-A del CFF, la escindente y
las escindidas deben dictaminar los estados financieros del 
ejercicio de la escisión y el siguiente, salvo si la primera desa-
pareciese, en cuyo caso ésta sólo deberá dictaminar el ejercicio
en que ocurrió la escisión.

RESPONSABILIDAD SOLIDARIA DE LA ESCINDIDA
Es responsable solidaria por las contribuciones causadas
por la transmisión de activo, pasivo y capital de la escin-
dente, y por las generadas antes de la escisión, hasta por el
valor de su capital al momento de la escisión (artículo 26,
fracción XII del CFF).

Ley del Impuesto sobre la Renta
CÁLCULO DE PAGOS PROVISIONALES
De acuerdo con el artículo 14 de la LISR, los contribuyentes que
inicien operaciones con motivo de una escisión, efectuarán pa-
gos provisionales a partir del mes en que la misma ocurra, con-
siderando el coeficiente de utilidad de la escindente para el
ejercicio de que se trate.

La escindente considerará como pagos provisionales efecti-
vamente enterados con anterioridad a la escisión, la totalidad
de pagos que hubiera efectuado en el ejercicio en que ocurrió
la escisión, sin que se puedan asignar a las sociedades escindi-
das, aun cuando la escindente desaparezca.

GANANCIA EN ENAJENACIÓN DE BIENES ADQUIRIDOS 
CON MOTIVO DE LA ESCISIÓN
El artículo 18 de la LISR señala que en el caso de terrenos
adquiridos con motivo de escisión de sociedades, se consi-
derará como monto original de la inversión: el valor de ad-
quisición que hubiera tenido para la sociedad escindente;
y como fecha de adquisición: la que le hubiera correspondi-
do a esta última.

Tratándose de activos fijos, gastos y cargos diferidos que se
adquieran con motivo de la escisión, se considerará como fecha
de adquisición la correspondiente a la escindente, en térmi-
nos del artículo 41 de la misma Ley.

DEDUCCIÓN DE INVERSIONES ADQUIRIDAS POR ESCISIÓN
En los casos de bienes adquiridos por escisión, los  valores su-
jetos a deducción no podrán ser superiores a los valores pen-
dientes por deducir en la sociedad escindente (artículo 42,
fracción IV de la LISR).

PÉRDIDAS FISCALES
El artículo 61 de la LISR prescribe que en el caso de escisión,
las pérdidas fiscales pendientes de disminuir de utilidades fis-
cales en ejercicios posteriores se podrá dividir entre las socie-
dades escindente y escindidas, en la proporción en que se divida
la suma del valor total de los inventarios y de las cuentas por
cobrar relacionadas con las actividades comerciales de la es-
cindente cuando ésta realizaba preponderantemente dichas ac-
tividades, o de los activos fijos cuando la sociedad escindente
realizaba preponderantemente otras actividades empresariales.

Para determinar la proporción anterior, se deberán excluir
las inversiones en bienes inmuebles no afectos a la actividad
preponderante.

La posibilidad de que en la escisión de sociedades sí se per-
mita la transmisión y en la fusión no, en opinión de destacados
especialistas contraviene el principio de equidad tributaria, pe-
ro el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación no lo
consideró así, al determinar que se está en presencia de supues-
tos y consecuencias distintas.

Así lo determinó en tesis aislada visible en el Semanario Ju-
dicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XVIII,
agosto de 2003, página 53, cuyo tenor es el siguiente:

PÉRDIDAS FISCALES. EL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL
ARTÍCULO 55 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE
LA RENTA, AL PERMITIR QUE EN LOS CASOS DE
ESCISIÓN DE SOCIEDADES SE DIVIDAN ÉSTAS
ENTRE LA ESCINDENTE Y LAS ESCINDIDAS, PE-
RO NO QUE SE TRANSMITAN LAS SUFRIDAS POR
LAS FUSIONADAS A LAS QUE SURJAN O QUE 
SUBSISTAN CON MOTIVO DE LA FUSIÓN, NO CON-
TRAVIENE EL PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTA-
RIA. Al establecer el último párrafo del artículo 55 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, por una parte, que en
los casos de escisión de sociedades, se dividan las pérdi-
das fiscales pendientes de amortizar entre la escindente
y las escindidas y, por otra, que no se transmitan las pér-
didas fiscales sufridas por las fusionadas a las sociedades
que surjan o a las que subsistan con motivo de la fusión,
no obstante que en ambos casos existe una transmisión
universal de bienes, derechos y obligaciones, no contra-
viene el principio de equidad tributaria consagrado en la
fracción IV del artículo 31 de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos, toda vez que se trata de
supuestos y consecuencias distintas. Ello es así, porque en
el caso de la escisión, al haber sido la escindente la que
sufrió las pérdidas pendientes de amortizar y la que dio
origen a las escindidas, las pérdidas fiscales pueden divi-
dirse en la misma proporción en que se distribuya el ca-
pital social, en virtud de que tanto la escindente como
las escindidas contribuyeron en algún momento y de al-
guna forma a la generación de esas pérdidas; situación
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que no ocurre con la sociedad que resulta de una fusión,
en virtud de que no participó en modo alguno en la ge-
neración de las pérdidas.

Amparo en revisión 278/2002. Syngenta Agro, S.A. de
C.V. (antes Novartis Agro, S.A. de C.V.). 12 de agosto 
de 2003. Mayoría de nueve votos. Ausente: Olga Sánchez
Cordero de García Villegas. Disidente: Sergio Salvador
Aguirre Anguiano. Ponente: Sergio Salvador Aguirre An-
guiano. Secretaria: Rosalía Argumosa López. Amparo di-
recto en revisión 1462/2002. Santander Mexicano, S.A. de
C.V., Administradora de Fondos para el Retiro. 12 de agos-
to de 2003. Mayoría de nueve votos. Ausente: Olga Sán-
chez Cordero de García Villegas. Disidente: Sergio
Salvador Aguirre Anguiano. Ponente: Genaro David Gón-
gora Pimentel. Secretario: Jorge Luis Revilla de la Torre.
El Tribunal Pleno, en su sesión pública celebrada hoy do-
ce de agosto en curso, aprobó, con el número X/2003, la
tesis aislada que antecede; y consideró que la votación es
idónea para integrar tesis jurisprudencial. México, Distri-
to Federal, a doce de agosto de dos mil tres.

COSTO COMPROBADO DE ADQUISICIÓN DE ACCIONES
Con base en el artículo 19 de la LISR se considerará como cos-
to comprobado de adquisición de las acciones emitidas por
las sociedades escindidas, el costo promedio por acción que
tenían las acciones canjeadas de la escindente por cada 
accionista a la fecha de dicho acto, así como fecha de adqui-
sición la del canje.

INGRESOS CONSIDERADOS “UTILIDADES DISTRIBUIDAS”
El artículo 89, fracción II de la LISR señala que la diferencia en-
tre el reembolso por acción y el capital de aportación, cuando
el capital contable sea mayor (que debe disminuirse al capital
de aportación), se considera utilidad distribuida.

Por otro lado, en el mismo artículo se establece que este su-
puesto no será aplicable en el caso de escisión, siempre que la
suma del capital de la sociedad escindente –en caso de que sub-
sista– y de las escindidas, sea igual al que tenía la sociedad es-
cindente, y las acciones que se emitan como consecuencia de
dichos actos sean canjeadas a los mismos accionistas y en la
misma proporción accionaria que tenían en esta última.

TRANSMISIÓN DEL SALDO DE LA CUCA
De conformidad con el artículo 89 de la LISR, el saldo de la
Cuenta de Capital de Aportación (CUCA), sólo podrá trasmitir-
se a otras sociedades como resultado de una fusión o escisión.
En el caso de escisión, dicho saldo se dividirá entre la sociedad
escindente y las escindidas en la proporción en que se divida el
capital contable del estado de posición financiera aprobado por
la asamblea de accionistas y que hubiese servido de base para
realizar la escisión.

TRANSMISIÓN DE LA CUFIN
En el caso de escisión, el saldo de la Cuenta de Utilidad Fiscal Ne-
ta (CUFIN) se dividirá entre la sociedad escindente y las escindi-
das, en la proporción en que se efectúe la partición del capital
contable del estado de posición financiera aprobado por la asam-
blea de accionistas y que hubiese servido de base para realizar
la escisión, según lo establecido por el artículo 88 de la LISR.

Ley del Impuesto al Valor Agregado
TRANSMISIÓN DEL DERECHO AL ACREDITAMIENTO
El derecho al acreditamiento, en términos del artículo 4o de la
Ley del Impuesto al Valor Agregado, es personal para los con-
tribuyentes y no podrá ser trasmitido por acto entre vivos.

En el caso de escisión de sociedades, el acreditamiento del
impuesto pendiente de aplicar a la fecha de la escisión sólo lo
podrá efectuar la sociedad escindente; cuando ésta última de-
saparezca, lo aplicará la sociedad escindida designada como se
comentó en líneas precedentes.

Ley del Impuesto al Activo
CÁLCULO DE PAGOS PROVISIONALES
Los pagos provisionales correspondientes al ejercicio de la es-
cisión y el siguiente, se calcularán considerando el impuesto ac-
tualizado del último ejercicio de 12 meses de la sociedad antes
de la escisión, en la proporción en que a la fecha de la misma,
participe cada una de ellas del valor de su activo, después de
disminuirle en la misma proporción las deudas deducibles.

El impuesto del ejercicio anterior a la escisión, se actualiza-
rá por el período comprendido desde el último mes del citado
ejercicio, hasta el último mes del ejercicio inmediato anterior a
aquél por el cual se calcula el impuesto a enterar (artículo 
13-A, fracción I de la Ley del Impuesto al Activo –LIA–).

La sociedad escindente acreditará la totalidad de los pagos pro-
visionales enterados con anterioridad a la escisión, incluso cuan-
do los hubiera efectuado de manera conjunta con el ISR. En ningún
caso las sociedades escindidas podrán acreditar los pagos reali-
zados por la escindente (artículo 13-A, fracción II de la LIA).

APLICACIÓN DEL CÁLCULO OPCIONAL
La sociedad escindente y las escindidas deberán continuar con la
opción a que se refiere el artículo 5o-A de la LIA, cuando la hu-
biera ejercido la primera con anterioridad al ejercicio de 
escisión, en cuyo caso, en el ejercicio en que se efectúe ésta y el
siguiente, deberán considerar el impuesto del penúltimo y últi-
mo ejercicio anterior al citado ejercicio, en la proporción a que
se hizo referencia en el punto anterior.

En caso de que la escindente no hubiera aplicado el artícu-
lo 5o-A con anterioridad a la escisión, y la escindente y las es-
cindidas ejerzan dicha opción en el ejercicio en que se efectúe
la escisión o en el siguiente, deberán aplicarlo en los términos
que establece el párrafo anterior.
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CONSIDERACIONES PREVIAS
Los menores de edad pueden ser contri-
buyentes por diversas causas, sea por la
adjudicación de una herencia que conlle-
ve la adquisición de acciones o de una ne-
gociación, o por un acto de voluntad
consistente en celebrar una relación de tra-
bajo en los términos prescritos por la ley
y convertirse en un trabajador (para ma-
yor información sobre este punto se reco-
mienda leer la Sección Laboral, en su
apartado De trascendencia, de esta misma
edición). Ante esta última situación, se pre-
sentan dos problemáticas fundamentales:
su inscripción en el Registro Federal de
Contribuyentes (RFC) y la obtención de la
Firma Electrónica Avanzada (FEA).

Antes de abordar la solución a la pro-
blemática anterior, es menester observar
algunos puntos vinculados a la capaci-
dad del menor y los tipos de representa-
ción que existen en el mundo jurídico.

CAPCIDAD Y REPRESENTACIÓN
La capacidad es la aptitud de la persona
para ser sujeto de derechos y obligacio-
nes, y poder ejercerlos por sí misma.

Al respecto, el artículo 24 del Código
Civil del Distrito Federal y demás corre-
lativos en los Estados de la República
(CCDF) señala que el mayor de edad tie-
ne la facultad de disponer libremente de
su persona y de sus bienes, salvo las limi-
taciones establecidas en la ley. Por su par-
te, el artículo 23 prescribe que la minoría
de edad, el estado de interdicción y demás
incapacidades establecidas por la ley, son
restricciones a la capacidad de ejercicio
que no significan menoscabo a la digni-

dad de la persona ni a la integridad de la
familia; los incapaces pueden ejercitar
sus derechos o contraer obligaciones por
medio de sus representantes.

En virtud de lo previsto en la ley civil,
los menores de edad se encuentran impe-
didos de ejercer sus derechos o cumplir sus
obligaciones por sí mismos, por lo que de-
ben hacerlo a través de sus representantes.

Ahora bien, en materia de representa-
ción, doctrinariamente existen tres tipos:
● voluntaria: derivada de la voluntad de

las personas, por ejemplo cuando un
individuo otorga un poder para pleitos
y cobranzas a otro;

● legal: aquella que deriva directamen-
te de la ley; en este caso, ninguna per-
sona ajena a la indicada en la norma
puede ejercer la representación, y

● estatutaria: la cual deriva del acto cons-
titutivo de una persona moral, y que
es una derivación de la primera.
En este sentido, una persona con ple-

na capacidad goza de una representación
legal respecto del menor, tan es así que los
hijos menores de edad no emancipados es-
tán bajo la patria potestad mientras exis-
ta alguno de los ascendientes que deban
ejercerla conforme a la Ley (artículo 412
del CCDF), y se ejerce por los padres; cuan-
do por cualquier circunstancia deje de ejer-
cerla alguno de ellos, corresponderá su
ejercicio al otro (artículo 414 del CCDF).

Por su parte quien está sujeto a la pa-
tria potestad no puede comparecer en jui-
cio, ni contraer obligación alguna, sin
expreso consentimiento del que o de los
que ejerzan aquel derecho. En caso de irra-
cional disenso, resolverá el juez (artículo

424 del CCDF), además los que ejercen la
patria potestad son legítimos representan-
tes de los que están bajo de ella, y tienen
la administración legal de los bienes que
les pertenecen, conforme a las prescrip-
ciones del Código (artículo 425 del CCDF).

Queda claro entonces que los legítimos
representantes de los menores de edad son
quienes ejercen sus derechos y cumplen sus
obligaciones, incluyendo las tributarias.

Dentro de estas obligaciones se encuen-
tra la realización de los dos trámites ante-
riormente comentados (inscripción ante el
RFC y obtención de la FEA), y por regla ge-
neral, en términos del artículo 19 del Códi-
go Fiscal de la Federación (CFF), en ningún
trámite administrativo se admitirá la ges-
tión de negocios. La representación de las
personas físicas o morales ante las autori-
dades fiscales se hará mediante escritura pú-
blica, mediante carta poder firmada ante
dos testigos y ratificadas las firmas del otor-
gante, aceptante y testigos ante las autori-
dades fiscales, notario o fedatario público.

La anterior disposición evidentemente
olvida el concepto de la representación le-
gal, misma que como ya se dijo se presen-
ta en el caso de los menores, por lo que en
principio pareciese haber una imposibili-
dad legal para cumplir con los trámites en
comento, por lo que se hace necesario el
estudio de las disposiciones fiscales vin-
culadas para arribar a una conclusión.

INSCRIPCIÓN AL RFC
En cuanto a la inscripción al RFC, la re-
gla 2.3.7., Rubro A, fracción I, inciso e) in-
dica que tratándose de los padres o tutores
que ejerzan la patria potestad o tutela de

6 31 de Agosto de 2005

Corolario
Las empresas deben crear planeaciones estratégicas que las lle-
ven a consolidarse en el mundo de negocios, por lo que antes
de llevar a cabo una escisión debe primeramente visualizar los
objetivos y la mejor manera para alcanzarlos.

Los puntos fiscales abordados en este análisis también cons-
tituyen una medida a considerar antes de tomar la decisión, pues
las limitaciones exigidas por la legislación tributaria no permi-
ten una absoluta libertad en la realización de estos actos.
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menores de edad y actúen como represen-
tantes de los mismos, para acreditar la pa-
ternidad o tutela, presentarán copia
certificada y fotocopia, para efectos de su
cotejo, del acta de nacimiento del menor
expedida por el Registro Civil, así como
escrito libre donde se manifieste la con-
formidad de los cónyuges o padres para
que uno de ellos actúe como representan-
te del menor o, en su caso, original y fo-
tocopia, para efectos de su cotejo, de la
resolución judicial o documento emitido
por fedatario público en el que conste el
otorgamiento de la patria potestad o la tu-
tela, así como original y fotocopia de la
identificación oficial de los padres o del
tutor que funja como representante.

Es evidente, que para la inscripción al
RFC, el legítimo representante podrá rea-
lizar el trámite sin complicaciones, al exis-
tir inclusive una regla que confirma el
criterio, aunque sea de manera vedada.

OBTENCIÓN DE LA FEA
En esta materia, las personas físicas están
obligadas a comparecer ante el Servicio
de Administración Tributaria para acre-
ditar su identidad, pero esta comparecen-
cia debe ser personalísima, es decir, no se
permite que acuda un apoderado o repre-
sentante legal (artículo 17-D del CFF), en
un claro desconocimiento de las disposi-
ciones existentes en materia de represen-
tación y los tipos que de ella existen.

En una interpretación estricta del con-
tenido del precepto no hay manera de que
el menor pueda obtener su FEA; no obs-
tante, es evidente que no debe ser 
un obstáculo para realizar el trámite, pues
en todo caso, el menor de edad está impo-
sibilitado legalmente para llevar a cabo el
trámite, y el único autorizado por ministe-
rio de ley es el legítimo representante, por
lo que la autoridad tributaria no puede dar-
le ese alcance a la disposición, a menos que
no desee que el contribuyente (menor de
edad) obtenga su FEA; en consecuencia, no
podría imponerle sanción alguna, máxime
que nadie está obligado a lo imposible, y
así lo reconoce al permitir en el formato para
solicitarla que el tutor realice el trámite.
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A crear provisiones por el IA
Acostumbrados a la tardanza con que se emiten las disposiciones, los con-
tribuyentes no le dieron importancia a que todavía en el mes de mayo no se
emitiera el Decreto de exención del impuesto al activo (IA), pero hoy, ocho
meses después del momento en que debió haber sido publicado se genera
una incertidumbre en ellos.

Los rumores que se han comentado en el medio son los siguientes:
● no se va a emitir el mencionado Decreto, con lo cual todos los contribu-

yentes (personas físicas o morales) se verán obligados a cubrir el impues-
to con su actualización y los recargos correspondientes;

● sólo se va a exentar a las personas físicas con actividades empresaria-
les, por lo que todas las personas morales deberán sufrir el efecto indica-
do en el punto anterior, y

● se emitirá en breve el Decreto, pero se disminuirá el monto de los ingre-
sos y el valor de los activos para estar exento del IA, por lo que algunas
empresas se verán obligadas a cubrirlo con actualización y recargos.
Sólo hay algo cierto en esos rumores y que es un punto común: se va a

limitar la exención del IA, aun cuando se está estudiando hasta qué punto
se hará, y la tendencia es que en un futuro desaparezca la exención, salvo si
existe un cambio en el poder.

Por estas razones, es necesario que las empresas comiencen a crear pro-
visiones para poder atender el probable costo financiero que implicará no
estar exento del impuesto, con el objeto de no sufrir una descompensación
económica, generadora de graves consecuencias para las mismas.

Atención personalizada
en la inscripción al RFC
A partir del pasado 3 de agosto de 2005, las per-
sonas físicas podrán realizar el trámite de ins-
cripción al Registro Federal de Contribuyentes
(RFC) que se realizaba por Internet, a través del
Servicio de Atención Personalizada Integral con
los siguientes beneficios:
● atención por medio de cita, eliminando tiem-

pos de espera;
● eliminación del uso de formato fiscal;
● posibilidad de recibir en forma inmediata la

cédula de identificación fiscal;
● entrega inmediata de la constancia de regis-

tro o constancia de inscripción;
● verificar personalmente que los datos con los

que quede registrado en el sistema son co-
rrectos, y 

● orientación fiscal para el cumplimiento de las
obligaciones adquiridas.
También a través de este sistema se puede

solicitar la reexpedición de cédula de identifica-
ción fiscal (personas físicas y morales), cons-
tancia de registro en el RFC (sólo personas
físicas) y de inscripción en el RFC (personas fí-
sicas y morales)
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Como se recordará, a partir del 1o de septiembre será obligato-
rio efectuar el pago del consumo de combustible de vehículos
marítimos, aéreos y terrestres mediante cheque nominativo del
contribuyente, tarjeta de crédito, débito o de servicios, o a través
de monederos electrónicos, sin importar el monto del consumo
(artículo 31, fracción III de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
—LISR—), lo cual incluye evidentemente el pago de la gasolina.

Esta limitación a la deducibilidad del consumo a los com-
bustibles ha puesto en graves aprietos a las empresas, pues es
un hecho notorio que las gasolineras no cuentan con la infraes-
tructura necesaria para recibir esta clase de pagos; tan es así
que las propias autoridades tributarias postergaron su aplica-
ción (la disposición entraba en vigor el pasado 1o de julio) por
medio de la regla 3.4.38. de la Resolución Miscelánea Fiscal 2005.

En este sentido, al cierre de esta edición no se tiene una 
noticia de que dichas autoridades pretendan alargar más la me-
dida, por lo que los contribuyentes deberán cumplir con la dis-
posición para poder deducir su consumo de combustible.

En esta maraña práctica se han alzado las voces de los espe-
cialistas fiscales para afirmar la posibilidad de deducir a través
de los vales de gasolina el consumo de combustible, sin nece-
sidad de efectuar el pago directamente en las gasolineras.

Lo anterior tiene su base en que el contribuyente efectúa el
pago directamente a la emisora de los vales de gasolina, y lo
hace a través de alguno de los medios de pago previstos en el
artículo 31, fracción III de la LISR, con lo cual se cumple ca-

balmente con la obligación, además de que la emisora emite
un comprobante que reúne todos los requisitos fiscales.

Asimismo, el contribuyente recibe un vale de gasolina, que
exclusivamente es una contraseña que no constituye un medio
de pago, sino sólo sirve para identificar a la persona que tiene
el derecho a recibir la prestación consignada.

Ahora bien, la emisora es quien finalmente le cubre el valor
del combustible a las gasolineras, con lo cual se satisface com-
pletamente el interés del acreedor y se cierra el círculo.

Luego entonces, el pago por medio del vale de gasolina no
afecta la deducibilidad del consumo de combustible, pues final-
mente el contribuyente a quien se lo cubre es a la emisora del
mismo, y ese pago lo hace con los medios autorizados por la LISR.

Los argumentos jurídicos indicados son serios, razonables y
sólidos, pero no evitan la problemática de que no en todas las
gasolineras los admitan; es decir, sigue siendo una dificultad
operativa la limitación establecida en el artículo 31, fracción III
en comento, al existir lugares donde no se reciban los vales 
y en un viaje por la República Mexicana no es viable elegir el
lugar de consumo, por lo que las autoridades hacendarias de-
berían ser más sensibles al imponer estas medidas, máxime si
las mismas complican el cumplimiento de las obligaciones fis-
cales y sólo benefician al sistema financiero.

Cabe mencionar que la autoridad fiscal está de acuerdo con
esta forma para deducir el consumo de combustible, y que 
en breve emitirá reglas de carácter general para precisarla.

La comisión mercantil generalmente es desempeñada por per-
sonas físicas (aquí sobre todo es donde se presentan mayores
interrogantes), y en ocasiones encubre una relación de trabajo,
pero si se atiende a su verdadera naturaleza, este contrato tie-
ne ciertos aspectos a considerar para evitar problemas con la
deducción de las erogaciones o conflictos generados con diver-
sas autoridades; además de que el propio contribuyente comi-
sionista cumpla cabalmente sus obligaciones impositivas.

El comisionista, por regla general, al realizar una actividad co-
mercial debe tributar en el régimen general de las actividades em-
presariales, por ende calcula su impuesto bajo un sistema de flujo
de efectivo, además de cumplir con las obligaciones formales in-
herentes a ese régimen (artículos 121 al 125  y 133 de la LISR).

Por las actividades que realiza tiene la posibilidad de tributar
en el régimen intermedio siempre y cuando sus ingresos no hu-
biesen excedido en el ejercicio inmediato anterior de $4´000,000.00,
pero no podrá ser un pequeño contribuyente al excluirlo expresa-
mente el artículo 137 de la LISR de este tratamiento.

No obstante, si los ingresos se perciben de personas morales
o personas físicas con actividades empresariales (que eviden-
temente son la clase de personas que le pagan a un comisionis-
ta), es factible asimilarlos a salarios, de conformidad con el
artículo 110, fracción VI de la LISR.

Por otro lado, por la naturaleza de los actos que realiza tam-
bién se encuentra obligado al pago del impuesto al activo, se-
gún determina el artículo 1o de su Ley, si cuenta con activos
para desarrollar su actividad.

En materia del IVA, por disposición expresa del artículo 14
de la Ley de la materia, se considera una prestación de servi-
cios gravada a la tasa del 15% o del 10% si se trata de un resi-
dente en región fronteriza y la prestación de servicios se lleva
a cabo en dicha región (artículos 1o y 2o de la LIVA).

Aunado a lo anterior, si el pago es efectuado por una persona
moral, ésta se encuentra obligada a retener el 10% del impuesto
(artículo 1o-A de la LIVA y regla 5.1.1. de la RMISC  2005), por lo
que los comisionistas deben exigir la constancia respectiva.
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Comisión: sus repercusiones fiscales
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Criterios

Conozca la reforma fiscal de 2006
Los rumores de la probable reforma fiscal ha inquietado a un gran número de contribuyentes, y para
aterrizar los tópicos más controvertidos de la misma, es menester conocer la tarea legislativa y la
manera en que se dirigirá el órgano legislativo federal, a través de los comentarios del Diputado Fe-
deral Juan Carlos Pérez Góngora.

I. En torno a las probables modificaciones a las disposiciones de la
Ley del Impuesto sobre la Renta relativas al cálculo del impuesto
por salarios que deberían entrar en vigor en el siguiente ejercicio,
se tienen las siguientes interrogantes:

¿Es verdad que existen tres iniciativas en torno a esta posible
reforma? En caso afirmativo ¿cuál es el contenido general de las
mismas?
No recuerdo cuántas iniciativas formales existen, creo que na-
da más hay una presentada en materia de salarios; pero la in-
quietud que se tiene en la Cámara de Diputados es el efecto que
pueden tener las reformas de salario en el 2006.

¿Cuáles son los defectos o problemáticas que ha encontrado la 
Comisión respecto de las reformas fiscales aprobadas el año pasa-
do en el rubro de salarios y que entrarían en vigor en el 2006?
Es una reforma ya aprobada, que fue rechazada por la Cámara
de Diputados en el período pasado; rechazamos la homologa-
ción toda por completo, pasa al Senado, éste lo incluye en la re-
forma a los salarios, meten las tarifas y todo, pero en lugar de
que se aplicara en 2005 lo prorrogan al 2006, pues a lo mejor
para que no hiciera ruido. Nosotros nos enteramos de lo que ha-
bía hecho el Senado, la aprobación de lo que habíamos recha-
zado, pero como nos manda el paquete económico, más bien en
la parte de ingresos, nos lo manda el día 12 de noviembre, 
entonces tenemos tres días para terminar ingresos, y para ter-
minar presupuesto de egresos, entonces no nos daba tiempo, y
dentro de las reformas que había hecho el Senado, algunas de
las que perjudicaba era ésta, pero no tenía un impacto en 2005,
sino hasta el 2006, y dijimos, bueno, que pase de esa manera. 

De hecho, por ejemplo la otra incongruencia que metió el 
Senado fue lo del IVA, que ya lo reformamos, ya lo corregimos
en este período de abril, y ya lo publicó el Ejecutivo. 

En ese sentido, estamos concientes de la situación, de lo que
prevaleció, de que fue el Senado el que incluyó esto, de que no
hubo comunicación con nosotros, por las razones que fueran; siem-
pre es conveniente tener conferencia y reuniones con ellos, pero
bueno, en esta ocasión no hubo, y así quedaron las cosas.

¿De qué manera y a qué sector de la población afectan las disposi-
ciones que sobre la materia entrarían en vigor en 2006, en el even-
to de no modificarse la Ley?
Le va a perjudicar a la clase media del país principalmente, sa-
larios incluyendo prestaciones hasta de 6,333 no tiene mayor
impacto, si una persona gana $4,000.00 y $2,000.00 de presta-
ciones no tiene ningún problema; cuando supera los $6,333.00
empieza a pagar el 25%. La tarifa actual empieza con el 3, va
subiendo, y la tarifa propuesta, empieza con el 25% y se va has-
ta 2,500,000.00 si mal no recuerdo, cosa que la tarifa que vie-
ne para el 2006, es una tarifa que, pues no cumple con principios
constitucionales.

Esta reforma afecta a salarios de 10, 11, 12 mil pesos,  de-
pende del nivel de prestaciones que se tenga, pero este tipo de
salarios de 10, 20, 30, 40 y 50 miles de pesos mensuales, es don-
de empieza a pegar más o menos, y arriba no, porque arriba el
año pasado el impuesto era del 33%, ahora es del 30% y va a
quedar en el 28%. El año que viene deberíamos estar en el 29%,
entonces se estarían bajando cuatro puntos, y el siguiente año,
cinco puntos porcentuales para el que gana $100,000.00,
$200,000.00, $300,000.00, $400,000.00, $500,000.00, pague
menos impuesto.

Podríamos decir entonces que de no haber una reforma sí habría
una contingencia grave, es decir, de presentarse ¿se originaría una
multitud de amparos y la recaudación podría caer drásticamente?
Pues sí, habría que observar la manera en que resolvería la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, si el efecto del amparo
llegaría hasta dejar de cubrir el impuesto o sólo para que las co-
sas quedaran al estado en que se encontraban antes.

Lo cierto es que el sistema tiene vicios, se impone elegir en-
tre la exclusión general o las exenciones, pero resulta que só-
lo puedes tomar una opción, y eso tendría cierto sentido para
ingresos anuales, pero de ninguna manera para aquéllos que
son de períodos mayores como una indemnización. De tal ma-
nera que si elijo la exclusión general para el cálculo del im-
puesto debería permitirse que se multiplicara por los años de
trabajo o algo así.
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¿Considera que los subsidios para el empleo y para la nivelación
del ingreso tienen algún vicio de legalidad o inconstitucionalidad,
o incluso de orden práctico que hace inviable su aplicación?
Bueno, es complejo el sistema; y transitorio por 10 años, no se
les otorga a los nuevos trabajadores, ni a los trabajadores que
cambien de empresa, de patrón, entonces, en el caso, aparte
de su complejidad, tiene vicios de ilegalidad; incluso la Ley 
Federal del Trabajo determina que a trabajo igual correspon-
de salario igual, entonces por qué se va a quitar diferente im-
puesto. Además bajo el principio de equidad, somos dos
trabajadores, tenemos la misma edad, tenemos el mismo pues-
to, a mí me cobran más impuesto, sólo porque este señor en-
tró a trabajar en diciembre y yo entré en enero, ¿por qué? a la
Suprema Corte le quedaría muy claro la falta de equidad en
la legislación.

Aunado a lo anterior el sistema sería sumamente complejo
para la empresa, desde el momento en que incluso el trabaja-
dor va a elegir entre la exclusión general o las exenciones.

¿Han llegado en este momento a algún dictamen en específico
sobre este rubro?
Todavía no, no hemos abordado el tema, porque lo debemos in-
cluir en el paquete económico de 2006.

¿Cuál es la probable reforma que pueden esperar los contribuyentes
para el ejercicio 2006, o de plano se mantendrá el esquema que se
tiene programado para dicho ejercicio en este momento?
Queremos un sistema fiscal más competitivo, evidentemente
corregiremos lo de sueldos, además haremos precisiones al
costo de ventas, debe existir mayor eficiencia recaudatoria,

mayor seguridad jurídica para el contribuyente; una de las
propuestas que me agradan es que el IVA baje cinco puntos
y esa parte sea gravada por los Estados para que tengan re-
cursos de manera directa.

En cuanto a los sueldos, va a tener que corregirse el sistema,
pero yo no quisiera que quedara el régimen del 2005, sino dar-
le una tarifa única, eliminar el crédito al salario, o sea fusionar
pues, subsidio, crédito al salario e impuesto en una sola tarifa.

Las exenciones deben continuar, todos los países las tienen,
además son un incentivo para que el patrón otorgue una pres-
tación que beneficie a la familia, y no únicamente  al trabaja-
dor, como han sido los vales de despensa, el fondo de ahorro,
las guarderías, algunas empresas tienen centros deportivos, cul-
turales o sociales para la familia; si les quitas eso, pues no es
atractivo, si dicen te voy a grabar con todo pues el patrón le
pierde el atractivo.

Se alega que tenemos muchas exenciones, que representan
aproximadamente el 6% del Producto Interno Bruto, sí, nada
más que los norteamericanos tienen el 7% y Canadá el 9%; es-
to es, ellos otorgan mayores beneficios fiscales a los habitan-
tes que nosotros, entonces yo no sé porque si ellos lo hacen
nosotros no debemos hacerlo. Son teorías que se toman de otros
países que no son aplicables para México, creo que debe se-
guir más o menos igual el esquema de salarios; podemos 
revisar algunas exenciones que no son justas y que deben ade-
cuarse, pero hasta ahí.

Por ejemplo se dice que se grave el consumo, es una tenden-
cia que se puede tener, pero no quiere decir que es aplicable es-
trictamente a México, a lo mejor se dice oye es que España,
Francia, EUA o no sé que país, incrementó el impuesto al con-
sumo, lo subió un 20%, pero resulta que en ese país se tenía un
gravamen del 10%, pero nosotros tenemos el 15% ya impues-
to, entonces ya no resulta tan aplicable ¿verdad?

Entonces lo que se va a buscar es una tarifa única, integrada por el
subsidio y crédito al salario, pero ¿sería progresiva?
Debe ser progresiva, o sea, la de 2006 donde te pega de golpe el
25% no se puede permitir, se tiene que abrir unos espacios, y
que más o menos quede sobre la base del impuesto que se cu-
bre en 2005; pero hablando de recaudación el sistema debe que-
dar igual o incluso simplificar más las cosas.

II. En relación con la Ley Orgánica de la Procuraduría de la Defensa
del Contribuyente nuestra comunidad se cuestiona lo siguiente:

¿Cuáles son las observaciones que envió el Ejecutivo Federal al 
vetar la Ley?, o dicho de otra manera, ¿cuáles son las razones del
Ejecutivo Federal para vetar la Ley en comento?
El razonamiento no tiene un sustento lógico, observa 10 pun-
tos de 28 artículos que aprobamos, nosotros aprobamos una
Procuraduría autónoma, independiente, no perteneciente a la
Secretaría de Hacienda, o sea, no dependiente del Ejecutivo 
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Federal, aprobamos una Procuraduría con plena autonomía téc-
nica, de gestión y presupuestaria; esto es, la Procuraduría hace
su presupuesto, dice cuántos abogados, cuántos contadores,
cuántos delegados, cuántas oficinas va a tener en la República
Mexicana, sin intervención de Hacienda, la Cámara de Diputa-
dos sí, porque es la que tiene facultad de aprobar los presupues-
tos como sucede con otras dependencias. 

En este momento, las dependencias le mandan a 
Hacienda su presupuesto, y dice no, no es posible, yo te voy
a bajar 10 mil millones y se los rebaja, eso no lo puede hacer
con la Procuraduría según la aprobación efectuada de la Ley.

Aprobamos la designación del Procurador por el el Senado,
y también a los Consejeros que conforman el órgano de gobier-
no, pero propuestos por cámaras empresariales, colegios de pro-
fesionistas o por universidades del país de educación superior;
entonces sería una Procuraduría con un órgano de gobierno au-
tónomo prácticamente, las decisiones principales las tiene el ór-
gano de gobierno: donde abren oficinas, la estructura orgánica,
el reglamente interno de operaciones, es una Procuraduría au-
tónoma, que responderá a los intereses de aquellos a quienes
va a servir, a los contribuyentes, una Procuraduría que tiene den-
tro de sus facultades hacer recomendaciones, que puede sancio-
nar a Hacienda cuando no atienda sus requerimientos, pero no
significa que se someta a ésta, para eso están los tribunales.

¿Qué es lo que quiere el Ejecutivo Federal? que la Procu-
raduría dependa de Hacienda; la Procuraduría no de recomen-
daciones; que al Procurador lo nombre el Presidente; a los
Consejeros no los proponga ni los nombre el Senado, que la 
Procuraduría no de asesoría a los contribuyentes, entonces
quiere una dependencia de la Secretaría de Hacienda, y el prin-
cipal argumento es que nos faltan ingresos, que debemos pa-
gar todos. Sin embargo, la ley establece impuestos altos en
México,  y queda muy claro el problema que existe en este país:
no les podemos dar a los contribuyentes que nos deben de pa-
gar los impuestos una institución que los asesore, proteja y de-
fienda, pero también que les diga que paguen sus impuestos
cuando están evadiendo, que también les diga: me señaló la
Secretaría de Hacienda que te está haciendo una auditoría, ¿tú
quieres que te defienda a pesar de que ocultaste tus ingresos,
pues los ingresos de tu empresa están en tu chequera perso-
nal, están en la casa que compraste, los tienes en inversiones
en el extranjero?, entonces no te puedo defender, o sea, tú quie-
res que presente un juicio, un recurso, si queda muy claro que
estás evadiendo.

Lo que queremos con esta institución es que contribuya al
fortalecimiento de la razón tributaria, al estado de derecho de
nuestro país en materia fiscal.

La Cámara de Diputados ¿considera pertinentes y acertadas las
observaciones formuladas por el Ejecutivo Federal?
Es claro que se requiere una Procuraduría independiente, exis-
ten dependencias que dependen de las Secretarías de Estado o 
de ciertos organismos, por ejemplo la Profeco o la Condusef, pe-
ro ello obedece a que el conflicto es entre dos particulares; 
pero en el caso concreto se trata de un órgano del Estado y un
particular, por lo que ya no es lo mismo.

El veto contiene argumentos técnicos, incluso que vulnera la
Constitución, y eso es desacertado, pues la propia Carta Magna
permite la existencia de organismos descentralizados quienes
deben ser autónomos.

¿Cuál es el alcance que pretende dársele a la Procuraduría si final-
mente sus recomendaciones no serán obligatorias para las autori-
dades fiscales?
No son obligatorias porque no estamos cambiando el sistema
de imparticion de justicia, si fueran obligatorias ya no procede-
rían los juicios; no obstante, si la Procuraduría o el contribuyen-
te, que a final de cuentas va a ser lo mismo, le demuestra al Fisco
que tenia razón en su observación, los funcionarios son sujetos
de responsabilidades, incluso deben reparar los daños y perjui-
cios como lo dicta la Ley del SAT; entonces no hay necesidad
de hacerlas obligatorias.

La Ley que finalmente sea aprobada por el Congreso de la Unión
¿permitirá que la Procuraduría presente los medios de defensa de
manera gratuita en la manera conocida con anterioridad al veto, o
habrá algún cambio en este rubro?
Cuando se discutió la Ley una observación es que debía poner-
se un tope para que la Procuraduría atendiera los asuntos, más
o menos hasta de $500,000.00, y que fuera obligatoria su aten-
ción, pero eso no quiere decir que la Procuraduría en su regla-
mentación interna no pueda decidir llevar asuntos de mayor
cuantía cobrando algún derecho por ello.

¿Es previsible que la Ley en comento mantenga su mismo conteni-
do, tal y como lo conocemos actualmente? 
Yo espero que así sea, de hecho, el fondo no debe tocarse, se
quiere una Procuraduría autónoma y eso no va a cambiar.

Para cerrar esta charla sólo resta decir que existen los tiem-
pos legislativos, y deben respetarse, y que finalmente las ob-
servaciones serán turnadas al Senado, y que yo estoy tratando
de darles los argumentos relacionados con esta Ley, pero fal-
ta que el resto de la sociedad presione, que las cámaras em-
presariales, los colegios de profesionistas, los medios masivos
presionen para la aprobación de la Ley, que nos presionen a
nosotros los legisladores y salga avante una institución nece-
saria para los contribuyentes.
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¿ADICIÓN AL RESULTADO CONSOLIDADO DE PÉRDIDAS 
DIVIDIDAS POR ESCISIÓN?
Una controladora se escindió y dividió sus pérdidas a ni-
vel individual, y relacionado con ello el segundo párrafo,
de la fracción II, del artículo 68 de la LISR establece que de-
be adicionarse al resultado consolidado las pérdidas que
no hubieran podido disminuirse por la sociedad (contro-
ladora o controlada) que las generó en los términos del
artículo 61 de la propia Ley, en el ejercicio en que se pier-
da el derecho a disminuirlas. Ante esta situación, las pér-
didas que se traspasaron a la escindida ¿se ubican en el
supuesto contenido en el citado segundo párrafo y por
tanto deben adicionarse al resultado fiscal consolidado?
El segundo párrafo de la fracción II, del artículo 68 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta (LISR) prescribe textualmente: “Las
pérdidas fiscales obtenidas por la sociedad controladora o por
una sociedad controlada, que no hubieran podido disminuir-
se por la sociedad que las generó en los términos del artículo
61 de esta Ley, y que en los términos del primer párrafo del 
inciso b) y del primer párrafo del inciso c) de la fracción I de
este artículo se hubieran restado en algún ejercicio anterior
para determinar la utilidad o la pérdida fiscal consolidada,
deberán adicionarse a la utilidad fiscal consolidada o dismi-
nuirse de la pérdida fiscal consolidada del ejercicio en que se
pierda el derecho a disminuirlas. El monto equivalente a las
pérdidas fiscales que se adicione a la utilidad fiscal consolida-
da o se disminuya de la pérdida fiscal consolidada, según sea
el caso conforme a este párrafo, se actualizará por el período
comprendido desde el primer mes de la segunda mitad del
ejercicio al que corresponda dicha pérdida y hasta el último
mes del ejercicio en el que se adicionen o se disminuyan.”

Como se observa del ordenamiento aludido, las pérdidas
obtenidas por la sociedad controladora que deberán adicio-
narse a la utilidad fiscal consolidada son aquellas que reú-
nen los siguientes requisitos:
● no hubieran podido disminuirse por la sociedad que las

generó en términos del artículo 61, es decir, si la sociedad
que genera las pérdidas pierde su derecho a disminuirlas
en los siguientes supuestos:
◗ transcurran más de 10 ejercicios de su obtención;
◗ cuando el contribuyente no disminuya en un ejercicio

la pérdida fiscal de ejercicios anteriores, pudiendo ha-
berlo hecho;

◗ como consecuencia de una fusión, salvo la excepción
establecida en el artículo 63 de la LISR, y

◗ en el caso de escisión de sociedades, las pérdidas fisca-
les pendientes de disminuirse de utilidades fiscales que
se hubieran transmitido a las empresas escindidas en
términos del último párrafo del artículo 61, y

● en términos del primer párrafo, del inciso b) y del primer
párrafo, del inciso c), de la fracción I del referido artículo
68 se hubieran restado en algún ejercicio anterior para de-
terminar la utilidad o la pérdida fiscal consolidada.
En este orden de ideas, se concluye que las pérdidas que

transmita la sociedad controladora a las empresas que surjan
con motivo de una escisión (escindidas), deberán adicionarse
a la utilidad fiscal consolidada o disminuirse de la pérdida fis-
cal consolidada del ejercicio de la escisión, toda vez que la so-
ciedad que las generó (controladora) pierde el derecho a su
disminución por transmitirla a las escindidas, siempre que se
trate de pérdidas que se disminuyeron en algún ejercicio pa-
ra determinar la utilidad o pérdida fiscal consolidada.

CÁLCULO DE LOS CONCEPTOS PARA DETERMINAR 
LA GANANCIA DE ACCIONES ¿LIMITADO A UN PERÍODO?
Estamos realizando un trabajo relacionado con una enaje-
nación de acciones. Para efectos de determinar el monto
original ajustado de las acciones, en cuanto a los concep-
tos que se suman y se restan como son las pérdidas fiscales
pendientes de disminuir, los reembolsos pagados y recibi-
dos, las diferencias de CUFINES, etcétera, ¿deben conside-
rarse los obtenidos en los 10 ejercicios inmediatos anterio-
res o todos los que correspondan desde la fecha en que se
constituyó la empresa hasta la fecha de enajenación?
En términos del último párrafo, del inciso b), de la fracción II,
del artículo 24 de la LISR, las pérdidas fiscales pendientes de
disminuir, los reembolsos pagados y la CUFIN negativa, obte-
nidas, pagadas o determinadas, respectivamente, sólo se con-
siderarán por el período comprendido desde el mes de ad-
quisición de las acciones y hasta la fecha de su enajenación,
sin que se limite a un número determinado de años, por lo
que se deberán considerar todos los años comprendidos en
ese período aun si son superiores a 10.

OBTENCIÓN DE PÉRDIDA FISCAL ¿ILÍCITO FISCAL?
Tributo en el régimen de actividades empresariales y pro-
fesionales y en mi declaración anual voy a determinar una
pérdida fiscal. En estas condiciones ¿el SAT me puede de-
terminar una discrepancia fiscal y hacerme acreedor a
una sanción, o bien, se pueden determinar pérdidas den-
tro de este régimen sin sanción alguna?
Dentro de la Sección II, del Capítulo II, del Título IV de la LISR
se prevé la obtención de una pérdida fiscal del ejercicio, la
cual puede amortizarse en ejercicios posteriores en términos
del artículo 130 del mismo cuerpo legal.

Sin embargo, el artículo 107 de la LISR establece que cuan-
do una persona física realice en un año de calendario eroga-
ciones superiores a los ingresos que hubiere declarado en ese
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mismo año, las autoridades fiscales comprobarán el monto de
las erogaciones y la discrepancia con la declaración del con-
tribuyente y darán a conocer a éste el resultado de tal com-
probación, bajo el procedimiento señalado en dicho artículo.

Así las cosas, si bien se puede obtener una pérdida fiscal
bajo el régimen tributario en comento, la autoridad podrá ve-
rificar la discrepancia entre los ingresos y las erogaciones, y si
la misma se encuentra bien sustentada no le traerá ninguna
repercusión fiscal haber manifestado la pérdida del ejercicio.

¿COSTO DE VENTAS EN ACTIVIDADES DE ARRENDAMIENTO?
Nuestra empresa tiene como actividad principal el arren-
damiento de maquinaria ligera. Al contar con este giro
¿cuál es el tratamiento fiscal del costo de ventas?
El sistema de deducción del costo de lo vendido no es aplicable
para personas morales cuya actividad es la de otorgar el uso o
goce temporal de bienes, toda vez que conforme a la Sección III,
del Título II de la LISR, la determinación del costo de lo vendido
es para empresas que produzcan y/o enajenen bienes, así como
para las que presten servicios en los que ocurra la entrega ma-
terial de un bien; por lo tanto, no resulta aplicable para las em-
presas con actividad de arrendamiento de maquinaria ligera.

ACTIVO FIJO EN COMODATO ¿SUSCEPTIBLE DE DEPRECIACIÓN?
A efecto de incrementar nuestras ventas concedimos a
uno de nuestros distribuidores, por medio de un contrato
de comodato, el uso de un equipo de transporte que aún
no está totalmente depreciado. En estas circunstancias
¿es factible que continuemos depreciando el equipo o de-
be hacerlo el comodatario?
Toda vez que en la práctica comercial es común que el contri-
buyente dé en comodato bienes de su activo fijo a terceros, pe-
ro siempre con el fin de que éstos sean utilizados para los fi-
nes de la actividad del propio contribuyente, los bienes no
pierden su naturaleza de activos fijos del propietario de los
mismos en términos del artículo 38 de la LISR; por ello, podrá
seguirlos depreciando en términos del artículo 37 de la LISR,
aun cuando los hubiese otorgado en comodato.

Lo anterior se sustenta además en la siguiente jurispruden-
cia emitida por la Segunda Sala de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación, visible en el Semanario Judicial de la
Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XIX, febrero de
2004, Tesis: 2a./J. 10/2004, página 228:

RENTA. ACTIVO FIJO. LOS BIENES DADOS POR EL
CONTRIBUYENTE EN COMODATO A LOS DETA-
LLISTAS, NO PIERDEN ESE CARÁCTER. El artículo 42
de la Ley del Impuesto sobre la Renta establece que se con-
sideran inversiones, entre otras, los activos fijos y que por
éstos se entiende el conjunto de bienes tangibles que 
utilicen los contribuyentes para la realización de sus acti-
vidades y que se demeriten por el uso en su servicio y por

el transcurso del tiempo, además de que la adquisición de
dichos bienes necesariamente tendrá como finalidad su
utilización para el desarrollo de las actividades del contri-
buyente y no la de ser enajenados dentro del curso nor-
mal de sus operaciones. Ahora bien, del citado precepto se
advierte que la utilización de los bienes representa un pro-
vecho o beneficio económico al contribuyente, por lo que
no basta que los bienes sean dados, por el titular de los de-
rechos de propiedad, en comodato a los detallistas de los
productos que aquél les enajena, para estimar que por vir-
tud de dicho contrato, pierdan su carácter de activo fijo, ya
que además de que siguen formando parte del patrimo-
nio del comodante, no debe perderse de vista que la fina-
lidad de dicho acto contractual es provocar una mejor 
y mayor comercialización de aquellos productos, contri-
buyendo a la obtención de ingresos; de ahí que el demé-
rito por el uso de esos bienes se da en beneficio o al
servicio del contribuyente y, por ello, constituyen bienes
de activo fijo, cuyo costo se traduce en inversión.

Contradicción de tesis 134/2003-SS. Entre las susten-
tadas por el Octavo Tribunal Colegiado en Materia Admi-
nistrativa del Primer Circuito y el Segundo Tribunal
Colegiado del Décimo Cuarto Circuito. 30 de enero de
2004. Unanimidad de cuatro votos. Ponente: Guillermo I.
Ortiz Mayagoitia. Secretaria: María Dolores Omaña Ra-
mírez. Tesis de jurisprudencia 10/2004. Aprobada por la
Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada del
trece de febrero de dos mil cuatro.

ACREDITAMIENTO ADICIONAL DEL ISR CONTRA EL IA 
¿CONDICIONADO?
Para el ejercicio 2003 nos resultó un IA mayor que el ISR a
cargo, por lo que la compañía pretende aplicar el benefi-
cio del acreditamiento adicional del artículo 9o de la Ley
de la materia. Para ello se ha tomado como base para el
acreditamiento los tres ejercicios anteriores, que en este
caso específico sólo se aplican los años 2000 y 2001, pues
en 2002 no resultó ISR a cargo. ¿Estamos en lo correcto al
aplicar sólo los citados ejercicios ya que no se generó ISR
en 2002 o necesariamente tienen que ser los tres ejerci-
cios anteriores que resultara impuesto a cargo?
De conformidad con el segundo párrafo, del artículo 9o de la
Ley del Impuesto al Activo (LIA), adicionalmente al acredita-
miento del ISR, los contribuyentes podrán acreditar contra
el impuesto del ejercicio, la diferencia que resulte en cada
uno de los tres ejercicios inmediatos anteriores conforme al
procedimiento ahí previsto y hasta por el monto que no se
hubiera acreditado con anterioridad. Esta diferencia será la
que resulte de disminuir al ISR causado en los términos de los
Títulos II o II-A o del Capítulo VI, del Título IV de la Ley de la
materia, el IA causado, siempre que este último sea menor y
ambos sean del mismo ejercicio. Para estos efectos, el ISR cau-

www.idcweb.com.mx Fiscal IDC116

FISCAL 116  8/16/05  7:10 PM  Page 13



Consideraciones previas
Se pueden hacer en torno a este nuevo ordenamiento publica-
do en el Diario Oficial de la Federación el 23 de junio de 2005,
los siguientes comentarios generales:

Ociosidad
Se trata de una ley innecesaria, por ser advertiblemente reitera-
tiva de lo que ya está regulado en otros ordenamientos fiscales
y administrativos en cuanto a los derechos que asisten a los con-
tribuyentes en materia de información, asistencia, agilidad en
trámites, trato respetuoso, oportunidad de actuaciones y reser-
va oficial de datos, además de ser también redundante en lo que
atañe a los principios de economía, celeridad, eficacia y publici-
dad que deben imperar en los procedimientos administrativos.

Por tal motivo, su aprobación y promulgación se opone sin
duda alguna a la política desregulatoria que ha venido siendo
una preocupación de los entes de gobierno de nuestro país, con-
secuencia de los legítimos reclamos que sobre este particular pro-
vienen de los sectores productivos y de la ciudadanía en general.  

Ya no se quieren más disposiciones que únicamente contri-
buyan a complicar el marco jurídico nacional.

Inseguridad jurídica
Las pocas innovaciones que aporta el ordenamiento legal a 
estudio, que más bien son variantes de las regulaciones ya exis-

tentes, hubieran podido incorporarse simple y sencillamente al
Código Fiscal de la Federación (CFF), pero sujetas a una debi-
da afinación, pues tal como quedaron aprobadas, en vez de crear
seguridad a los contribuyentes, siembran incertidumbre, y re-
sulta previsible que algunos de sus posibles beneficios puedan
llegar inclusive a revertirse en perjuicio de los destinatarios de
toda esa normatividad, debido a su imprecisión.

Ámbito de aplicación
El ordenamiento en análisis es oscuro desde su primer artícu-
lo, en el que se establece que tiene por objeto “…regular los
derechos y garantías básicos de los contribuyentes en sus rela-
ciones con las autoridades fiscales”, pues de esta redacción sur-
ge una gran duda en cuanto al ámbito de aplicación de esta
nueva Ley, por no precisarse cuál fue la intención del legisla-
dor, al poderse interpretar que abarca las relaciones de los par-
ticulares con todas las autoridades fiscales del país (federales,
estatales o municipales) o bien sólo a las que los ciudadanos
mantienen con las autoridades fiscales federales, supuesto en
el cual los autores de la Ley debieron haber tenido presente, 
para cualquier efecto, que en muchos casos asumen carácter 
federal los entes estatales y municipales que firman convenios
de coordinación o de colaboración administrativa con la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

14 31 de Agosto de 2005

sado en cada uno de los tres ejercicios citados deberá dismi-
nuirse con las cantidades que hubiesen dado lugar a la de-
volución del IA conforme al cuarto párrafo del mismo artícu-
lo. Los contribuyentes también podrán efectuar el
acreditamiento adicional contra los pagos provisionales.

El citado ordenamiento prescribe el derecho para acreditar
contra el IA del ejercicio la diferencia que resulte en cada uno
de los tres ejercicios inmediatos anteriores según el procedimien-
to señalado, por lo que si sólo resultará la diferencia entre el ISR
y el IA en uno de los tres ejercicios inmediatos anteriores, sería

sólo esta diferencia la que se podría acreditar, sin que el hecho
de no existir diferencia entre estos impuestos en los otros dos
ejercicios inmediatos anteriores, pudiera ser motivo para perder
el derecho establecido en el artículo en estudio.

En otro giro, el ordenamiento aludido no establece en nin-
gún momento que se deba contar con diferencia entre el ISR
y el IA en los tres ejercicios inmediatos anteriores para poder
aplicar este acreditamiento, por lo que de contar con estas
diferencias en sólo uno o dos de los citados ejercicios, sería
suficiente para poder acreditar las mismas.

IDC116 Fiscal www.idcweb.com.mx

Régimen fiscal

Utilidad de la Ley Federal de los Derechos 
del Contribuyente
Existen serias dudas sobre la efectividad de la citada Ley, en virtud de que en ocasiones es reiterativa
y poco profunda, además de que no se precisó su verdadero alcance como se observa a continuación
en el análisis realizado por el licenciado Iván Rueda Heduán.
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¿Aplicación en defecto?
En ese mismo primer artículo de la Ley comentada se estable-
ce que en defecto de sus propias regulaciones, se aplicarán las
leyes fiscales respectivas y el CFF, no quedando del todo claro
hasta qué punto se trata de una aplicación preferente de su nor-
matividad y hasta qué grado de una aplicación supletoria de las
demás disposiciones, lo cual a no dudarlo entrañará una pro-
blemática interpretativa muy especial.

Sobre este aspecto, a guisa de ejemplo, puede citarse que el
artículo 9o de la nueva Ley establece que, sin perjuicio de lo es-
tablecido en el CFF, las autoridades fiscales deberán resolver
en un plazo máximo de tres meses las consultas que se les plan-
teen sobre situaciones reales y concretas, de lo que puede infe-
rirse que el contenido de tales consultas, contrariamente a lo
que ha inspirado las últimas reformas a dicho Código, puede
versar sobre problemas de constitucionalidad, reabriéndose así
posibilidades de un ulterior juicio de amparo en beneficio de
los contribuyentes.  ¿Éste será el verdadero alcance de dicho ar-
tículo 9o? o bien, ¿deben respetarse las excepciones del CFF en
cuanto al contenido de las consultas, caso en el cual quedaría
mixtificada la aplicación de dos cuerpos legales?

Norma imperfecta
Se contemplan en la nueva Ley a estudio varias obligaciones a
cargo de las autoridades fiscales acordes con los principios de
economía, celeridad y eficacia de los procedimientos adminis-
trativos que ya están acogidos en otras leyes federales, pero sin
fijarse consecuencias concretas por el incumplimiento en que
puedan incurrir los entes tributarios, por lo que se está en pre-
sencia de normas de marcada imperfección jurídica.  

¿Quedará esto en una mera declaración de principios o, lo que
es peor, tendrá que sobrevenir un reglamento a la nueva Ley?

Artículo sin fondo
La Ley en comento también es reiterativa de otros principios
como los de legalidad, publicidad y buena fe que deben im-
perar en los procedimientos administrativos, pero llegándo-
se inclusive a perogrulladas jurídicas como la que se
contempla en su artículo 21, a cuyo texto debe presumirse la
buena fe de los contribuyentes en materia de infracciones
tributarias, siendo que está ya ampliamente establecida la
obligación a cargo de las autoridades de motivar en forma
amplía y suficiente todo lo relativo a la configuración de los
ilícitos e imposición de multas.

Campaña masiva
El artículo primero transitorio de la Ley analizada señala que
la misma entrará en vigor un mes después de su publicación, la
cual, como ya se dijo, se realizó el 23 de junio de 2005, quedan-
do a cargo de las autoridades fiscales llevar a cabo una campa-
ña masiva para difundir las nuevas prerrogativas, la cual, al
menos hasta el momento, no es advertible que hubiese sucedi-
do a pesar del énfasis que en ello puso el legislador.

Promulgación y publicación tardía
Debe indicarse finalmente que, como ya va siendo una muy la-
mentable costumbre, esta Ley no se promulgó y publicó inmedia-
tamentepor el Ejecutivo Federal, tal como lo ordena categóricamente
el inciso a), del artículo 72 de la Constitución Política Federal cuan-
do no hay observaciones que hacer a los decretos legislativos, pues
transcurrieron casi dos meses desde que fue aprobada por el Con-
greso de la Unión el 28 de abril de 2005, hasta la fecha en que apa-
reció inserta en el Diario Oficial de la Federación.

Corolario
Las buenas intenciones que carecen de sustento jurídico y de
una debida planeación se quedan en eso, en meras buenas in-
tenciones, que además, si son imprecisas resultan contrapro-
ducentes. 
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1. Acuerdo por el que se señalan la sede y la circuns-
cripción territorial de las direcciones regionales de la
Procuraduría Fiscal de la Federación

Por medio de este Acuerdo se determina la sede y circunscrip-
ción territorial de las direcciones regionales de la Procuraduría
Fiscal de la Federación “A”, “B”, “C”, “D”, “E”, “F” y “G”, y se abroga
el Acuerdo anterior (SHCP, 5 de agosto).

2. Reglamento de la Ley Orgánica del Tribunal Federal de
Justicia Fiscal y Administrativa en materia de Nombra-
mientos y Ratificaciones de Magistrados

A través del Reglamento se establece la forma y los requisi-
tos para que se nombren y se ratifiquen en sus cargos a los dis-
tintos Magistrados que integran al referido Tribunal (Secretaría
de Gobernación, 9 de agosto).

3. Anexo No. 10 al Convenio de Colaboración Administra-
tiva en Materia Fiscal Federal, que celebran la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público y diversos Estados 

Se publica este Anexo en los mismos términos señalados en
la edición 98:

ESTADO DOF

Tabasco 1o de agosto
Zacatecas 11 de agosto

4. Convenio para dar cumplimiento a diversas propuestas
de la Convención Nacional Hacendaria, que celebran la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el Estado de 
Sinaloa, así como los municipios y organismos que lo sus-
criban con posterioridad a su entrada en vigor

Con este Convenio se pretende dar cumplimiento a diversas pro-
puestos en la Convención Nacional Hacendaria (cláusula primera).

Las partes se obligan a contar con páginas de Internet, sin li-
mitación alguna en su acceso, en la que darán a conocer todos
los ingresos que paguen por concepto de remuneraciones al tra-
bajo personal a cualquier persona física, ya sean servicios per-
sonales independientes o subordinados (cláusula segunda); y se
establece un calendario para cumplir cabalmente con esta obli-
gación (artículo segundo transitorio).

La Entidad Federativa, los Municipios y los Organismos, se
comprometen a modernizar y armonizar los sistemas de infor-
mación contables, compatibles o similares a los utilizados por
el Gobierno Federal. Para ello deberán sujetarse a los lineamien-
tos del Anexo 6 del Convenio que se celebre con posterioridad
(cláusula décima primera).

El Gobierno Federal, la Entidad Federativa y los Municipios in-
tegrarán una plataforma compartida para actividades de registro de
contribuyentes. Asimismo, actualizarán el padrón de contribuyen-
tes a través de la técnica censal en viviendas, establecimientos y am-
bulantaje de todo el país, a fin de convertirlo en un sistema registral
completo, confiable y universal. Para ello deberán cumplirse los li-
neamientos del Anexo 8 del Convenio (cláusula décima tercera).

La Entidad Federativa y los Municipios, se comprometen a
modernizar los sistemas de recaudación municipal (cláusula dé-
cima quinta).

La SHCP realizará un estudio en el que se muestre un diag-
nóstico integral de la situación actual de las haciendas públicas
de los Entes que suscriban el presente Convenio. De dicho estu-
dio derivarán propuestas para su fortalecimiento. Para ello la En-
tidad Federativa y los Municipios se obligan a proporcionar la
información prevista en el Anexo 13 (cláusula vigésima).

La Entidad Federativa, los Municipios y Organismos, propor-
cionarán a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la infor-
mación y documentación que se considere necesaria para
determinar el correcto cumplimiento de las obligaciones de re-
tención y entero contenidas en los artículos 113, 116, 127, últi-
mo párrafo y demás relativos de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, de conformidad con las disposiciones fiscales aplicables.

Asimismo, deberán entregar las constancias de remuneracio-
nes y retenciones a que se refieren los artículos 118, fracción III
y 127 último párrafo de dicha Ley y, en su caso, el artículo 32, frac-
ción V de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, considerando
todos los ingresos que por los conceptos señalados en el párrafo
anterior recibieron los contribuyentes.

La información relativa a sueldos, incluyendo el impuesto
sustitutivo del crédito al salario de 2003 y ejercicios anteriores
también será proporcionada (cláusula vigésima tercera).

El incumplimiento por más de tres meses de las obligacio-
nes contenidas en el presente Convenio en que, en su caso, in-
curra la Entidad Federativa, el municipio o el organismo de que
se trate, será motivo de inaplicación de los beneficios que ha-
yan tomado desde el ejercicio fiscal de 2005, contenidos en el
“Decreto por el que se otorgan a las entidades federativas los
estímulos fiscales que se indican” (cláusula vigésima quinta).

El Convenio entró en vigor el pasado 12 de agosto (Secretaría
de Hacienda y Crédito Público, 11 de agosto).

5. Tasas para el cálculo del impuesto especial sobre pro-
ducción y servicios aplicables a la enajenación de gasoli-
nas y diesel en el mes de julio de 2005

Se publican las tasas de julio de 2005 (SHCP, 2 de agosto).

IDC116 Fiscal www.idcweb.com.mx
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Aplique en su beneficio la normatividad 
interna del SAT en comercio exterior
Compendio de cuestionamientos resueltos conforme a los criterios en materia de comercio exterior,
emitidos por el Servicio de Administración Tributaria,así como las apreciaciones de IDC al respecto,
que inciden en las leyes:aduanera y su reglamento,de comercio exterior,especial sobre producción y
servicios,del impuesto al valor agregado y federal de derechos;además del Código Fiscal de la
Federación.

¿Se puede acreditar la legal estancia de
vehículos extranjeros con las facturas y
pedimentos de importación definitiva de
las autopartes integradas a los mismos?

¿Se puede cambiar de régimen temporal a
definitivo utilizando la regla octava?

Las mercancías no originarias importadas
temporalmente para su reempaque en
México,¿deben pagar impuestos al comercio
exterior a su retorno a países TLCAN?

En operaciones de pedimentos
consolidados,¿pueden firmar las facturas
los mandatarios del agente aduanal?

¿Cuáles son los documentos con los que se
puede comprobar el valor de transacción a
las autoridades aduaneras?

Para la rectificación de pedimentos,
¿deben presentarse todos los tantos del
pedimento?

La factura que reúna los requisitos señalados en el Código Fiscal de la Federación (CFF),expedida por empresario
establecido e inscrito en el Registro Federal de Contribuyentes y los pedimentos de importación definitiva de las
autopartes integradas al vehículo,únicamente pueden acreditar la legal estancia de estas últimas de conformidad con lo
establecido en el artículo (Art.) 146 de la Ley Aduanera (LA),no así vehículos de procedencia extranjera,toda vez que por
éstos se deberá contar con el pedimento de importación específico (Criterio 1/2004/LA)
No se puede cambiar de régimen de importación temporal a definitivo de mercancía importada al amparo de un
programa Pitex,utilizando la regla octava de las complementarias de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y
de Exportación –LIGIE– ,por lo que la clasificación arancelaria asentada en el pedimento de importación temporal es la
que se deberá aplicar al momento de realizar dicho cambio (Criterio 2/2004/LA)
A las mercancías no originarias importadas bajo el régimen temporal al amparo de un programa de diferimiento de
aranceles,para ser sometidas a un proceso de reempaque y posterior reexportación a un país miembro del Tratado 
de Libre Comercio de América del Norte (TLCAN),no les es aplicable el Art.303 de dicho tratado (inciso 6,apartado b),
es decir no deberá pagarse el impuesto general de importación (IGI).

Sin embargo,cuando la mercancía se someta a un proceso de ensamble,el cual conforme con el Art.415 del TLCAN es
considerado un proceso de producción,entonces deberá cubrirse el IGI de acuerdo al tratamiento del Art.303 (Criterio
3/2004/LA)
Para realizar operaciones mediante pedimentos consolidados,es requisito que las facturas presentadas para el despacho
aduanero de las mercancías contengan entre otras,el nombre,firma,número de patente del agente aduanal –Arts.37 de
la LA y 58,fracción II, inciso g) del Reglamento de la LA–; no obstante,pueden estar firmadas por los mandatarios de los
agentes que los representan para promover y tramitar el despacho aduanero, los cuales en términos del contrato de
mandato,son ilimitadamente responsables por los actos jurídicos que les encargan (Criterio 4/2004/LA)
La documentación para comprobar el valor declarado en las importaciones es la factura comercial,manifestación del
valor y la hoja de cálculo –Arts.36,fracción I, inciso a) y 59,fracción III de la LA,y la regla 2.11.1.de las Reglas Carácter
General en Materia de Comercio Exterior (RCGCE)–.Sin embargo, las autoridades aduaneras pueden requerir otros
medios de prueba necesarios para comprobar que el valor declarado ha sido determinado de conformidad con las
disposiciones aplicables, los cuales pueden ser:cartas de crédito, instrumentos negociables o depósitos bancarios
efectuados a la cuenta del proveedor,con motivo de la transferencia de dinero que corresponda,para comprobar que el
precio declarado en la factura concuerda con el pagado por las mercancías importadas,de conformidad con la regla
2.11.2.de las RCGCE (Criterio 5/2004/LA) 
Se considera presentado a las autoridades aduaneras un pedimento de rectificación de datos,únicamente con la hoja
principal y las que se vayan a rectificar,siempre que a dicho pedimento se le anexe copia del que se rectifica de
conformidad con el Arts.89 de la LA y 121 de su Reglamento (RLA) (Criterio 6/2004/LA).

LEY ADUANERA
CUESTIONAMIENTO RESPUESTAS
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En caso del robo de mercancías sujetas al
régimen de importación temporal,
depósito fiscal, tránsito y de elaboración,
transformación o reparación en recinto
fiscalizado,¿se está obligado al pago de
contribuciones? 

¿Cuándo se consideran desvirtuados los
propósitos que motivaron el beneficio al
amparo de una franquicia,exención o
estímulo fiscal?

¿Se está exento del pago del DTA de
mercancías originarias de los tratados de
libre comercio suscritos con EUA y Canadá;
Costa Rica; Chile; Colombia y Venezuela; El
Salvador,Guatemala y Honduras; y Bolivia,
aun cuando no se solicite la importación al
amparo de éstos?

IDC
El pedimento único se integra de varios bloques de información, los cuales son llenados de acuerdo con el tipo de operación
realizada, y en el caso de las rectificaciones los recuadros corresponden a la información del pedimento original y su clave; así
como la clave del pedimento de rectificación y fecha de pago; y las diferencias de contribuciones a nivel pedimento que
pudiesen causarse, por lo cual se confirma dicho criterio, toda vez que ésta hoja es la referente a la operación de rectificación
además de la principal 
El robo de las mercancías de comercio exterior,en los regímenes aduaneros de:importación temporal,depósito fiscal,
tránsito de mercancías y de elaboración,transformación o reparación en recinto fiscalizado,no libera del pago del IGI,
cuotas compensatorias en su caso,demás contribuciones que se causarían si la mercancía se importara de manera
definitiva,ni del cumplimiento de regulaciones y restricciones no arancelarias (Criterio 7/2004/LA).

IDC
En la práctica este criterio ha sido de los más criticados a las autoridades hacendarias y con justa razón, toda vez que cada día
se incrementa el problema social del robo de mercancías en territorio nacional, y aun cuando se ha sugerido tomar medidas
para reducir el riesgo del robo, lo cierto es que resultan nulas, si bien el costo de las mercancías suele recuperarse al estar
aseguradas (previa denuncia y levantamiento del acta ante el Ministerio Público correspondiente), la autoridad requiere del
pago de las contribuciones y cuotas compensatorias, argumentando para ello que independientemente del régimen aduanero
de las mismas, se produjo una internación a territorio nacional y que el importador es responsable de las mismas, por lo que
deben dar cumplimiento con las disposiciones legales aplicables como si hubieran sido importadas en forma definitiva.

Este criterio por lo menos lleva en la práctica una década y no hay señales de que la autoridad cambie de opinión, por lo
cual debe considerarse que se tienen repercusiones fiscales para las compras del extranjero, toda vez que existe un pedimento
amparando la entrada de mercancía a territorio nacional en dichos casos (importación temporal, tránsito, depósito fiscal o
elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado), la factura y las actas de investigación, el pago de las
contribuciones no ha sido realizado y por ende, no podrían deducirse para efectos del impuesto sobre la renta (ISR).

Por otro lado, en el caso del robo de las mercancías de exportación por lo menos se ha tenido un acierto a favor del
contribuyente, ya que conforme al Art. 18 del CFF la expedición de una factura da lugar a presumir una enajenación y 
en consecuencia un ingreso acumulable para efectos del ISR, lo cual se rechazó por la Segunda Sección de la Sala Superior 
del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, al resolver que la expedición de factura no puede considerarse como
obtención de ingresos en términos de la LISR, de la mercancía robada durante el trámite aduanero (Tesis aprobada en la
sección del 30 de septiembre de 2003, Revista del Tribunal Federal de Justicia No 40,Tomo I, Quinta Época, Año II, abril 2004,
pág. 305), al considerar que al haber sido robadas las mercancías, la operación queda trunca ante la inexistencia y entrega;
por ende, no puede haber transacción ni ingreso acumulable para efectos del ISR
Se entenderá que se desvirtúan los propósitos que motivaron el beneficio al amparo de alguna franquicia,exención o
estímulo fiscal,cuando los organismos públicos y personas morales no contribuyentes autorizadas para recibir donativos
deducibles en el ISR,transfieran la propiedad de las mercancías que les fueron donadas para:fines culturales,enseñanza,
investigación salud,o de servicio social,etc.(al amparo del Art.61,fracciones IX,XVI y XVII de la LA),a cambio de una
remuneración,aun cuando ésta sirva para la consecución de sus objetivos (Criterio 8/2004/LA)
Para efectos de la regla 5.1.3.de las RCGCE,quienes importen mercancías originarias de los países:Estados Unidos 
de América y Canadá; Costa Rica; Chile; Colombia y Venezuela; El Salvador,Guatemala y Honduras; y Bolivia,están
obligados a cubrir el Derecho de Trámite Aduanero (DTA) si no realizan la importación de las mercancías al amparo de 
los tratados (Criterio 9/2004/LA).

IDC
Dicho criterio resulta certero,pues existe la creencia que por el simple hecho de presentar la mercancía con la leyenda del país de
origen de alguno de esos países; o bien,que la factura señale que se trata de mercancía procedente de los mismos,
automáticamente se aplican los beneficios de los tratados, lo cual no es así,ya que para hacer uso de los mismos debe darse
cumplimiento con las disposiciones establecidas tanto de los tratados en mención como de la regla 5.1.3,de las RCGCE,tales
como: solicitar la importación al amparo de los mismos; que el producto sea originario del país parte del tratado de que se trate
y así se constate en el certificado de origen,el cual deberá tenerse al momento de presentar las mercancías ante el despacho
aduanero,y además en el pedimento deberá declararse a nivel partida la clave del país y la del identificador respecto de la
mercancía que califica como originaria,conforme a los Apéndices 4 y 8 respectivamente,del Anexo 22 de las RCGCE
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¿A partir de cuando se computa el inicio
del plazo de permanencia de las
mercancías importadas temporalmente al
amparo de programas Pitex o de maquila?

En embargos precautorios donde las
mercancías pasen a propiedad del fisco
federal,¿procede sustituirlas por otras
cuando se encuentren deterioradas,no se
encuentren en las condiciones de entrega
o no se tengan?

En el caso de mercancías donadas por
extranjeros,¿cuándo se entiende que
forman parte de su patrimonio para
quienes las reciben? 

Los residuos generados de los desperdicios
destruidos por Pitex o maquiladoras,
¿pueden enajenarse?

El inicio de permanencia en territorio nacional de las mercancías importadas temporalmente al amparo de los programas
Pitex o Maquiladoras autorizados por la Secretaría de Economía,será a partir de que se cumplan los requisitos y formalidades
del despacho aduanero alusivos en el Art.35 de la LA y se active el mecanismo de selección automatizado (Art.43 de la LA).

Cuando las empresas se encuentren en la franja o región fronteriza,e importen mercancías a través de dichas franjas
o regiones cuyo destino sea al resto del territorio nacional,el despacho quedará concluido en el momento en el que las
mercancías se introduzcan al resto del país y se hubieran presentado ante cualquier sección aduanera o punto de revisión
(garitas) ubicadas dentro de la circunscripción de la aduana en la que se inició el trámite,conforme a lo establecido en la
regla 2.10.1.de las RCGCE (Criterio 10/2004/LA).

IDC
Respecto al primer supuesto,en el que se señala que el inicio de permanencia de las mercancías importadas temporalmente por las
Pitex y Maquiladoras,se da a partir de que se cumplieron las formalidades aduaneras del despacho y la activación del mecanismo
de selección automatizado,no dice nada a simple vista,toda vez que la LA en ningún artículo establece específicamente cuales son
dichos actos e inclusive menciona por aparte la activación de dicho mecanismo,¿a caso no forma parte de dichos actos?.

Para hacer una recopilación de lo que implican dichos actos y formalidades que se encuentran repartidas en todo el cuerpo
legal de la LA sin un orden cronológico,en la Edición 112,de fecha 30 de junio de 2005,de esta Sección,se esquematizaron los
pasos que conlleva la importación de mercancías,desde que éstas arriban a territorio nacional hasta que son liberadas del recinto
fiscal;es decir,hasta que ya se encuentran legalmente en territorio nacional o en palabras de la autoridad que cumplieron con las
formalidades del despacho aduanero,en el cual se incluye como parte del proceso el que las mercancías se presenten ante dicho
mecanismo de selección automatizado,no como un acto aislado como la autoridad los señala en este criterio
Cuando la autoridad aduanera exija al depositario la entrega de las mercancías embargadas precautoriamente al haber
pasado a propiedad del Fisco Federal y el depositario argumente que no puede entregarlas:por estar deterioradas; no se
encuentran aptas para su funcionamiento; no las tiene en su poder; o no se encuentran en las condiciones en que le
fueron entregadas,no procederá su sustitución por otras (Criterio 11/2004/LA).

IDC
La imposibilidad de aceptar la sustitución del embargo precautorio de las mercancías por otras,ante los supuestos argumentados
resulta válido,toda vez que de conformidad con el Art.154 de la LA,ésta sólo puede ser sustituida por las formas de garantía
establecidas en el Art.14 del CFF (prenda o hipoteca,fianza otorgada por institución autorizada;obligación solidaria de un tercero
con solvencia económica,o bien,títulos valor o cartera de créditos del propio contribuyente).

Además la misma LA (Art. 183-A, último párrafo) establece que cuando se esté imposibilitado para entregar
materialmente las mercancías que pasen a propiedad del fisco federal, se deberá pagar el importe del valor comercial de los
bienes en territorio nacional al momento de la aplicación de las sanciones correspondientes, por lo que en lugar de
sustituirlas por otras o por las diferentes formas de garantía del CFF, debe hacerse el pago correspondiente de dichos valores
Para efectos del Art.61,fracción IX de la LA,se entenderá que las mercancías donadas por extranjeros a organismos
públicos,así como personas morales no contribuyentes autorizadas para recibir donativos deducibles para efectos del
ISR,forman parte del patrimonio de éstas,por el simple hecho de recibirlas,aun cuando sean consumibles,desechables o
se entreguen a personas que realicen labores de salud pública o de servicio social o directamente a los beneficiarios de
dichas labores (Criterio 13/2004/LA)
En términos del Art.125 del RLA y la Regla 3.3.16.de las RCGCE, las empresas maquiladoras y Pitex podrán disponer
libremente de los residuos generados de la destrucción de los desperdicios, incluso enajenarlos,sin que medie algún
trámite aduanero adicional; empero,no podrán reutilizarlos para la finalidad que originó la importación de las
mercancías de las cuales se produjeron los desperdicios (Criterio 14/2004/LA).

IDC
Dicho criterio aun contempla el numeral 3.3.16 de las Reglas aplicables para 2004, lo cual es incorrecto, toda vez que para
ese año como en la actualidad dicha disposición se contempla en la regla 3.3.15.

Por otra parte, resulta conveniente señalar que al permitirse la enajenación de los residuos generados de la destrucción
de desperdicios, se deberán considerar los aspectos fiscales aplicables
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Para exportación,¿la zona económica
exclusiva se considera territorio nacional?

¿Cuántos mandatarios pueden tener los
agentes aduanales?

¿Se requiere autorización para retornar
mercancía exportada temporalmente?
Los alimentos enlatados y bebidas
alcohólicas,¿se consideran parte del
menaje de casa? 

Los contenedores y cajas de trailers
importados temporalmente bajo Pitex o
Maquila,¿podrán retornarse con
mercancías de empresas ajenas?
Para la extracción de depósito fiscal para
su importación definitiva,¿cómo se
determina la base gravable del IVA?

Para el despacho aduanero de mercancías
colocadas en envases empaques o
embalajes,¿es válida la presentación de
dos pedimentos en una operación? 

Para efectos fiscales (Art.8 del CFF),se entenderá por México,país y territorio nacional, lo que conforme a la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos integra el territorio nacional y la zona económica exclusiva situada fuera del
mar territorial; por lo tanto,para efectos aduaneros la mercancía enviada a dicha zona no puede considerarse como una
exportación o retorno de la misma –Arts.102 y 108,último párrafo de la LA,respectivamente– (Criterio 17/2004/LA)
De conformidad con lo establecido en el Art.163,fracción IV de la LA,el agente aduanal sólo podrá designar un total de
cinco mandatarios para que operen en la aduana de adscripción y en las aduanas autorizadas,siempre que hubiera
excedido de 300 operaciones al mes (Criterio 18/2004/LA)
Para exportar mercancías bajo el régimen definitivo (Art.103) no se requiere autorización,salvo cuando se trate de
prórrogas (Criterio 19/2004/LA)
Para los inmigrantes y nacionales repatriados o deportados (Art.61,fracción VII ) y residentes en región o franja
fronteriza que cambien su casa habitación a poblaciones del resto del país (142,segundo párrafo de la LA),se considerará
como parte del menaje de casa,hasta 24 latas de alimento y hasta 24 litros de bebidas alcohólicas (Criterio 20/2004/LA).

IDC
No obstante que en dicho criterio se hace referencia el Art. 90 del RLA, éste sólo contempla como menaje de casa, las:
mercancías usadas; el ajuar y bienes muebles de una casa, que sirvan exclusiva y propiamente para el uso y trato ordinario
de una familia; ropa; libros, libreros, obras de arte o científicas, que no constituyan colecciones completas para la
instalación de exposiciones o galerías de arte; instrumentos científicos de profesionistas, así como herramientas de 
obreros y artesanos, cuando sean indispensables para el desarrollo de la profesión, arte u oficio. Por ello, sería conveniente
que dichos bienes en tales cantidades, sean integrados al menaje definido en el RLA y de una vez, actualizar todo el
ordenamiento que por cierto desde que se publicó el 6 de junio de 1996, permanece sin cambios
Las empresas maquiladoras o Pitex,no podrán retornar ni exportar mercancías ajenas en los contenedores o cajas trailer
importados temporalmente al amparo de su programa,aun cuando se trate de empresas con programas similares,
excepto en los casos de transferencias o enajenación de mercancías importadas temporalmente,de conformidad con los
Arts.105 y 112 de la LA y cumplan con el procedimiento previsto en reglas para tal efecto (Criterio 21/2004/LA)
La base gravable del impuesto al valor agregado (IVA) para la extracción de depósito fiscal de mercancía para su
importación definitiva (Art.120,segundo párrafo de la LA ),se determina tomando en cuenta el valor en aduana de la
mercancía manifestado en el pedimento de introducción a depósito fiscal y la suma de todas las contribuciones
actualizadas,tales como:impuesto general de importación (IGI), impuesto especial sobre producción y servicios (IESPS),
derecho de trámite aduanero (DTA), impuesto sobre automóviles nuevos (ISAN),así como en su caso, las cuotas
compensatorias (Criterio 23/2004/LA).

IDC
Respecto al DTA y las cuotas compensatorias como conceptos integrantes en la base gravable del cálculo del IVA, resulta
imprecisa dicha apreciación de la autoridad, toda vez que jurídicamente y conforme el Art. 40 del Reglamento de la LIVA, sólo
deben adicionarse los importes de los “impuestos” a pagar con motivo de la importación, y el DTA así como las cuotas
compensatorias son un derecho y un aprovechamiento, respectivamente
Para efectos de los Arts.35 y 36 de la LA, la Regla General 5 contenida en el Art.2o,fracción I de la LIGIE,para el despacho
aduanero de las mercancías,se pueden presentar dos pedimentos en una sola operación,uno que corresponda a la
mercancía y otro que corresponda a los envases,empaques o embalajes,no importando que los pedimentos se formulen
a nombre del mismo importador o exportador,o de personas diferentes (Criterio 25/2004/LA).

IDC
En la práctica la mayoría de las empresas Pitex y maquiladoras, suelen retornar tanto las mercancías elaboradas a partir de
insumos partes y componentes, así como los empaques, envases y embalajes importados temporalmente en un sólo
pedimento bajo la clave J1 o J2, según sea el caso, haciendo la anotación respectiva en el campo de observaciones. Dicha
situación no les genera mayor problema pues su factura fiscal refleja el valor de la mercancía que están enajenando al
extranjero y los descargos aduaneros los comprueban con los reportes de sus controles de inventarios.

También cabe reconocer que una minoría de estas empresas acostumbran –aun sin conocimiento de este criterio–
solicitar a sus agentes aduanales la elaboración de dos pedimentos con el propósito de separar del producto terminado a
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Para importar menajes de casa de
visitantes,visitantes distinguidos,
estudiantes e inmigrantes,¿se requiere
autorización?

¿Se debe retener el IVA a cualquier
proveedor que enajene mercancías a
empresas Pitex,Ecex,maquiladoras,o de la
industria automotriz?

¿Se pueden retornar espontáneamente sin
sanción alguna los vehículos que se
encuentren ilegalmente en el país?

¿Son aplicables los precios estimados a las
mercancías enajenadas en las tiendas
libres de impuestos “Duty free”?

¿Pueden derivarse varios procedimientos
de una sola orden de visita domiciliaria?

partir de los insumos partes y componentes importados temporalmente, de los empaques, envases y embalajes, a efectos de
comprobar documentalmente la salida de estos últimos y no les sea presumible que éstos permanecen en el país.

Lo anterior representaría llevar un control más estricto de los retornos de los empaques, envases y embalajes importados
temporalmente con el producto terminado; y al hacerlo de esa manera se está ante la exportación y retorno de dos bienes
completamente distintos, toda vez que se tendrían por declarar dos productos y por ende el valor de cada uno de ellos,
debiéndose separar de la factura fiscal ambos conceptos. Esto seguirá ocurriendo hasta en tanto no se aclare dicho criterio
por la autoridad, toda vez que existe discrepancia de aplicarlo o no hasta en los agentes aduanales 
Para gestionar la importación temporal de los menajes de casa propiedad de visitantes,visitantes distinguidos,
estudiantes e inmigrantes no se requiere autorización expresa de la autoridad aduanera,únicamente se deberá cumplir
ante la aduana los requisitos señalados en el Art.140 del RLA (Criterio 28/2004/LA).

IDC
Este criterio resulta poco útil, toda vez que por disposición de Ley se permite importar temporalmente el menaje de casa de
los visitantes, visitantes distinguidos, estudiantes e inmigrantes sin que medie autorización alguna, salvo los requisitos
establecidos en el Reglamento de la LA (Art. 140), tales como: acreditar la calidad migratoria, señalar el lugar donde 
se establecerá la residencia en el país y la descripción de los bienes integrantes de su menaje; así como manifestar por 
escrito la obligación de retornar , o bien, que en caso de cambio de domicilio, dar el aviso correspondiente
Las empresas con programa Pitex,maquiladoras,empresas de comercio exterior (Ecex) y de la industria automotriz
terminal o manufacturera de vehículos de autotransporte o de autopartes,deberán retener el IVA que se les traslade por
adquirir mercancías de cualquier proveedor nacional,siempre que dichos bienes estén autorizados en sus programas
respectivos (Criterio 29/2004/LA).

IDC
Cabe señalar que sólo en el caso de que los proveedores sean empresas Pitex o Maquiladoras y enajenen bienes importados
temporalmente a empresas con programas similares, de conformidad con el Art. 112 de la LA, se estaría a las disposiciones
del Art. 29, fracción I de la LIVA y la regla 5.2.6., de las RCGCE 2005, esto es aplicar tasa del 0% del IVA
Quienes pretendan efectuar el retorno de automóviles,tractocamiones y otros vehículos de carga similares que fueron
importados temporalmente y no hubieran retornado al extranjero dentro del plazo señalado por la LA para tal efecto,
podrán efectuar el retorno en forma espontánea sin la aplicación de sanciones,de conformidad con lo establecido en el
Art.183,fracción II,párrafo segundo de la LA,previa autorización de la Administración Local Jurídica que le corresponda
conforme a su domicilio fiscal,“bajo el programa retorno seguro”(Criterio 30/2004/LA).

IDC
Aun cuando el Art. 183, fracción II, párrafo segundo de la LA, permite el retorno espontáneo sin la aplicación de multas y se
exige autorización para hacerlo, es recomendable solicitarla a la autoridad hacendaria, pues antes de llegar a la frontera la
unidad podría ser detenida al estar ilegalmente en el país 
Los precios estimados no serán aplicables a las mercancías extranjeras destinadas a depósito fiscal para su venta en las
tiendas “Duty free”pues sólo es aplicable a las importaciones definitivas (Criterio 32/2004/LA).

IDC
Las ventas realizadas a dichas tiendas libres de impuestos es aplicable a los pasajeros internacionales que salen del país, y
además la entrega de las mismas se hace en los puntos de salida del territorio nacional, por lo que se consideran ventas de
exportación y no podrían aplicarse precios estimados a las mismas
Cuando con motivo de una orden de visita domiciliaria las autoridades aduaneras encuentren mercancía extranjera cuya
legal estancia en el país no se acredite,procederán a embargarla precautoriamente en términos del Art.151 de la LA,
dando inicio al procedimiento administrativo en materia aduanera,mismo que deberá ser resuelto en un plazo que no
excederá de cuatro meses,de conformidad con lo establecido en el Art.155 de la misma ley,dicha resolución será
independiente de la que se dicte con motivo de la visita domiciliaria y que incluso puede dar lugar a otras acciones contra
el visitado,ya que ambas se rigen por procedimientos distintos (Criterio 34/2004/LA).
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¿Cuáles son las mercancías perecederas o
de fácil descomposición,por las que se
puede solicitar autorización para importar
sin haber concluido el trámite de
inscripción al padrón de importadores?

¿Procede la rectificación de la clave de
pedimentos correspondiente a la
importación temporal de Pitex o
Maquiladoras?

En el pedimento de extracción de
mercancías de depósito fiscal,¿se
considera que se altera la información
estadística la omisión del llenado del
campo de identificadores?

La mercancía extranjera adquirida al fisco
o gobierno federal,¿se considera
legalmente en el país?
La auto corrección vía rectificación para
evitar la sanciones aduaneras prevista en el
Art.185,fracción II,segunda párrafo de la
LA,¿aplica a todos los datos del pedimento?
En las mermas,¿es factible aplicar la
destrucción para comprobar su retorno al
extranjero? 

¿Un mismo vehículo puede transportar
para su despacho aduanero mercancías
amparadas con diversos pedimentos?

IDC
Dicho criterio resulta válido, toda vez que legalmente no existe una norma que limite a la autoridad a realizar dos actos
distintos de fiscalización al mismo tiempo
Para efectos de la regla 2.2.8 de las RCGCE, la autorización para importar mercancías sin haber concluido el trámite del
registro del Padrón de Importadores,se otorgará para las mercancías perecederas o de fácil descomposición, los
medicamentos,vacunas y órganos de transplante para humanos,así como todas aquellas de origen animal o vegetal en
estado natural, frescas,refrigeradas o congeladas,poco durables,que han de perecer o acabarse (verduras, frutas,
legumbres, leguminosas,cárnicos,plantas, flores, lácteos,etc.); no se consideran perecederos los alimentos
semiprocesados,procesados o que contengan algún preservativo, independientemente de la fecha de caducidad
–enlatados,envasados,empaquetados,etc.–) (Criterio 35/2004/LA)
Las empresas Pitex y Maquiladoras podrán realizar la rectificación de los pedimentos de importación temporal en los que
por error se hubiera declarado la clave A2 (bienes distintos a los de activo fijo para elaboración,transformación o
reparación) o H2 en lugar de la clave A6 (bienes de activo fijo) o H3 o viceversa,cuando no se modifiquen los datos
previstos por el Art.89 de la LA,ni hubiera vencido el plazo de retorno (Criterio 36/2004/LA).

IDC
Más que un criterio debería estar dentro de las facilidades otorgadas por el Servicio de Administración Tributaria a través de
las RCGCE 2005, tal y como se da a dichas empresas pero en el caso de que se hubiera retornado las mercancías importadas
temporalmente con una clave de pedimento de exportación definitiva
Se altera la información estadística,cuando no se asienten en el campo correspondiente a “Identificadores”(Nivel
Pedimento) las claves Fl “Factor de actualización con Índice Nacional de Precios al Consumidor”o FV “Factor de
actualización con variación cambiaria”,según corresponda,aunque no exista la obligación de pago de contribuciones al
momento de realizar la extracción de mercancías del almacén general de depósito,ya sea porque ésta se encuentre
exenta conforme a la tarifa de la LIGIE o por los beneficios establecidos por algún Tratado de Libre Comercio de los que
México forma parte (Criterio 38/2004/LA)
Las mercancías adquiridas por un particular al Fisco o Gobierno Federal,se consideran legalmente en el país,y por ende,
libre de todo gravamen, incluidas las contribuciones que se pudiesen generar por la importación,toda vez que en un
estado de derecho los actos de las autoridades se presumen legales (Criterio 39/2004/LA)
Únicamente se permite rectificar las irregularidades detectadas en el reconocimiento,segundo reconocimiento 
o revisión de documentos,asentadas en el escrito o acta que para tal efecto se levanten cuando se trate de datos
rectificables conforme al Art.89 de la LA –Art.185,fracción II,segunda párrafo de la LA– (Criterio 41/2004/LA)

Las mermas no podrían condicionarse a la destrucción como los desperdicios,toda vez que su condición no lo permite al
tratarse de mercancías que se consumieron o perdieron durante el proceso productivo,y ante su inexistencia no podrían
ser objeto de destrucción ni de destinarse a algún régimen aduanero (Criterio 42/2004/LA).

IDC
Así pues,para las mermas generadas en los procesos productivos de los insumos,partes de componentes importados
temporalmente no existe posibilidad de demostrar su retorno,destrucción o cambio de régimen,toda vez que fueron consumidos,
y en todo caso,sólo se tendrán que considerar los porcentajes de éstos en los controles de inventarios de las empresas.Tan es así
que la deducción de las mismas se efectúan una vez que se consumen conforme la regla 5.5.1.de las RCGCE 2005
De conformidad con el Art.43 de la LA,en un mismo vehículo podrá presentarse al mecanismo de selección automatizado
mercancía destinada a los regímenes definitivos o temporales,ya sea de importación o de exportación,según se trate,que
se amparen por uno o varios pedimentos tramitados a nombre de uno o varios importadores o exportadores,siempre 
que todos los pedimentos se despachen por un mismo agente o apoderado aduanal (Criterio 43/2004/LA).

IDC
Respecto a este criterio debe tenerse cuidado, toda vez que en la práctica, se ha llegado a confundir que en un sólo pedimento
puede despacharse la mercancía de varios importadores o exportadores (consolidado), y el documento sale a nombre de uno
de ellos, por lo cual al querer hacer válidas las deducciones de las importaciones, es evidente que no existe un pedimento a
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El plazo de retorno o cambio de régimen
aplicable a las Pitex o de maquila a
quienes les hubiera sido cancelado el
programa,¿también aplica a mercancías
cuyo plazo de vigencia hubiere vencido?
Los vehículos de las personas con
discapacidad,¿deben estar fuera del país
antes de obtener su autorización de
importación?
¿Pago de recargos en la reexpedición de
mercancías?

Cualquier persona que enajene mercancías
extranjeras que no puedan identificarse
individualmente,¿podrá anotar en la factura
la leyenda “Mercancías de importación”,y 
no las correspondientes al CFF?
Al retirar las mercancías en depósito ante la
aduana en plazos posteriores a los
determinados,¿se debe cubrir el pago de las
cuotas compensatorias con actualización?

Previa introducción de la mercancía a
depósito fiscal,¿se puede rectificar el
pedimento para presentar el certificado de
origen posterior y determinar las
contribuciones con trato preferencial y
posterior extracción?

¿Procede la rectificación del pedimento de
introducción de mercancía a depósito
fiscal,para asentar la tasa de Prosec aun
cuando la autorización se obtuvo con
fecha posterior?

nombre del importador y viceversa. Entonces, sólo para aquél a quien viene a su nombre en el pedimento, contará con un
documento amparando una gran cantidad de mercancía que no le pertenece fiscalmente
El plazo de 180 días naturales otorgado para retornar o cambiar del régimen las mercancías importadas temporalmente
a las empresas Pitex o maquiladoras a quienes les hubiere sido cancelado el programa al amparo de la Regla 3.3.26.de la
RCGCE 2005,únicamente aplicará a las mercancías que aún se encuentren dentro de los plazos de estadía establecidos,
no así a los vencidos antes de dicha cancelación al encontrarse ilegalmente en el país (Criterio 44/2004/LA)

Los vehículos que pretendan importar las personas con discapacidad sin el pago de los impuestos al comercio exterior
(Art.61,fracción XV de la LA) ,deberán encontrarse fuera del territorio nacional al momento en que la autoridad
aduanera expida la autorización correspondiente (Criterio 46/2004/LA)

Por la reexpedición de mercancías de la franja o región fronteriza al resto del territorio nacional,sólo se deberán cubrir las
diferencias correspondientes al IGI y demás contribuciones que se causen,actualizadas en términos del Art.17 del CFF,sin
que proceda el pago de recargos,toda vez que la LA prevé el pago de la diferencia de las contribuciones al momento de la
reexpedición,sin que se considere falta de pago oportuno,en términos del Art.21 del CFF (Criterio 47/2004/LA)
La facilidad de utilizar la leyenda “Mercancías de Importación”cuando las mercancías no puedan ser identificadas
individualmente (regla 1.1.2.de las RCGCE),únicamente se otorga a las personas físicas que efectúen exclusivamente
actividades empresariales,cuyos ingresos obtenidos en el ejercicio inmediato anterior por dichas actividades no
hubiesen excedido de $4´000,000.00 y que realicen ventas de primera mano de mercancías de importación con el
público en general,siempre que cumplan con los demás requisitos señalados en la regla (Criterio 48/2004/LA)
De conformidad con el Art.83,segundo párrafo de la LA,el pago de las contribuciones de las mercancías en depósito ante
la aduana,se efectúa dentro del mes siguiente a su depósito,o dentro de los dos meses siguientes cuando se trate de
aduanas de tráfico marítimo; de retirarlas para su importación definitiva después de dichos plazos,se deberán actualizar
los impuestos al comercio exterior; y por ende, las cuotas compensatorias que en su caso se causen.

Aun cuando la LA no lo establece, las cuotas compensatorias tienen la naturaleza de aprovechamientos (Art.63 de 
la Ley de Comercio Exterior),y al ser el CFF de aplicación supletoria a la LA (Art.1o) también corren la misma suerte 
de actualizarse desde el momento en que debió efectuarse al pago,en este caso,a partir del vencimiento de los plazos
señalados y hasta que el mismo se realice,mientras que los impuestos al comercio exterior,se actualizan a partir de la
fecha referida en el Art.56 de la LA,por disposición expresa (Criterio 49/2004/LA)
Cuando con fecha posterior a haber tramitado el pedimento para destinar la mercancía a depósito fiscal,se obtenga el
certificado de origen de las mercancías de conformidad con algún tratado o acuerdo comercial,procederá la rectificación
del pedimento a efecto de que al momento de realizar la extracción de mercancías del régimen de depósito fiscal se
pueda hacer uso del trato arancelario preferencial de que se trate,vigente en las fechas establecidas por el Art.56 de la
LA (Criterio 50/2004/LA).

Se permite rectificar el pedimento de introducción de mercancía al régimen de depósito fiscal,cuando con fecha
posterior se obtenga la autorización para un Programa de Promoción Sectorial (Prosec),para asentar la tasa vigente que
corresponda al Prosec,conforme al Art.56,fracción I de la LA y aplicar la tasa prevista al momento de la extracción de las
mercancías de depósito fiscal (Criterio 52/2004/LA).

IDC
Dichos criterios resultan contradictorios con lo que pasa en la práctica,toda vez que desde hace tiempo las autoridades aduaneras
han argumentado que conforme al Art.120 de la LA,los pedimentos de introducción de mercancías a depósito fiscal son únicos y
en ningún momento pueden rectificarse,pues los datos asentados en los mismos son definitivos hasta la extracción.
Por lo cual se recomienda que si ya están permitiendo la rectificación de pedimentos en depósito fiscal, el beneficio debía
también extenderse como un principio de equidad fiscal a los demás casos en donde se ha negado dicha rectificación, tal
como se hizo para los valores de las mercancías enajenadas dentro de depósito fiscal, que al tener una factura con un valor
distinto se negó la rectificación del valor inicial, situación que afecta fiscalmente a los importadores toda vez que el
pedimento de extracción contempla un valor distinto al de la factura de adquisición de las mercancías (ver la edición 96 de
fecha 31 de octubre de 2004, apartado “De trascendencia” de esta sección) 

CUESTIONAMIENTO RESPUESTAS
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En embargo precautorio de mercancías no
declaradas o excedentes a Pitex o
maquiladoras,¿también se regresará la
declarada correctamente,tratándose de
mercancías importadas definitivamente?
¿Cuál es el valor en aduana a considerar en
software, información electrónica o
instrucciones?

Cuando se detecte a las empresas Pitex o maquiladoras mercancía no declarada o excedente,procederá el embargo
precautorio sólo del excedente y se regresará la declarada correctamente,siempre que se corrija dicha situación dentro
del plazo determinado conforme a lo dispuesto en el último párrafo de los Arts.151 y 153 de la LA; pero sólo tratándose
de aquellas que se encuentren bajo el régimen de importación temporal,sin que proceda a las del régimen definitivo,por
no estar contempladas dentro de sus programas (Criterio 51/2004/LA)
Para determinar el valor en aduana del soporte que contenga algún software, información electrónica o instrucciones,de
conformidad con lo establecido por el Comité Técnico de Valoración en Aduana de la Organización Mundial de Comercio,
sólo se considerará el valor del soporte.

No obstante lo anterior,se podrá considerar como valor en aduana el que señale el importador,cuando corresponda al
asentado en la factura correspondiente,aun cuando no haga referencia al soporte en el cual se contienen (Criterio 53/2004/LA).

IDC
Dicha apreciación deberá regularse en disposiciones de ley, toda vez que en la práctica los agentes aduanales han
argumentado que el software, información electrónica o instrucciones, es un producto comercial intangible y no debe
separarse el valor del soporte (discos, cintas, tarjetas, etc.)

CUESTIONAMIENTO RESPUESTAS

¿Está permitida la venta de mercancías en
“Duty free”a personal de los medios de
transporte?

Los inmigrantes nacionales,repatriados o
deportados,¿requieren autorización para
importar menaje de casa por segunda
ocasión o posteriores?

¿Cuáles son los documentos con los que
pueden acreditar su permanencia en el
extranjero los estudiantes o
investigadores que pretendan importar su
menaje de casa?

Los establecimientos Duty free no podrán enajenar mercancías a capitanes,pilotos,conductores y tripulantes de los
medios de transporte que efectúen el tráfico internacional de mercancías,aun y cuando las mercancías adquiridas
tuvieran como destino final el extranjero,toda vez que el segundo párrafo del Art.89 del RLA,establece que éstos sólo
podrán traer del extranjero o llevar del territorio nacional, libres del pago de impuestos al comercio exterior,sus ropas y
efectos usados personales (Criterio 12/2004/RLA)
Sólo se estará obligado a solicitar autorización en el caso de importación de menajes de casa segundo o posteriores que
se importen dentro del año siguiente a la importación de un primero.

En consecuencia,si un inmigrante que había importado a territorio nacional su menaje de casa sin el pago de los
impuestos al comercio exterior,después de haber abandonado el país,decide regresar de nuevo cuenta varios años
después,no será necesario que tenga la autorización citada,a pesar de que en estricto sentido se trata de la importación de
un segundo menaje de casa,debiéndose dar el tratamiento de una primera importación sin relacionarlo con el anterior,
toda vez que no se realiza dentro del año siguiente en que se efectuó la primera importación (Criterio 15/2004/RLA)
Para obtener autorización para importar su menaje de casa, los estudiantes o investigadores nacionales podrán acreditar
sus estudios en el extranjero con una o varias constancias expedidas por las instituciones académicas en que hubieren
efectuado sus estudios o investigaciones,siempre que la suma de los plazos sea de por lo menos un año (Criterio
26/2004/RLA)

REGLAMENTO DE LA LEY ADUANERA

LEY DE COMERCIO EXTERIOR
Los campos del certificado de origen
expedidos para efectos de cuotas
compensatorias,¿pueden tener un tipo de
letra distinto al de los demás campos?

De resultar insuficiente el espacio destinado
para la descripción de las mercancías en el
certificado o constancia de país de origen,
¿se pueden presentar hojas anexas para
complementar la información?

Aun cuando el certificado de país origen (publicado en el Anexo III del “Acuerdo por el que se establecen las normas para
la determinación del país de origen de mercancías importadas y las disposiciones para su certificación,en materia 
de cuotas compensatorias”(Acuerdo de cuotas compensatorias,publicado en el Diario Oficial de la Federación el 30 de
agosto de 1994 y sus reformas) no puede modificarse,se acepta que la información del:exportador, importador, factura,
declaración del importador,y organismo o autoridad extranjera (referida en los campos 1,3,6,10 y 11) se encuentre con
un tipo de letra distinto al de los demás campos,toda vez que en el instructivo de llenado del mismo certificado se
establece la posibilidad de que los mismos sean llenados por persona distinta del exportador (Criterio 22/2004/LCE)
Cuando el espacio destinado para la descripción de las mercancías a importar sea insuficiente en el certificado de país de
origen,puede aceptarse que dicha descripción se presente en hojas anexas a éstos.Dichas hojas deberán estar en el mismo
formato que el certificado o la constancia de país de origen y contener cada una el nombre,firma y sello de la autoridad
emisora tratándose de certificados;o bien,el nombre y firma del exportador o productor de las mercancías para el caso de
constancias de tal manera que no haya duda que fueron expedidas por la misma persona (Criterio 24/2004/LCE) 
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¿Procedente el pago espontáneo de
contribuciones,cuando se hubiere
notificado al importador,exportador o
agentes o apoderados aduanales?

Conforme el último párrafo del Art.41 de la LA, las autoridades aduaneras deben notificar cualquier procedimiento que
se inicie con posterioridad al despacho aduanero a los importadores y exportadores,además de los agentes o
apoderados aduanales como sus representantes legales,se considera que se inician las facultades de comprobación con
la primera notificación que efectúe la autoridad aduanera,ya sea al importador,al exportador o a sus agentes o
apoderados aduanales.Por lo anterior,no se considerará pago espontáneo cuando se presente la rectificación al
pedimento argumentando que se desconocía la primera notificación (Criterio 27/2004/CFF)

CUESTIONAMIENTO RESPUESTAS

El pago del IESPS en la importación de
gasolina,¿está en función del octanaje?

Todos los tipos de gasolina que se importen,pagan el IESPS aun la de 100 a 115 octanos,utilizada solamente para
vehículos deportivos especiales de carreras.

Lo anterior en función a que el pago del IESPS es obligatorio para quienes enajenen o importen en definitiva
gasolinas,sin importar el tipo de octanaje de las mismas,pues conforme la fracción IX del Art.3o.de la LIESPS se 
entiende por “gasolina”,el combustible líquido y transparente obtenido como producto purificado de la destilación 
o de la desintegración de petróleo crudo; definición que no distingue las diferentes clases de gasolinas; por lo tanto,
independientemente del tipo de gasolina que se esté importando,se pagará el IESPS (Criterio 33/2004/IEPS)

Cuotas compensatorias,¿forman parte de
la base gravable del IVA?

Se consideran exportadas las mercancías
nacionales sujetas a depósito fiscal para su
venta en tiendas Duty free

Importación de mercancías identificadas
en el Art.2o-A de la LIVA,¿aplica la tasa 
del  0%?
Operaciones de submaquila realizadas 
por empresas Pitex,¿sujetas a tasa del 
0% del IVA?

Las cuotas compensatorias forman parte de la base gravable del citado impuesto,ya que las mismas son cantidades que
se pagan con motivo de la importación (Criterio 16/2004/IVA).

IDC
Si bien es cierto que el Art. 27 de la LIVA, establece que forman parte de la base gravable del IVA el monto del IGI y demás que
se pagan con motivo de la importación, el Art. 40 del Reglamento del IVA, aclara que sólo deben adicionarse los importes de
los “impuestos” a pagar con motivo de la importación, y las cuotas compensatorias son un aprovechamiento, por lo cual
resulta improcedente la aplicación de dicho criterio
Se aplicará la tasa del 0% del IVA y no se pagará el IESPS,cuando las mercancías nacionales sean destinadas al régimen
de depósito fiscal para su exposición y venta en las tiendas Duty free (Art.29,fracción I de la LIVA y 8, fracción II de la 
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios –LIESPS–),toda vez que conforme el último párrafo del Art.119
de la LA,se consideran exportadas definitivamente las mercancías a partir de la fecha en que se destinan a dicho
régimen (Criterio 31/2004/IVA-IEPS)
En la importación de las mercancías señaladas en el Art.2o-A de la LIVA no se aplica la tasa del 0%,simplemente no
están sujetas al pago del impuesto,de conformidad con el Art.25 de la LIVA (Criterio 40/2004/IVA)

Las operaciones de submaquila realizadas a empresas con programa Pitex,no están afectas a la tasa del 0% del IVA (Art.
29 segundo párrafo,fracción IV inciso b) de la LIVA),únicamente las realizadas en términos del Decreto para el Fomento y
Operación de la Industria Maquiladora de Exportación,es decir las maquiladoras (Criterio 45/2004/LIVA).

IDC
Este criterio es improcedente ya que aplicarse en la forma que se indica resultará inconstitucional toda vez que viola el
principio de equidad al darle dicha preferencia únicamente a las operaciones de submaquila de maquiladoras y no así a
Pitex. Cabe recordar que estas últimas también están autorizadas para realizar operaciones de submaquila en términos 
del Art. 11 del Decreto que establece programas de importación temporal para producir artículos de exportación 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS
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Comentarios finales
Es evidente que la normatividad interna del SAT en materia de
comercio exterior, promueve en muchos casos facilidades en la
interpretación de la legislación aduanera, aun cuando en otros
es completamente contraria a derecho, siendo los menos rele-
vantes, aquellos criterios que sólo confirman lo regulado actual-
mente por dicha legislación.

Por otro lado, para que se otorgue seguridad jurídica, sería
conveniente que el legislador reforme los diversos ordenamien-
tos legales (LA, RLA, LIVA; LIESPS; CFF; RCGCE, etc.), a 
efecto de incluir, según sea el caso: 
● el beneficio de permitir la rectificación de los pedimentos de

introducción de mercancías a depósito fiscal,

● las obligaciones de cumplir con una disposición en específi-
co, como es del caso del pago del IGI en las mercancías ex-
tranjeras sujetas al régimen de importación temporal, depósito
fiscal, tránsito o de elaboración, transformación o reparación
en recinto fiscalizado que hubieran sido robadas, o 

● hacer las aclaraciones pertinentes a las mermas.
Asimismo, se recuerda que el texto completo de los criterios

en mención, así como los correspondientes a la clasificación aran-
celaria de mercancías, se pueden consultar en la dirección elec-
trónica: www.idcweb.com.mx, en la sección de “Importaciones
y Exportaciones”, Normatividad del SAT.

www.idcweb.com.mx Comercio Exterior IDC115
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¿Pago de DTA en el retorno de mercancías
importadas temporalmente por Pitex y
Maquiladoras? 

No se pagará el DTA por el retorno de mercancía importada temporalmente para elaboración,transformación o
reparación al amparo de programas Pitex y de maquila –Art.49,fracción III,segundo párrafo de la Ley Federal de
Derechos– (Criterio 37/2004/DTA)

CUESTIONAMIENTO RESPUESTAS
LEY FEDERAL DE DERECHOS

1. Decretos por los que se dan a conocer diversos cupos
de importación y exportación 

Se publican los siguientes cupos de las mercancías que pue-
den importarse o exportarse en los períodos señalados según
su origen, mismos que serán asignados en forma directa por la

Dirección de Servicios al Comercio Exterior de la Secretaría de
Economía (SE), mediante la Solicitud de asignación de cupo.

Otras disposiciones

IMPORTACIÓN
PRODUCTO PAÍS DE ORIGEN PERÍODO FECHA DE 

PUBLICACIÓN DOF

Quesos y tejidos de lana* Uruguay 12 meses contados a partir del 14 de julio
15 de julio de cada año

Miel de abeja; preparación usada en panadería; harina y polvo de carne Uruguay 12 meses contados a partir del 18 de julio
o despojos y ácido esteárico de vacuno* 15 de julio de  cada año
Atún procesado,excepto lomos* Comunidad Europea De julio de 2005 al 30 de junio de 2006 19 de julio
Brandy Cualquier país De julio de 2005 al 30 de junio de 2006 21 de julio
Carne de bovino o su equivalente en ganado bovino en pie superior o igual Nicaragua 30 de junio de los años 2005 a 2006 21 de julio
a 250 kilogramos y queso fresco,acondicionado para su venta al por menor* y 2006 a 2007

EXPORTACIÓN
PRODUCTO PAÍS DE PERÍODO FECHA DE

EXPORTACIÓN PUBLICACIÓN DOF

Ajos; trigo durum; sulfuros de sodio; tereftalato de dimetilo; pigmentos y preparaciones a base de Brasil Mayo de 2005 al 15 de julio
dióxido de titanio con un contenido de dióxido de titanio superior o igual al 80% en peso,calculado 30 de abril de 2006
sobre materia seca;poliestireno de uso general (GPPS); politereftalato de etileno; y otras placas,
láminas,hojas,películas,bandas y tiras de polipropileno*
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PRODUCTO PAÍS DE PERÍODO FECHA DE
EXPORTACIÓN PUBLICACIÓN DOF

Miel natural; espárragos frescos o refrigerados; chícharos congelados (guisantes,arvejas) (pisum  Comunidad 30 de junio del 19 de julio
sativum); aguacate; los demás melones; las demás fresas congeladas sin adición de azúcar ni otros Europea siguiente año
edulcorantes; atún procesado,excepto lomos; melaza de caña; chicle; espárragos preparados o 
conservados,excepto en vinagre o ácido acético; mezclas de ciertas frutas preparadas o conservadas,
incluso con adición de azúcar u otro edulcorante; jugo de naranja,excepto concentrado congelado,
y jugo de piña,sin fermentar y sin adición de alcohol con grado de concentración mayor a 20° brix*
Huevo de ave fértil libre de patógenos (SPF); huevo sin cascarón (secas, líquidas o congeladas) y yemas Comunidad De julio de un año  19 de julio
de huevo (secas, líquidas o congeladas) aptas para consumo humano; rosas,claveles,orquídeas, Europea al 30 de junio del 
gladiolas,crisantemos; jugo de naranja concentrado congelado con grado de concentración mayor siguiente año
a 20° brix,y ovoalbúmina (apta para consumo humano)

*Asignación mediante la modalidad de primero en tiempo primero en derecho

Cualquier información sobre los cupos mencionados debe-
rá acudirse a la ventanilla de atención al público de la Repre-
sentación Federal de la SE que corresponda (Secretaría de
Economía, 14, 18, 19 y 21 de julio).

2. Acuerdo que modifica el diverso por el que se da a co-
nocer el contingente mínimo para importar en 2005,
exenta de arancel, leche en polvo originaria de los países
miembros de la Organización Mundial del Comercio

La reforma a dicho Acuerdo contempla, entre otros, la adi-
ción del artículo décimo primero, el cual establece que los cer-
tificados de cupo obtenidos por asignación directa por la empresa
del sector público y los del segundo período de recepción para
las empresas industriales, con vigencia al 15 de julio de 2005,
podrán canjearse con el propósito de que los saldos no ejerci-
dos puedan utilizarse mediante un certificado de cupo, con la
siguiente vigencia:
● empresa del sector público: al 31 de diciembre de 2005,
● personas físicas y morales, sin antecedentes de asignación

en el año previo: 31 de agosto de 2005, y
● personas físicas y morales, con antecedentes de asignación

en el año previo: 31 de agosto de 2005.
El canje podrá realizarse a través de la Representación 

Federal correspondiente, en un plazo de 15 días hábiles a par-
tir de la entrada en vigor del Acuerdo.

Respecto al certificado de cupo se establece que es nomina-
tivo e intransferible y deberá ser retornado a la oficina que lo ex-
pidió, dentro de los 15 días siguientes al término de su vigencia.

El Acuerdo entrará en vigor a partir del 18 de julio y conclui-
rá su vigencia el 31 de diciembre de 2005 (Secretaría de Econo-
mía, 18 de julio).

3. Aviso de cancelación del Proyecto de Norma Oficial
Mexicana PROY-NOM-221-SSA1-2003, Etiquetado de me-
dicamentos homeopáticos y remedios herbolarios, publi-
cado el 11 de agosto de 2003

La cancelación de este proyecto de NOM obedece a que 
actualmente se encuentra en proceso de modificación a la
NOM-072-SSA1-1993, Etiquetado de medicamentos, publica-
da en el Diario Oficial de la Federación el 10 de abril de 2000,
la cual contendrá el etiquetado relativo a medicamentos ho-
meopáticos y remedios herbolarios. 

El Aviso entrará en vigor al día siguiente de su publicación
(Secretaría de Salud, 15 de julio).

4. Criterio de interpretación a la Norma Oficial Mexicana
NOM-131-SCFI-2004, Determinación, asignación e insta-
lación del número de identificación vehicular-Especifica-
ciones, publicada el 13 de diciembre de 2004

Al excluirse del cumplimiento de dicha NOM a los juguetes,
así como a los vehículos que determine la Secretaría, se emite
este criterio de interpretación a efecto de ubicar cuando se tra-
ta de éstos, conforme a las siguientes descripciones:
● juguetes, cualquier producto o material concebido, destina-

do y fabricado de modo evidente a ser utilizado con finali-
dades de juego o entretenimiento, el cual puede usarse o
disfrutarse en forma activa o pasiva, y

● aquellos vehículos agronómicos, utilitarios y de carga, de-
portivos y de entretenimiento que no hubieran sido conce-
bidos, destinados y fabricados de modo evidente para circular
por vías generales de comunicación, sean éstas federales, es-
tatales o municipales.
Este Criterio de interpretación entró en vigor a partir del pa-

sado 22 de julio (Secretaría de Economía, 21 de julio).

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor General:
Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; o Editor Titular: Lic. Irene Vega Rivera, e-mail: ivega@
expansion.com.mx, Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4144.
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se complementan con aquellos disponibles de 

manera permanente en nuestra dirección electrónica

www.idcweb.com.mx, sección “Actualización Fiscal”,

entre los cuales destacan:

● tarifas y tablas (sueldos y salarios, actividades

empresariales y profesionales, arrendamiento,

pequeños contribuyentes, …)

● cantidades actualizadas (ISR, IVA, CFF, …)

● multas actualizadas,

● tratados para evitar la doble tributación y mucho

más.

Agradecemos tomar nota de lo anterior.
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1. Consideraciones previas
Luego de la publicación en el Diario Oficial de la Federación (DOF)
el 1 de diciembre de 2004, del “Decreto por el que se reforman,
adicionan, derogan y establecen diversas disposiciones de la Ley
del Impuesto sobre la Renta y de la Ley del Impuesto al Activo y
establece los Subsidios para el Empleo y para la Nivelación del
Ingreso” (Decreto), se conocieron un par de reformas que sin du-
da cambiarían el rumbo de las personas morales y las físicas.

Esto es, la gran reforma fiscal para 2005 aplicable a las em-
presas se concentró en la puesta en marcha del “costo de lo ven-
dido”; sin embargo, para las personas físicas asalariadas se inició
una reestructuración de la manera en que a partir de 2006 se cal-
culará la retención del impuesto sobre la renta (ISR) a su cargo.

Empero, aún sin haber entrado en vigor, diversos sectores
han manifestado su postura a favor o en contra de dicha refor-
ma, pues recién se empiezan a vislumbrar las repercusiones po-
sitivas o negativas aplicables a las personas físicas asalariadas,
de las cuales algunas de ellas serán motivo de este análisis.

2. Procedimiento general 2006
El nuevo esquema de retención del ISR para 2006, así como las
entregas de los subsidios que en adelante se detallan, están ya con-
tenidos en la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR), así como en
los Artículos Quinto y Sexto del Decreto; no obstante, recuérdese
que inician su vigencia hasta el 1 de enero de dicho ejercicio.

2.1.RETENCIÓN DEL ISR
Por disposición del artículo 113 de la LISR, el procedimiento que
enseguida se esquematiza, será el aplicable para que los emplea-
dores efectúen la retención del impuesto a sus trabajadores; mis-

mo que estarán obligados a realizar mensualmente, teniendo el
carácter de pago provisional a cuenta de impuesto anual:

Salario bruto mensual 1

Menos: Impuesto local a los ingresos por salarios y en general por la prestación
de un servicio personal subordinado retenido (impuesto cedular) 2

Menos: Exclusión general 3

Igual: Base gravable
Aplica: Tarifa del artículo 113 de la LISR 4

Igual: ISR mensual a retener

1. Salario bruto mensual; se refiere a la totalidad de los in-
gresos percibidos por la prestación de un servicio personal su-
bordinado y los que la LISR asimila a salarios, y demás
prestaciones derivadas de una relación laboral; empero, no de-
berán incluirse los siguientes ingresos, siempre que se cumplan
con los requisitos que para su exención marcan las fracciones
IV, VII y XIII del artículo 109 de la LISR:
● los percibidos con motivos del reembolso de gastos médicos,

dentales, hospitalarios y de funeral, concedidos de manera
general según las leyes o contratos de trabajo,

● la entrega de las aportaciones y sus rendimientos provenien-
tes de la subcuenta de vivienda de la cuenta individual pre-
vista por las leyes de seguridad social del país, así como las
casas habitación proporcionadas a los trabajadores, y

● los viáticos efectivamente erogados en servicio del emplea-
dor, comprobando dicha circunstancia con documentación
de terceros que reúna requisitos fiscales.
Cabe señalar que este concepto no excluye la fracción IX, del

artículo 109 de la LISR “cuota de seguridad social de los trabaja-
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Régimen general de ley

Casos Prácticos

Simplificación del cálculo del
ISR, ¿beneficio real para la
empresa y sus trabajadores?
En virtud de las recientes propuestas de modificaciones a las
disposiciones relacionadas con el nuevo esquema para el
cálculo del ISR a cargo de los trabajadores,se revisa la
viabilidad y puesta en marcha de éste para el ejercicio de 2006.

1. CONSIDERACIONES PREVIAS
2. PROCEDIMIENTO GENERAL 2006

2.1. RETENCIÓN DEL ISR
2.1.1. CÁLCULO DEL IMPUESTO ANUAL
2.1.2. OBLIGACIONES FISCALES

2.2. SUBSIDIO PARA EL EMPLEO
2.3. SUBSIDIO PARA LA NIVELACIÓN DEL INGRESO
2.4. CASOS PRÁCTICOS

3. COMPARATIVO DE RETENCIONES 2004, 2005 
Y 2006

4. INICIATIVA DE CONTRA REFORMA AL NUEVO 
ESQUEMA

5. COMENTARIOS FINALES
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dores pagada por los patrones”, razón por la cual automáticamen-
te quedará gravada a partir de 2006, al no incluirse en la suma de
ingresos a que se refiere la “exclusión general”. A menos que los
contribuyentes la tengan integrada a su plan de previsión social.

2. Impuesto local a ingresos por salarios o impuesto cedu-
lar; se refiere a aquél que los empleadores hubieran retenido en

el mes de que se trate, siempre que la tasa de dicho impuesto
no exceda del 5%.

3. Exclusión general; la LISR la pondera a uno de dos criterios:
● la resultante de sumar los ingresos de prestaciones de pre-

visión social exentos a que se refiere el artículo 109 de la
LISR, contenidos en el siguiente cuadro:

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC116

FRACCIÓN DESCRIPCIÓN MONTO EXENTO

I Tiempo extraordinario o de prestación de servicios realizado en los días Trabajadores de salario mínimo,la totalidad; para los demás hasta por el 
de descanso sin disfrutar de otros en sustitución (hasta por el límite 50% de las remuneraciones pagadas,sin exceder de cinco veces el salario 
señalado en la legislación laboral) mínimo general del área geográfica (SMGAG) del trabajador por cada 

semana de servicios
II Indemnizaciones por riesgos de trabajo o enfermedades que se La totalidad

concedan de acuerdo con las leyes,por contratos colectivos de trabajo 
o contratos ley

III Jubilaciones,pensiones,haberes de retiro,así como las pensiones Hasta por un monto que no exceda de nueve veces el SMGAG del contribuyente
vitalicias u otras formas de retiro previstas en las leyes de seguridad 
social del país

V Prestaciones de seguridad social otorgadas por las instituciones La totalidad
públicas

VI Subsidios por incapacidad,becas educaciones para los trabajadores Hasta por el importe que resulte de lo siguiente:
y sus hijos,guarderías infantiles,actividades culturales y deportivas,y ● ingresos por salarios,cuando sumados los conceptos de previsión social,
otras prestaciones de previsión social de naturaleza análoga, en el mismo período,excedan de las siete veces, las prestaciones se 
concedidas de manera general,de acuerdo con las leyes o contratos considerarán exentas hasta por la cantidad que resulte mayor a las 
de trabajo siguientes:

◗ previsión social más ingresos por salarios sea igual a siete veces  
el SMG del área geográfica del trabajador,elevado al año,o

◗ SMG del área geográfica del trabajador elevado al año
● ingresos por salarios > a siete veces el SMG del área geográfica del 

trabajador,elevado al año,y obtenga ingresos por previsión social 
hasta por un SMG del área geográfica del trabajador elevado al año

VIII Provenientes de cajas de ahorro de trabajadores y de fondos de ahorro Siempre que:
establecidos por las empresas (cuando reúnan requisitos de ● la aportación del patrón no rebase el 13% de la parte que no exceda 
deducibilidad) de 10 veces el SMG del área geográfica del trabajador,

● se pueda retirar únicamente al término de la relación laboral o una vez 
al año,

● sea destinado a otorgar préstamos a los trabajadores participantes y se 
invierta el remanente en valores a cargo del gobierno federal,y

● los préstamos otorgados una vez al año,tengan como garantía la propia
aportación,y que no excedan del monto ahorrado por el trabajador. Se 
podrá otorgar más de un préstamo al año,siempre que el anterior haya 
quedado totalmente pagado y hubieren transcurrido cuando menos 
seis meses

X Primas de antigüedad,retiro e indemnizaciones u otros pagos,así como Hasta por el equivalente a 90 veces el SMGAG del contribuyente por cada 
los obtenidos con cargo a la subcuenta del seguro de retiro o a la año de servicio o de contribución (según corresponda)
subcuenta de retiro,cesantía en edad avanzada y vejez previstas en 
las leyes de seguridad social del país

XI El equivalente del SMGAG del trabajador:
● Gratificaciones otorgadas de manera general (aguinaldo); ● 30 días;
● primas vacacionales otorgadas de manera general; ● 15 días;
● participación de los trabajadores en las utilidades (PTU),y ● 15 días,y
● primas dominicales ● 1 día
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● o bien, la cantidad de $6,333.33.
Uno de estos dos criterios deberá ser elegido por el trabaja-

dor y comunicado por escrito al empleador antes de que éste le
haga el primer pago que le corresponda por la prestación de sus
servicios (ver punto 2.1.1. Obligaciones fiscales).

4. Tarifa del artículo 113 de la LISR; según lo dispuesto por
el artículo Segundo, fracción II, de las disposiciones de vigencia
temporal de la LISR para 2005, la tarifa a utilizar durante 2006
es la siguiente:

LÍMITE LÍMITE CUOTA % SOBRE
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXC. DEL

LÍM. INF.

0.01 208,333.33 0.00 25.00
208,333.34 En adelante 52,083.33 29.00

Como se aprecia, de primera instancia el procedimiento pa-
ra calcular la retención a que hace referencia el artículo 113 de
la LISR está muy simplificado; no obstante, aún hace falta in-
corporar el efecto de los subsidios más adelante detallados.

2.1.1.CÁLCULO DEL IMPUESTO ANUAL
Así como actualmente lo prevé el artículo 116 de la LISR, los
empleadores deberán realizar el ajuste anual a los trabajadores
que le hubieren prestado servicios personales subordinados de
acuerdo con lo siguiente:

Salario bruto anual
Menos: Impuesto local a los ingresos por salarios y en general por la prestación

de un servicio personal subordinado retenido
Menos: Exclusión general (monto percibido anual de las prestaciones exentas o

$6,333.33 elevados al año)
Igual: Base gravable
Aplica: Tarifa del artículo 177 de la LISR
Igual: ISR anual del ejercicio
Menos: Pagos provisionales y/o retenciones efectuados
Igual: ISR a cargo o (saldo a favor)

En lo que respecta al procedimiento a seguir luego de obte-
ner el impuesto, no contempla modificaciones a las conocidas
actualmente; esto es, en materia de la compensación de diferen-
cias a favor y devolución de cantidades no compensadas.

Sin embargo, si se hace una precisión en lo concerniente a
uno de los supuestos por los cuales los empleadores no efectua-
rán el ajuste anual a los trabajadores, y se refiere a cuando éstos
hayan iniciado la prestación de servicios con posterioridad al 
1 de enero del año de que se trate o hayan dejado de prestar ser-
vicios al retenedor antes del 1 de diciembre del año por el que
se realice el cálculo.

2.1.2.OBLIGACIONES FISCALES
En esta materia, surgen algunas nuevas obligaciones relaciona-
das con el empleador y el asalariado, como se ilustra en la si-
guiente tabla:
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EMPLEADOR TRABAJADOR
(ARTÍCULO 118 DE LA LISR) (ARTÍCULO 117 DE LA LISR)

Solicitar a los trabajadores que les comuniquen por escrito antes de que se efec-
túe el primer pago que les corresponda por la prestación de servicios personales
subordinados:
● si prestan servicios a otro empleador y éste les efectúa la exclusión general,a

fin de que ya no se aplique nuevamente,
● en relación con la aplicación de la exclusión general,cuál de los dos criterios

eligieron,el cual no podrá cambiarse en el mismo ejercicio.En caso de omitir
esta comunicación,se entenderá que optaron por la disminución de
$6,333.33

Efectuar las retenciones del ISR efectuadas a sus trabajadores y entregarles en
efectivo los subsidios para el empleo y para la nivelación del ingreso (salvo cuan-
do no se esté obligado a ello en los términos de las disposiciones legales que los
regulan)
Proporcionar a sus trabajadores:
● constancias de remuneraciones cubiertas,
● de retenciones efectuadas,y
● del monto del impuesto local a los ingresos por salarios y en general por la

prestación de un servicio personal subordinado que les hubieran deducido en
el año de calendario de que se trate.

Las constancias se proporcionarán a más tardar 31 de enero de cada año o dentro
del mes siguiente a la separación o retiro del trabajador

Comunicar por escrito al empleador antes de que le haga el primer pago que le
corresponda por la prestación de servicios personales subordinados:
● si prestan servicios a otro empleador y éste les aplica la exclusión general,a

fin de que ya no se aplique nuevamente,y
● en relación con la aplicación de la exclusión general,cuál de los dos criterios

eligió,que no podrá cambiarse en el mismo ejercicio.En caso de omitir esta
comunicación,se entenderá que optó por la disminución de $6,333.33
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2.2.SUBSIDIO PARA EL EMPLEO
Para los asalariados, el artículo Quinto del Decreto prevé que
podrán gozar del subsidio para el empleo (SE), este se aplicará
a la totalidad de su salario bruto mensual, sin considerar los in-
gresos derivados de la terminación de la relación laboral, ni los
asimilados a salarios (salvo remuneraciones a empleados de la
Federación, Entidades Federativas y Municipios), los montos de
subsidio son los mencionados en la siguiente tabla:

LÍMITE INFERIOR LÍMITE SUPERIOR CANTIDAD DE SUBSIDIO
DEL SALARIO BRUTO DEL SALARIO BRUTO PARA EL EMPLEO

DEL MES DEL MES MENSUAL
$ $ $

0.01 1,593.23 291.67
1,593.24 2,124.30 266.67
2,124.31 2,389.84 241.67
2,389.85 2,655.38 233.33

LÍMITE INFERIOR LÍMITE SUPERIOR CANTIDAD DE SUBSIDIO
DEL SALARIO BRUTO DEL SALARIO BRUTO PARA EL EMPLEO

DEL MES DEL MES MENSUAL
$ $ $

2,655.39 3,186.45 216.67
3,186.46 3,717.53 166.67
3,717.54 3,983.06 125.00
3,983.07 4,248.60 83.33
4,248.61 6,333.33 8.33
6,333.34 En adelante 0.00

Como puede apreciarse, la tabla del SE es prácticamente el
sustituto de la aplicable para el crédito al salario durante 2005,
pero con tres rangos menos, además de la reducción en el  mon-
to de las cantidades.

A continuación se resumen las principales obligaciones re-
lacionadas con el empleador y el asalariado en materia de SE:
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EMPLEADOR TRABAJADOR
(ARTÍCULO 118 DE LA LISR) (ARTÍCULO 117 DE LA LISR)

EMPLEADOR TRABAJADOR

Presentar a más tardar el 15 de febrero de cada año,declaración informativa sobre
las personas a las que les hayan entregado los subsidios para el empleo y para la
nivelación del ingreso,en el año de calendario anterior 

Deberá entregar al trabajador el SE que mensualmente le corresponda conforme
a la tabla
Podrá acreditar las cantidades de SE entregadas a los trabajadores,contra el ISR a
su cargo o del retenido a terceros (inclusive cuando el ISR se entere a las entidades
federativas),cumpliendo los siguientes requisitos:
● anotar en los comprobantes de pago que por los ingresos por prestaciones por

servicios personales subordinados entreguen a sus trabajadores,el monto del
subsidio identificándolo de manera expresa y por separado,

● presentar a más tardar el 15 de febrero de cada año,declaración informativa
sobre las cantidades que paguen por concepto del SE en el ejercicio inmediato
anterior, identificando por cada trabajador el salario bruto,que sirve de 
base para determinar el subsidio,así como el monto de este último,

● pagar las aportaciones de seguridad social a su cargo por los trabajadores que
gocen del SE,y

● conservar los escritos que les presenten los trabajadores,relacionados con el
empleador que les efectuará las entregas del SE

El ingreso percibido por el SE no será acumulable para los efectos del ISR,ni for-
marán parte del cálculo de la base gravable de cualquier otra contribución
Cuando los trabajadores presten servicios a dos o más empleadores,deberán ele-
gir,antes de que alguno les efectúe el primer pago que les corresponda por la
prestación de servicios personales subordinados en el año de calendario de que se
trate,al empleador que les efectuará las entregas del SE,en cuyo caso,deberán co-
municar esta situación por escrito a los demás empleadores,a fin de que ellos ya
no les den el SE correspondiente

Cabe destacar, que cuando los empleadores paguen salarios
en períodos inferiores a un mes, deberán utilizar la tabla del 
SE en proporción a los días a que corresponda el período de pa-
go, a fin de que en un mes los montos entregados no rebasen
la cantidad contenida en la tabla mensual.

2.3.SUBSIDIO PARA LA NIVELACIÓN DEL INGRESO
Para los empleadores y asalariados, el artículo Sexto del Decre-
to prevé que podrán gozar del subsidio para la nivelación del in-
greso (SNI), siempre que se encuentren en el siguiente supuesto:
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● empleadores que durante diciembre de 2005 paguen remu-
neraciones por salarios, por aquellos trabajadores que traba-
jen con ellos al último día de dicho mes.
Para tales efectos se deberá cumplir con lo siguiente:

● el SNI será aplicable únicamente a los trabajadores que les
paguen salarios y cualquier otra prestación derivada de la
relación laboral,

● en el mes de enero de 2006, tengan ingresos que no excedan
de una cantidad equivalente a 10 veces el salario mínimo ge-
neral del área geográfica del empleador (SMGAGE) eleva-
dos al mes,

● si posteriormente al ingreso del trabajador su salario exce-
de dicha cantidad o deja de trabajar en la empresa, el em-
pleador perderá el monto del subsidio que corresponda a
dicho trabajador,

● el SNI calculado por cada trabajador se mantendrá en las
mismas cantidades, durante el plazo que corresponda (ver
tabla más adelante), aun cuando aumente el monto de sus
ingresos pero limitado hasta por 10 veces el SMGAGE, y

● se entregue en su totalidad y en efectivo (únicamente al tra-
bajador), la cantidad que le corresponda del SNI, en los mis-
mos plazos y términos que lo dispuesto para el SE.
Para determinar el monto del SNI que le corresponde a 

“cada trabajador” según lo antes descrito, se deberá realizar el
siguiente procedimiento:

Enero 2006
Ingresos por salarios (1) (2) (3)

Más: Otras prestaciones en efectivo
Más: Vales de despensa
Igual: Suman los ingresos por salarios (4)

Menos: ISR a cargo aplicando disposiciones fiscales de 2005
Más: Importe del crédito al salario vigente en 2005
Igual: Subtotal “A”

Enero 2006
Ingresos por salarios (1) (2) (3)

Más: Otras prestaciones en efectivo
Más: Vales de despensa

Igual: Suman los ingresos por salarios (4)

Menos: ISR retenido por el empleador
Más: Subsidio para el empleo
Igual: Subtotal “B”

Subtotal “A”
Contra: Subtotal “B”
Igual: Monto del SNI mensual del trabajador (cuando A > B)

Notas: (1) No se considerarán aquellas prestaciones que no se hayan pagado al trabajador en todos los
meses de 2005 en que haya prestado sus servicios personales subordinados al empleador
(2) En caso de que las prestaciones de previsión social adicionadas al salario percibido en el mes
de enero 2006,excedan del equivalente a siete veces el SMGAGE elevado al mes $9,828.00,sólo
se incluirá un monto de dichas prestaciones hasta por el equivalente a una vez el SMGAGE ele-
vando al mes $1,404.00
(3) No se considerarán los pagos correspondientes a tiempo extraordinario,prestación de servi-
cios que se realice en los días de descanso sin disfrutar de otro en sustitución, los ingresos asi-
milados a salarios y la diferencia del impuesto anual a cargo o a favor del trabajador,
determinada por el empleador en el ajuste anual 2005 (que se le retenga o compense en dicho
mes al trabajador)
(4) Dicho monto no deberá exceder de 10 veces el SMGAGE elevado al mes $14,040.00

Es importante precisar, que el monto del SNI mensual que
le corresponda al trabajador para el año de 2006, se irá dismi-
nuyendo al transcurrir de los subsecuentes años, conforme a la
tabla siguiente:

AÑO EN QUE SE DISMINUIRÁ PORCENTAJE POR APLICAR
DEL SUBSIDIO MENSUAL

2007 90%
2008 80%
2009 70%
2010 60%
2011 50%
2012 40%
2013 30%
2014 20%
2015 10%
2016 0%

Enseguida se resumen las principales obligaciones relacio-
nadas con el empleador y el asalariado en materia de SNI:
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EMPLEADOR TRABAJADOR

Deberá calcular y entregar al trabajador el SNI que le corresponda (siempre que se
trate del empleador del que percibe mayores ingresos en el mes de enero de
2006)
Podrá acreditar las cantidades de SNI entregadas a los trabajadores,contra el ISR a
su cargo o del retenido a terceros (inclusive cuando el ISR se entere a las entidades
federativas),cumpliendo los siguientes requisitos:
● anotar en los comprobantes de pago que por los ingresos por prestaciones por

servicios personales subordinados entreguen a sus trabajadores,el monto del
subsidio identificándolo de manera expresa y por separado,

El ingreso percibido por el SNI no será acumulable para los efectos del ISR,ni for-
marán parte del cálculo de la base gravable de cualquier otra contribución

Cuando los trabajadores presten servicios a dos o más empleadores,deberán co-
municárselo por escrito a los demás empleadores,antes de que alguno les efectúe
el primer pago que les corresponda por la prestación de servicios personales su-
bordinados en el año de calendario de que se trate,a fin de que ellos ya no calcu-
len el SNI correspondiente
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Por lo que respecta a la aplicación del SNI, evidentemente ha-
brán de hacerse una serie de cálculos por primera y única vez,
a fin de conocer los importes susceptibles de entregar a los tra-
bajadores que cumplan con los requisitos ya mencionados, así
como para acreditar el citado subsidio cuando corresponda. Es
evidente que el SNI no se parece en nada al subsidio acreditable
del artículo 114 vigente en 2005. 

2.4.CASOS PRÁCTICOS
Con el objeto de facilitar la interpretación que deberá darse a
los mecanismos precedentes, enseguida se ilustrarán algunos
supuestos numéricos donde se incluyen la mayoría de los ele-
mentos ya descritos. 

Para tales efectos considérense los casos de dos empresas,
quienes a  fin de prevenir la carga fiscal a que se enfrentarán

en el año 2006, deciden realizar un estimado de los gastos que
por concepto de salarios implicará la nueva reforma. 

En el “caso 1” la empresa “Muebles para Interiores, S.A de
C.V.”, sólo otorga las prestaciones laborales de ley; mientras
que tratándose del “caso 2”, la empresa “El Portal Andaluz, S.A.
de C.V.”, otorga a sus trabajadores tanto prestaciones de ley co-
mo de previsión social: vales de despensa y gasolina, así como
fondo de ahorro.

La muestra de los trabajadores refleja sólo a tres de ellos, en
el entendido que de cada empresa representan el rango más re-
currente de su plantilla total. El supuesto se basa en los ingre-
sos a percibir por los trabajadores en el mes de enero de 2006;
considerando un salario mínimo de $46.80, a fin de hacerlo com-
parativo contra el procedimiento vigente al cierre de 2005. 
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EMPLEADOR TRABAJADOR
● presentar a más tardar el 15 de febrero de cada año,declaración informativa

sobre las cantidades que paguen por concepto del SE en el ejercicio inmediato
anterior, identificando por cada trabajador el salario bruto,que sirve de base
para determinar el subsidio,así como el monto de este último,y

● pagar las aportaciones de seguridad social a su cargo por los trabajadores que
gocen del SE
El SNI no será aplicable tratándose de la Federación, las Entidades Federativas
y los Municipios,así como a sus organismos descentralizados y empresas de
participación estatal

ISR A RETENER, SE O SNI POR ENTREGAR
CASO 1 CASO 2

CONCEPTO RANGO 1 RANGO 1 RANGO 2 RANGO 1 RANGO 1 RANGO 2

Base gravable
Salario nominal mensual $1,404.00 $10,000.00 $214,666.67 $1,404.00 $10,000.00 $214,666.67

Más: Prestaciones de previsión social 0.00 0.00 0.00 2,032.08 2,204.00 6,297.33
Igual: Salario bruto mensual $1,404.00 $10,000.00 $214,666.67 $3,436.08 $12,204.00 $220,964.00
Menos: Impuesto cedular 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Menos: Exclusión general 6,333.33 6,333.33 6,333.33 6,333.33 6,333.33 6,333.33
Igual: Base gravable $0.00 $3,666.67 $208,333.34 $0.00 $5,870.67 $214,630.67

Tarifa del artículo 113 de la LISR
Base gravable $0.00 $3,666.67 $208,333.34 $0.00 $5,870.67 $214,630.67

Menos: Límite inferior 0.00 0.01 208,333.34 0.00 0.01 208,333.34
Igual: Excedente del límite inferior 0.00 3,666.66 0.00 0.00 5,870.66 6,297.33
Por: % aplicable sobre el excedente 

del límite inferior 0% 25% 29% 0% 25% 29%
Igual: Impuesto marginal 0.00 916.67 0.00 0.00 1,467.67 1,826.23
Más: Cuota fija 0.00 0.00 52,083.33 0.00 0.00 52,083.33
Igual: Impuesto según tarifa del artículo 113 

de la LISR $0.00 $916.67 $52,083.33 $0.00 $1,467.67 $53,909.56
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CASO 1 CASO 2
CONCEPTO RANGO 1 RANGO 1 RANGO 2 RANGO 1 RANGO 1 RANGO 2

ISR mensual a retener o SE por entregar
Impuesto según tarifa del artículo 113 
de la LISR $0.00 $916.67 $52,083.33 $0.00 $1,467.67 $53,909.56

Menos: Subsidio para el empleo (SE) 291.67 0.00 0.00 166.67 0.00 0.00
Igual: ISR mensual a retener $0.00 $916.67 $52,083.33 $0.00 $1,467.67 $53,909.56
Igual: SE por entregar 291.67 0.00 0.00 166.67 0.00 0.00

Resumen del importe de la retención 
o entrega de SE y SNI
ISR mensual a retener $0.00 $916.67 $52,083.33 $0.00 $1,467.67 $53,909.56
SE mensual por entregar 291.67 0.00 0.00 166.67 0.00 0.00
SNI mensual por entregar durante 2006 51.95 No aplica No aplica 176.95 278.56 No aplica 

por rebasar por rebasar
límite límite

Total a pagar del mes $1,747.62 $9,083.33 $162,583.34 $3,779.70 $11,014.89 $167,054.44
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Recuérdese que el procedimiento total implica el cálculo del
ISR, acompañado del importe que en su caso se deberá entregar

por concepto del SE y el SNI: éste merece un procedimiento adi-
cional que se deberá formular por única vez, tal como sigue:

SUBSIDIO PARA LA NIVELACIÓN DEL INGRESO (SNI) MENSUAL POR TRABAJADOR
CASO 1 CASO 2

CONCEPTO RANGO 1 RANGO 1 RANGO 2 RANGO 1 RANGO 1 RANGO 2

Enero de 2006
Salario nominal mensual (1) $1,404.00 $10,000.00 $214,666.67 $1,404.00 $10,000.00 $214,666.67
Total de prestaciones de previsión social 
susceptibles de cálculo: $0.00 $0.00 $0.00 $2,032.08 $2,204.00 $6,297.33

Prestaciones de previsión social 0.00 0.00 0.00 628.08 800.00 4,893.33
Otras prestaciones en efectivo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Vales de despensa 0.00 0.00 0.00 1,404.00 1,404.00 1,404.00

Más: Total de prestaciones de previsión 
social base (2) 0.00 0.00 0.00 2,032.08 1,404.00 1,404.00

Igual: Suman los ingresos por salarios  (3) (4) 1,404.00 10,000.00 214,666.67 3,436.08 11,404.00 216,070.67
Menos: ISR a cargo aplicando disposiciones 

fiscales de 2005 (5) 63.40 989.11 60,486.43 63.40 989.11 60,486.43
Más: Importe del crédito al salario vigente en 2005 407.02 0.00 0.00 407.02 0.00 0.00
Igual: Subtotal “A” $1,747.62 $9,010.89 $154,180.24 $3,779.70 $10,414.89 $155,584.24

Enero de 2006
Salario nominal mensual (1) $1,404.00 $10,000.00 $214,666.67 $1,404.00 $10,000.00 $214,666.67
Total de prestaciones de previsión social 
susceptibles de cálculo:

Prestaciones de previsión social 0.00 0.00 0.00 628.08 800.00 4,893.33
Otras prestaciones en efectivo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Vales de despensa 0.00 0.00 0.00 1,404.00 1,404.00 1,404.00

Más: Total de prestaciones de previsión social 
base (2) 0.00 0.00 0.00 2,032.08 1,404.00 1,404.00

Igual: Suman los ingresos por salarios (3) (4) 1,404.00 10,000.00 214,666.67 3,436.08 11,404.00 216,070.67
Menos: ISR retenido por el empleador (6) $0.00 $916.67 $52,083.33 $0.00 $1,267.67 $52,490.49
Más: Subsidio para el empleo 291.67 0.00 0.00 166.67 0.00 0.00
Igual: Subtotal “B” $1,695.67 $9,083.33 $162,583.34 $3,602.75 $10,136.33 $163,580.18

CONT FISC 116  8/17/05  10:06 AM  Page 8



31 de Agosto de 2005 9

El resultado arroja que no todos los trabajadores tendrán 
derecho al SNI, por lo cual a continuación sólo se muestran 

aquéllos que no rebasaron el límite de ingresos por salarios de 
10 veces el SMGAGE elevado al mes $14,040.00.
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CASO 1 CASO 2
CONCEPTO RANGO 1 RANGO 1 RANGO 2 RANGO 1 RANGO 1 RANGO 2

Subtotal “A” $1,747.62 $9,010.89 $154,180.24 $3,779.70 $10,414.89 $155,584.24
Contra: Subtotal “B” 1,695.67 9,083.33 162,583.34 3,602.75 10,136.33 163,580.18
Igual: Monto del SNI mensual del trabajador 

(cuando A > B) $51.95 No  aplica No aplica $176.95 $278.56 No aplica 
por rebasar por rebasar

límite límite

Notas: (1) No se considerarán aquellas prestaciones que no se hayan pagado al trabajador en todos los meses de 2005 en que haya prestado sus servicios personales subordinados al empleador
(2) En caso de que las prestaciones de previsión social adicionadas al salario percibido en el mes de enero 2006,excedan del equivalente a siete veces el SMGAGE elevado al mes $9,828.00,sólo se incluirá
un monto de dichas prestaciones hasta por el equivalente a una vez el SMGAGE elevando al mes $1,404.00
(3) No se considerarán los pagos correspondientes a tiempo extraordinario,prestación de servicios que se realice en los días de descanso sin disfrutar de otro en sustitución, los ingresos asimilados a sala-
rios y la diferencia del impuesto anual a cargo o a favor del trabajador,determinada por el empleador en el ajuste anual 2005 (que se le retenga o compense en dicho mes al trabajador)
(4) Dicho monto no deberá exceder de 10 veces el SMGAGE elevado al mes $14,040.00
(5) Se considerará como base del impuesto, la suma de los ingresos por salarios (renglón anterior) menos el monto máximo exento de previsión social correspondiente
(6) Se considerará como base del impuesto, la suma de los ingresos por salarios (renglón anterior) menos el monto correspondiente por “exclusión general”

SNI MENSUAL POR TRABAJADOR APLICABLE EN LOS AÑOS SUBSECUENTES
CASO 1 CASO 2 TOTAL

AÑO EN QUE SE DISMINUIRÁ PORCENTAJE RANGO 1 RANGO 1 RANGO 1

2006 100% $51.95 $176.95 $278.56 $507.46
2007 90% 46.75 159.26 250.70 456.71
2008 80% 37.40 127.41 200.56 365.37
2009 70% 26.18 89.19 140.39 255.76
2010 60% 15.71 53.51 84.23 153.45
2011 50% 7.86 26.76 42.12 76.74
2012 40% 3.14 10.70 16.85 30.69
2013 30% 0.94 3.21 5.06 9.21
2014 20% 0.19 0.64 1.01 1.84
2015 10% 0.02 0.06 0.10 0.18
2016 0% $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Visto el procedimiento de manera integral, se puede decir
que el cálculo del ISR y la aplicación del SE, parecen haberse
simplificado bastante; aun cuando el mecanismo para obtener
el SNI merece algunos cálculos adicionales, al final se obtendrá
un monto fijo que los contribuyentes podrán ir aplicando a sus
trabajadores al paso de los años.

Es de resaltar que en los ejemplos planteados se obtuvieron
resultados diversos, en comparación con el ISR que se hubiera
causado por dichos ingresos utilizando el procedimiento de 2005,
por lo cual se evidencia el impacto que tiene la nueva “base gra-
vable” y “exclusión general”. Algunos de ellos se podrán apre-
ciar por estratos salariales en el siguiente punto.

3. Comparativo de retenciones 2004, 2005 y 2006
Sin duda, las disposiciones fiscales que entrarán en vigor el 1
de enero de 2006, han generado gran interés debido a los “im-
pactos” negativos que en apariencia tiene, según diversos sec-
tores obreros; si bien en algunos casos es adversa para los

contribuyentes, también es de resaltar algunas virtudes y bene-
ficios para otros.

Es indispensable precisar que buscar una reforma fiscal 
en materia de salarios es realmente complejo, pues indepen-
dientemente de su simplificación, siempre habrán de resultar
en el proceso de transición, beneficiados y perjudicados; esto en
parte tiene que ver con el nuevo esquema para 2006, pero tam-
bién con los efectos acumulados de las reformas aplicadas 
en los últimos años a los rangos de la tarifa y tabla de los 
artículos 113 y 114 de la LISR.

Por lo anterior, es indispensable que los diversos sectores in-
volucrados en los sectores obrero patronales, evalúen de mane-
ra exhaustiva los efectos de la reforma 2006, considerando las
distintas posibilidades de cálculo, a fin de que fuera de tenden-
cias partidistas, encuentren en cada uno de los rangos su ver-
dadero impacto fiscal.

Cabe apuntar que en primera instancia, el nuevo mecanismo
resulta adverso en relación con la incorporación al “salario bru-
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to mensual” de las prestaciones de previsión social, pues recuér-
dese que nunca antes se había hecho; sin embargo, el papel que
juega la “exclusión general” vía dichas prestaciones o a través de
la cantidad de $6,333.33, es fundamental. Sobre todo porque 
los propios trabajadores tienen la libertad de escoger cual 
de los dos incidirá en el cálculo de sus impuestos durante el año.

En este sentido, resulta interesante saber que difícilmente la
mayoría de los empleadores otorgan a sus trabajadores presta-
ciones de previsión social por encima de dicha cantidad, lo cual
automáticamente refleja un “aparente” beneficio para aquéllos
que perciben un monto inferior a las citadas prestaciones, lo
cual arroja necesariamente optar por aplicar los $6,333.33.

Con el objetivo de evidenciar algunos efectos que guarda la
reforma para 2006, y en el entendido de que lo más recomen-

dable es realizar de manera propia por los empleadores, los 
cálculos aquí ilustrados utilizando sus cifras; a continuación se
presentan dos tablas elaboradas en función a la obtención de
los ingresos por sueldos y salarios de acuerdo con el número 
de veces el salario mínimo del área geográfica “A” $46.80, adi-
cionado con la prestación de vales de despensa por $1,404.00
mensuales, con una proporción de subsidio acreditable del 80%
para los ejercicios que corresponda (es evidente que si se utili-
za una proporción distinta, los resultados en los distintos ran-
gos pueden variar, no obstante las tendencias son similares).

Las tablas contienen únicamente los resultados en materia
del ISR total a retener o bien el crédito al salario, subsidio para
el empleo o subsidio para la nivelación del ingreso por entre-
gar, por los años 2004, 2005 y 2006.

IDC116 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx

NÚMERO DE VECES EL SALARIO MÍNIMO + PREVISIÓN SOCIAL
CONCEPTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ingreso mensual $2,808.00 $4,212.00 $5,616.00 $7,020.00 $8,424.00 $9,828.00 $11,232.00 $12,636.00 $14,040.00 $15,444.00 
Impuesto según 
tarifa del artículo 
113 de la LISR
2004 109.65 250.05 424.35 663.03 939.24 1,346.84 1,803.22 2,266.54 2,729.86 3,193.18 
2005 105.67 246.07 386.58 625.26 863.94 1,184.60 1,596.93 2,018.13 2,439.33 2,860.53 
2006 0.00 0.00 0.00 171.67 522.67 873.67 1,224.67 1,575.67 1,926.67 2,277.67 
Subsidio 
acreditable 
según artículo
114 de la LISR
2004 43.86 100.02 169.75 265.22 375.67 538.74 702.53 850.79 999.05 1,147.31 
2005 42.27 98.43 154.65 250.12 345.59 473.81 638.78 784.84 919.62 1,054.41 
Subsidio para 
la nivelación 
del ingreso (SNI)
2006 126.95 175.65 142.20 91.16 257.86 162.88 266.52 342.38 406.96 0.00 
Crédito al 
salario según 
artículo 115 
de la LISR
2004 360.35 360.00 287.62 224.47 157.41 157.41 157.41 157.41 157.41 157.41 
2005 407.02 406.62 382.46 294.63 253.54 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Subsidio para 
el empleo (SE)
2006 216.67 83.33 8.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
ISR a retener 
o (crédito al 
salario a pagar)
2004 (294.56) (209.97) (33.02) 173.34 406.16 650.69 943.28 1,258.34 1,573.40 1,888.46 
2005 (343.62) (258.98) (150.53) 80.51 264.81 710.79 958.15 1,233.29 1,519.71 1,806.12 
ISR a retener 
o (SNI o SE por 
entregar)
2006 (343.62) (258.98) (150.53) 80.51 264.81 710.79 958.15 1,233.29 1,519.71 2,277.67 
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NÚMERO DE VECES EL SALARIO MÍNIMO + PREVISIÓN SOCIAL
CONCEPTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Diferencia 
a cargo o 
(a favor)
2004 VS 2005 (49.06) (49.01) (117.51) (92.83) (141.35) 60.10 14.87 (25.05) (53.69) (82.34)
2005 VS 2006 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 471.55 
Efecto neto 
a cargo o 
(a favor)
2004 VS 2006 ($49.06) ($49.01) ($117.51) ($92.83) ($141.35) $60.10 $14.87 ($25.05) ($53.69) $389.21 
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En algunos casos, la historia parece repetirse respecto de la
reforma 2005, empero, la comparación del impuesto que se cau-
sará en 2006, respecto de lo que actualmente pagan los contri-
buyentes arroja resultados interesantes, mismos que se
comentan en función a rangos de veces el salario mínimo ge-
neral (SMG), como sigue:
● de 1 a 3 SMG, permanecen sin modificación alguna, esto de-

rivado de la aplicación del SE y el SNI; no obstante, recuér-
dese que esa permanencia será sólo por 2006, pues en virtud de
que el SNI irá disminuyendo al paso de los años, irá revirtien-
do el efecto cero para convertir los montos de dichos subsidios
en las cantidades que dejarán de percibir, lo cual en térmi-
nos fictos podría equipararse como ISR a cargo,

● de 4 a 9 SMG, en este caso todos alcanzan SNI, pero no SE;
el efecto base radica en la aplicación de la tarifa del impues-
to, lo cual en apariencia les deja en igualdad de circunstan-
cias respecto del año pasado; a diferencia del rango anterior,

el paso de los años les generará impuesto a cargo mayor en
todos los casos,

● de 10 SMG, este rango no se ve favorecido por el SE ni el
SNI, siendo el principio de la tendencia a la alza del ISR; es-
to es, el rango donde mayor impacto fiscal tiene el nuevo 
esquema.
En resumen, a simple vista parece que los efectos fiscales son

mayúsculos en lo que respecta al impuesto de 2006, pero con-
forme transcurran los años o se den los supuestos donde ya no
se tenga derecho al SE o SNI, se pondrá peor, llegando al extre-
mo de que trabajadores de salario mínimo vean reducido aún
más su poder adquisitivo.

Pero las cifras no concluyen ahí, pues una vez más a donde
se reciente más el impacto fiscal de la reforma aplicable en 2006,
es en los salarios medios, razón por la cual se han selecciona-
do sólo algunos rangos donde se aprecia la verdadera dispari-
dad tributaria, véase la siguiente tabla:

NÚMERO DE VECES EL SALARIO MÍNIMO + PREVISIÓN SOCIAL
CONCEPTO 11 23 25 26 38 39 72 143 214 

Ingreso mensual $16,848.00 $33,696.00 $36,504.00 $37,908.00 $54,756.00 $56,160.00 $102,492.00 $202,176.00 $301,860.00 
Impuesto según tarifa 
del artículo 113 de 
la LISR
2004 3,656.50 9,216.34 10,142.98 10,606.30 16,166.14 16,629.46 31,919.02 64,814.74 97,710.46 
2005 3,281.73 8,336.13 9,178.53 9,599.73 14,654.13 15,075.33 28,974.93 58,880.13 88,785.33 
2006 2,628.67 6,840.67 7,542.67 7,893.67 12,105.67 12,456.67 24,039.67 48,960.67 77,369.40 
Subsidio acreditable 
según artículo 114 
de la LISR
2004 1,295.58 2,471.09 2,471.09 2,471.09 2,471.09 2,471.09 2,471.09 2,471.09 2,471.09 
2005 1,189.19 2,530.07 2,562.10 2,562.10 2,562.10 2,562.10 2,562.10 2,562.10 2,562.10 
Subsidio para 
la nivelación del 
ingreso (SNI)
2006 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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NÚMERO DE VECES EL SALARIO MÍNIMO
CONCEPTO 11 23 25 26 38 39 72 143 214 

Crédito al salario 
según artículo 115 
de la LISR
2004 157.41 157.41 157.41 157.41 157.41 157.41 157.41 157.41 157.41 
2005 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Subsidio para 
el empleo (SE)
2006 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
ISR a retener o (crédito 
al salario a pagar)
2004 2,203.51 6,587.84 7,514.48 7,977.80 13,537.64 14,000.96 29,290.52 62,186.24 95,081.96 
2005 2,092.54 5,806.06 6,616.43 7,037.63 12,092.03 12,513.23 26,412.83 56,318.03 86,223.23 
ISR a retener o (SNI o SE 
por entregar)
2006 2,628.67 6,840.67 7,542.67 7,893.67 12,105.67 12,456.67 24,039.67 48,960.67 77,369.40 
Diferencia a cargo 
o (a favor)
2004 VS 2005 (110.97) (781.78) (898.05) (940.17) (1,445.61) (1,487.73) (2,877.69) (5,868.21) (8,858.73)
2005 VS 2006 536.13 1,034.61 926.24 856.04 13.64 (56.56) (2,373.16) (7,357.36) (8,853.83)
Efecto neto a cargo 
o (a favor)
2004 VS 2006 $425.16 $252.83 $28.19 ($84.13) ($1,431.97) ($1,544.29) ($5,250.85) ($13,225.57) ($17,712.56)
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Como se comentó, el verdadero impacto fiscal se lo lleva una
vez más la “clase media” de este país, pues luego de haber re-
sultado beneficiados con los ajustes de la reforma en 2005, don-
de todos resultaron pagando menos impuesto, ahora las cosas
se presentan como sigue:
● de 11 a 38 SMG, en este rango se encuentran todos aquellos

que en 2006, pagarán más ISR del que actualmente desem-
bolsan, lo anterior se debe por una parte a la no aplicación
de los SE y SNI, además derivado de la disposición de los
rangos en la tarifa del ISR para 2006 y su nueva base; cabe
destacar que según las cifras proyectadas, el nivel más afec-
tado resulta estar en el orden de los 23 SMG

● de 39 SMG en adelante, es increíble que si ya de por sí se ha-
bían visto beneficiados en la reforma de 2005, ahora se aho-
rrarán más del 50% respecto del ahorro obtenido en la
reforma de 2005.
Es evidente que luego de este breve análisis, se llegue a la

conclusión de que no importa cuantos nuevos subsidios se in-
venten, o procedimientos se sigan, el efecto real está inmerso
en la nueva base gravable y los rangos de la tarifa del impues-
to del artículo 113 de la LISR. De la cual durante años, ya sea
con nueve o dos rangos, sigue demostrando su incapacidad pa-
ra propiciar equidad fiscal a los trabajadores, pues normalmen-
te beneficia a aquéllos con salarios altos. 

Quizá lo único que se requiera sea un esquema donde se con-
sideren varios salarios mínimos exentos y una tasa fija para el

resto de los contribuyentes, cuyos efectos netos serán más equi-
tativos de los que a simple vista se aprecian en los rangos de
una tarifa.

4. Iniciativa de contra reforma al nuevo esquema
En opinión de un grupo de diputados federales integrantes del
sector obrero y a petición del Congreso del Trabajo, han presen-
tado una iniciativa para readecuar las disposiciones de la LISR
a las establecidas para el 2005 (Gaceta Parlamentaria, Cámara
de Diputados, número 1737-I, del jueves 21 de abril de 2005).

Empero, entre otros motivos que fomentaron su presenta-
ción, destacan los siguientes: 
● las reformas propuestas adolecen de ineficiencia e inequidad,
● afectan seriamente la economía del trabajador, sobre todo el

de menor ingreso,
● se afecta el salario y las prestaciones de previsión social ba-

jo nuevas estructuras impositivas, y
● al trasladar cargas federales a las locales como es el caso del

“impuesto cedular” se afecta el ingreso de los trabajadores,
pues éstos terminarán pagando el impuesto sobre nóminas
que actualmente paga el empleador.
En virtud de lo anterior, la iniciativa persigue dejar tal y co-

mo está en 2005, el procedimiento para el cálculo del ISR para
asalariados. Cabe apuntar que de los 19 diputados que presen-
taron la iniciativa, 12 ya habían votado a favor por el nuevo es-
quema (en octubre de 2004) y el resto estuvo “ausente”.
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5. Comentarios finales
Es evidente la urgencia de un esquema fiscal equitativo aplica-
ble a los salarios, el cual resulte más versátil y simplificado pa-
ra las partes, lo cierto es que conseguirlo implica hasta ahora,
una misión casi imposible para autoridades fiscales, empresa-
rios y poderes de la Unión. 

Por lo anterior, es evidente que si el esquema para los asalaria-
dos que entrará en vigor en 2006, no cumple cabalmente con los
requisitos mínimos para conseguir tan anhelado sueño, entonces
valdría preguntarse ¿por qué se aprobó por el Congreso de la Unión?

Respecto del nuevo esquema, mucho ya se ha comentado si con-
viene o no dejarlo como está, o en su caso hacerle algunos ajustes
que permitan una adecuada equidad fiscal en su aplicación. Lo cual
resultaría más recomendable, sobre todo en lo que respecta a:
● tarifa del impuesto, que permitiera un número determinado

de rangos que sin la aplicación de subsidios diera como re-
sultado “neto”, la misma proporción de gravamen para todos,

● “exclusión general” relacionada con las prestaciones de pre-
visión social, de las cuales, algunas no forman parte de la na-
turaleza de las mismas, lo cual desestima el objeto de la
simplificación, y sólo promueve inseguridad jurídica,

● impuesto cedular, resulta adverso a toda simplificación la in-
tegración de este gravamen a cargo de los trabajadores, del
cual aun cuando no forme parte de la base gravable, está por
verse si en ese 3% ó 5% analógicamente se considerarán exen-
tas todas las prestaciones que integran la base del ISR,

● subsidio para la nivelación del ingreso, si bien los montos
que se pueden obtener no tienen comparación alguna con el
actual subsidio acreditable, peor aún resulta que se discrimi-
ne a los trabajadores en su aplicación; en realidad de toda la
reforma fiscal, este es uno de los elementos que acaba con
la idea de “simplificación administrativa” independiente-
mente de su reducida capacidad de beneficio a los trabaja-
dores y al empleador que pueda acreditarlo.
Finalmente, es recomendable que los legisladores conside-

ren un verdadero esquema fiscal que permita equidad en to-
dos los niveles, simplificación con el uso de una sola tarifa sin
subsidio alguno y sobre todo con amplia certeza jurídica para
los gobernados, pues reacuérdese que si las cosas se dejan co-
mo hasta ahora (2005), se siguen afectando los derechos de los
trabajadores que oscilan entre los seis y siete SMG y ya ni ha-
blar de simplificación.

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC116

Indicadores
Resolución miscelánea

Tarifa del ISR y tabla del subsidio para calcular 
el pago provisional de agosto de 2005

TARIFA DEL IMPUESTO

LÍMITE LÍMITE CUOTA % SOBRE
INFERIOR SUPERIOR FIJA EXC. DEL

$ $ $ LÍM. INF.

0.01 3,968.56 0.00 3.00
3,968.57 33,683.28 119.04 10.00

33,683.29 59,195.36 3,090.48 17.00
59,195.37 68,812.00 7,427.68 25.00
68,812.01 En adelante 9,831.84 30.00

(actividades empresariales, profesionales y régimen intermedio)
(DOF 03-06-2005) TABLA DEL SUBSIDIO

LÍMITE LÍMITE CUOTA % SOBRE
INFERIOR SUPERIOR FIJA S/IMPTO.

$ $ $ MARGINAL

0.01 3,968.56 0.00 50.00
3,968.57 33,683.28 59.52 50.00

33,683.29 59,195.36 1,545.36 50.00
59,195.37 68,812.00 3,713.52 50.00
68,812.01 82,386.80 4,915.92 50.00
82,386.81 166,162.32 6,952.08 40.00

166,162.33 261,894.64 17,005.12 30.00
261,894.65 En adelante 25,621.04 0.00
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PERÍODO FACTOR DE TASA FACTOR
OMITIDO ACTUALIZACIÓN ACUMULADA INTEGRADO
A PAGAR (ARTÍCULO 17-A DE RECARGOS

DEL CFF) MORATORIOS

Tabla de actualización y recargos aplicables 
a las contribuciones a enterar a la Federación

Jul/00 1.2698 98.15% 1.5161
Ago/00 1.2628 95.76% 1.4721
Sep/00 1.2537 93.45% 1.4253
Oct/00 1.2451 91.15% 1.3800
Nov/00 1.2346 89.09% 1.3345
Dic/00 1.2213 86.87% 1.2822
Ene/01 1.2146 84.65% 1.2428
Feb/01 1.2154 82.82% 1.2220
Mar/01 1.2077 80.16% 1.1758
Abr/01 1.2017 77.16% 1.1289
May/01 1.1989 74.86% 1.0964
Jun/01 1.1961 72.55% 1.0639
Jul/01 1.1992 70.13% 1.0402
Ago/01 1.1922 68.03% 1.0033
Sep/01 1.1812 65.25% 0.9519
Oct/01 1.1758 63.97% 0.9280
Nov/01 1.1714 62.99% 0.9093
Dic/01 1.1698 61.37% 0.8877
Ene/02 1.1591 59.82% 0.8525
Feb/02 1.1599 58.03% 0.8330
Mar/02 1.1540 57.41% 0.8165
Abr/02 1.1477 55.19% 0.7811
May/02 1.1454 53.90% 0.7628
Jun/02 1.1398 52.86% 0.7423
Jul/02 1.1365 51.19% 0.7183
Ago/02 1.1322 49.87% 0.6968
Sep/02 1.1255 48.26% 0.6687
Oct/02 1.1205 46.88% 0.6458
Nov/02 1.1115 45.74% 0.6199
Dic/02 1.1067 44.31% 0.5971
Ene/03 1.1023 42.30% 0.5686

Feb/03 1.0992 40.15% 0.5405
Mar/03 1.0923 38.21% 0.5097
Abr/03 1.0905 36.14% 0.4846
May/03 1.0940 34.02% 0.4662
Jun/03 1.0931 32.05% 0.4434
Jul/03 1.0915 30.29% 0.4221
Ago/03 1.0882 28.68% 0.4003
Sep/03 1.0818 27.13% 0.3753
Oct/03 1.0778 25.61% 0.3538
Nov/03 1.0690 24.09% 0.3265
Dic/03 1.0644 22.60% 0.3050
Ene/04 1.0578 21.47% 0.2849
Feb/04 1.0515 20.34% 0.2654
Mar/04 1.0480 19.21% 0.2493
Abr/04 1.0464 18.08% 0.2356
May/04 1.0490 16.95% 0.2268
Jun/04 1.0473 15.82% 0.2130
Jul/04 1.0446 14.69% 0.1981
Ago/04 1.0382 13.56% 0.1790
Sep/04 1.0297 12.43% 0.1577
Oct/04 1.0226 11.30% 0.1382
Nov/04 1.0140 10.17% 0.1171
Dic/04 1.0119 9.04% 0.1034
Ene/05 1.0118 7.91% 0.0918
Feb/05 1.0085 6.78% 0.0769
Mar/05 1.0039 5.65% 0.0606
Abri/05 1.0004 4.52% 0.0456
May/05 1.0029 3.39% 0.0369
Jun/05 1.0039 2.26% 0.0266
Jul/05 1.0000 1.13% 0.0113

PERÍODO FACTOR DE TASA FACTOR
OMITIDO ACTUALIZACIÓN ACUMULADA INTEGRADO
A PAGAR (ARTÍCULO 17-A DE RECARGOS

DEL CFF) MORATORIOS

(18 DE AGOSTO AL 9 DE SEPTIEMBRE DE 2005) (1)

Factores de actualización y tasa acumulada de recargos moratorios calculados por IDC aplicables en
la determinación de pagos extemporáneos de contribuciones federales a cubrir ante la SHCP.

Factores diversos

Nota: (1) Cuando el período de pago sea posterior a aquél para el que fue calculada esta tabla (a más tardar el día 17 del mes),en el factor de actualización deberá considerarse el Índice Nacional de Precios al
Consumidor del mes anterior al más reciente del período en los términos del artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación (CFF),el cual deberá ser publicado a más tardar el día 10 de cada mes (artículo
20 del CFF)
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Equivalencias de diversas monedas 
para efectos fiscales
Conforme al artículo 20, tercer párrafo del Código Fiscal de la Federación, el Banco de México da a
conocer para efectos fiscales la cotización de las monedas de diversos países contra el dólar de los
EE.UU., observada en los mercados internacionales al cierre del mes de julio de 2005.

PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Africa 
Central Franco 0.00184
Albania Lek 0.00997
Antillas 
Holandesas Florín 0.55866
Arabia 
Saudita Riyal 0.26661
Argelia Dinar 0.01404
Argentina Peso 0.34919
Australia Dólar 0.75940
Bahamas Dólar 1.00000
Bahrain Dinar 2.65252
Barbados Dólar 0.50125
Belice Dólar 0.50761
Bermuda Dólar 1.00000
Bolivia Boliviano 0.12386
Brasil Real 0.41391
Bulgaria Lev 0.61776
Canadá Dólar 0.81533
Chile Peso 0.00178
China Yuan 0.12333
Colombia Peso (2) 0.43278
Corea 
del Norte Won 0.45455
Corea 
del Sur Won (2) 0.97290
Costa Rica Colón 0.00208
Cuba Peso 1.00000
Dinamarca Corona 0.16266
Ecuador Dólar 1.00000

Egipto Libra 0.17318
El Salvador Colón 0.11426
Emiratos 
Árabes 
Unidos Dirham 0.27222
Eslovaquia Corona 0.03111
Estonia Corona 0.07756
Etiopía Birr 0.11479
Estados 
Unidos 
de América Dólar 1.00000
Federación 
Rusa Rublo 0.03491
Fidji Dólar 0.58500
Filipinas Peso 0.01782
Ghana Cedi (2) 0.11001
Gran Libra 
Bretaña Esterlina 1.75790
Guatemala Quetzal 0.13167
Guyana Dólar 0.00506
Haití Gourde 0.02415
Honduras Lempira 0.05302
Hong 
Kong Dólar 0.12866
Hungría Forint 0.00495
India Rupia 0.02301
Indonesia Rupia (2) 0.10168
Irak Dinar 0.00068
Islandia Corona 0.01545
Israel Shekel 0.22099

Jamaica Dólar 0.01615
Japón Yen 0.00891
Jordania Dinar 1.41153
Kenya Chelín 0.01314
Kuwait Dinar 3.42454
Líbano Libra (2) 0.66489
Libia Dinar 0.74794
Lituania Litas 0.35114
Malasia Ringgit 0.26660
Malta Lira 0.35369
Marruecos Dirham 0.11055
Nicaragua Córdoba 0.06109
Nigeria Naira 0.00744
Noruega Corona 0.15325
Nueva 
Zelanda Dólar 0.68330
Pakistán Rupia 0.01677
Panamá Balboa 1.00000
Paraguay Guaraní (2) 0.16736
Perú Nuevo Sol 0.30736
Polonia Zloty 0.29839
Puerto Rico Dólar 1.00000
Rep.Checa Corona 0.04024
Rep.de 
Sudáfrica Rand 0.15105
Rep.de 
Yemen Rial 0.00552
Rep.
Democrática 
del Congo Franco 0.00202

Rep.
Dominicana Peso 0.03515
Rep.
Islámica 
de Irán Rial 0.11119
Rumania Leu (2) 0.03449
Singapur Dólar 0.60089
Siria Libra 0.01924
Sri-Lanka Rupia 0.00993
Suecia Corona 0.12904
Suiza Franco 0.77748
Surinam Florín 0.00040
Tailandia Baht 0.02392
Taiwan Nuevo Dólar 0.03129
Tanzania Chelín 0.00088
Trinidad 
y Tobago Dólar 0.15936
Turquía Lira (2) 0.00075
Ucrania Hryvna 0.19953
Uruguay Peso 0.04077
Unión 
Monetaria 
Europea Euro (3) 1.21340
Venezuela Bolívar (2) 0.46570
Vietnam Dong (2) 0.06302
Yugoslavia Nuevo Dinar 0.01438

PAÍS (1) MONEDA EQUIV. PAÍS (1) MONEDA EQUIV. PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Notas:
(1) Los nombres utilizados no necesariamente coinciden con los nombres oficiales,y se listan sin perjuicio del reconocimiento que en su caso se les otorgue como país independiente
(2) El tipo de cambio está expresado en dólares por mil unidades domésticas
(3) Los países que utilizan al Euro como moneda son:Alemania,Austria,Bélgica,España,Finlandia,Francia,Grecia, Irlanda, Italia,Luxemburgo,Países Bajos y Portugal
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Valor de las unidades de inversión
Relación de los valores de las Unidades de Inversión (UDI’s) por el período
comprendido entre el 11 y el 25 de agosto de 2005.

Nota: Pueden denominarse en dichas Unidades las obligaciones de pago de sumas de dinero en moneda nacional,sobre operaciones financieras,títulos de crédito (excepto cheques) y,en general, las pactadas
en contratos mercantiles o actos de comercio

11 3.576684
12 3.576833
13 3.576982
14 3.577130

15 3.577279
16 3.577428
17 3.577576
18 3.577725

19 3.577874
20 3.578022
21 3.578171
22 3.578320

23 3.578469
24 3.578617
25 3.578766

DÍA VALOR DÍA VALOR DÍA VALOR DÍA VALOR

AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO
2004 2005

109.695 110.602 111.368 112.318 112.550 112.554 112.929 113.438 113.842 113.556 113.447 113.891

Índice nacional de precios al consumidor
Con base en el artículo 20 Bis del Código Fiscal de la Federación, el Banco de 
México publica los índices representativos de la evolución del nivel general de 
precios, correspondiendo a los últimos doce meses los importes siguientes:

Nota: Hasta junio de 2002,este índice se publicó en la base 1994=100,y a partir de julio del mismo año cambia a la base 2002=100

Seguridad social

INPC aplicables para la captura del SUA
Con motivo del cambio de “Base 2002”realizado por el Banco de México, a partir de julio de 2002 y
en relación con los valores de la “Tabla del Índice Nacional de Precios”aplicables al “Sistema Único de
Autodeterminación”(SUA) y el “Sistema de Diferencias”(SISDIF), se continuará usando la “Base
1994”como sigue:

MES 2002 2003 2004 2005

Enero 354.6620 372.9520 388.6210 406.2840
Enero 354.6620 372.9520 388.6210 406.2840
Febrero 354.4340 373.9880 390.9460 407.6370
Marzo 356.2470 376.3480 392.2710 409.4740
Abril 358.1930 376.9910 392.8630 410.9330
Mayo 358.9190 376.9910 392.8630 410.9330
Junio 360.6690 376.9910 392.8630 410.9330

MES 2002 2003 2004 2005

Julio 361.7040 376.9910 393.5340 412.5400
Agosto 363.0790 377.7600 395.9630 (1) 412.5400
Septiembre 365.2630 380.0090 399.2370
Octubre 366.8730 381.4020 402.0020
Noviembre 369.8400 384.5680 405.4320
Diciembre 371.4500 386.2210 406.2690

Notas: Índices estimados por IDC con base 2002=100
(1) Se considera el Índice inmediato anterior antes de su publicación en el DOF
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Preámbulo
Como parte del desarrollo y por necesidades particulares, muchas
empresas optan por contratar a trabajadores menores de edad pa-
ra desempeñar alguna labor; sin embargo, son pocas las concien-
tes de las obligaciones que dichas contrataciones implican. 

Por ello y con la finalidad de evitar la imposición de sanciones
económicas para los patrones y abusos en contra de los meno-
res, a continuación se abordan las principales repercusiones
legales de celebrar contratos laborales con este tipo de trabajadores.

La contratación de menores de 14 años es una prohibición cons-
titucional (artículo 123 fracción III de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos-CPEUM-), por ello no se encuen-
tra regulada en la legislación laboral, contrario a lo que sucede con
los mayores de 14 y menores de 16 quienes si pueden trabajar y
gozan de protecciones especiales que deben acatar los patrones.

Requisitos para contratar menores
Cuando se hace referencia al trabajo de menores es necesario
puntualizar que por disposición expresa del artículo 22 de la
Ley Federal del Trabajo (LFT), sólo está permitido el trabajo de
los mayores de 14 años que hayan concluido la secundaria, y 
de no ser así, tendrá que aprobarlo la Delegación Federal del
Trabajo adscrita a la zona, en su defecto las Juntas de Conciliación
y Arbitraje quienes deberán verificar que los estudios sean com-
patibles con el trabajo.

Aunado a lo anterior, y en general, todos los menores de 16
(mayores de 14) necesitan autorización de sus padres o tutores
para prestar sus servicios, y a falta de ellos, lo podrán hacer con
autorización de cualquiera siguientes organismos conforme al
orden establecido (artículo 23 de la LFT):
● sindicato al que pertenezcan;
● Junta Local de Conciliación y Arbitraje competente de la zo-

na en donde se ubique la negociación;
● Inspección del Trabajo, y
● autoridad política de la zona.

Además del permiso requerido los menores deben acreditar
mediante un certificado médico que físicamente se encuentran
aptos para desempeñar las labores para las que serán contrata-
dos (artículo 174 de la LFT).

Trámites para la obtención del permiso
Para que un trabajador menor de edad pueda ser contratado por
un patrón debe realizar el trámite “Expedición del Certificado
Médico de Aptitud Laboral, Autorización para Trabajar y 
Cédula de Identificación Laboral para Mayores de 14 años y que
son menores de 16”.

Para tal efecto, sera necesario:

Llenar los formatos dados a conocer en el Diario Oficial
de la Federación del 1o. de abril de 1998: Volante de
control; Consentimiento de padre o tutor y Datos de la
empresa, los cuales se pueden obtener directamente en
las delegaciones locales de la Secretaría del Trabajo y
Previsión Social, o en la página web: www.tramitanet
.gob.mx, en la opción trámites “Por dependencia”, 
“Secretaría del Trabajo y Previsión Social”, “clave del
trámite STPS-02-001, “Autorización para trabajar y 
certificado médico de aptitud laboral, para mayores 
de catorce y menores de dieciséis años” (Ver al final de
este tema los formatos correspondientes con recomen-
daciones para su requisitado)
Presentar ante las Delegaciones, Subdelegaciones u 
Oficinas Federales del Trabajo, en el Área de Menores,
ubicadas en los 31 Estados de la República y en el DF,
de lunes a viernes de las 9:00 a las 14:00 horas, los for-
matos en cita debidamente requisitados junto con el ori-
ginal y copia simple, para cotejo de:
● acta de nacimiento del menor; 
● constancia de estudios del menor vigente; 
● una fotografía tamaño infantil, y
● certificado médico expedido por alguna institución del

sector salud o cualquier médico particular que cuen-
te con cédula profesional, que acredite que el menor
se encuentra sano, o bien que se le detectó un pade-
cimiento que no lo impide trabajar.

Si el permiso es solicitado en el DF, la Secretaría expide
gratuitamente el certificado médico en avenida Miguel
Angel de Quevedo número 869, Colonia Coyoacán, 

IDC 116 Laboral www.idcweb.com.mx
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Obligaciones patronales en la contratación 
de menores
Derechos, obligaciones y otras consideraciones legales del trabajo de menores, así como las 
sanciones en caso de incumplimiento por parte de los patrones que cuenten con menores a su servicio.
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México, DF, en caso de que el menor vaya a ingresar a
alguna compañía que realice cualquiera de las activi-
dades de las ramas industriales referidas en el artículo
527 de la LTF: textil, eléctrica, cinematográfica, hulera,
azucarera, minera, metalúrgica, siderúrgica, hidrocarbu-
ros, petroquímica, cementera, calera, automotriz, etcé-
tera; ya que tratándose de actividades diferentes a éstas,
el certificado se debe expedir en avenida Izazaga núme-
ro 89, quinto piso, Colonia Centro Histórico, México, DF 
Esperar la resolución de la autoridad, la cual será emiti-
da dentro de los cinco días hábiles siguientes a la recep-
ción de la solicitud. El documento a obtener es la
autorización correspondiente.

La vigencia del trámite es de seis meses, si el menor está 
sano, y de un mes si presenta algún padecimiento que no le 
impide laborar. 

Prohibiciones para contratar menores de edad
La fracción III del artículo 123 apartado A de la CPEUM, esta-
blece que está prohibido la contratación de menores de 14 años
de edad y los mayores de esta edad, pero menores de 16 sólo po-
drán prestar sus servicios en una jornada máxima de seis horas.

Con la finalidad de garantizar el sano desarrollo de los tra-
bajadores menores de 16 años, los artículos 175 y 176 de la LFT
y 154 y 159 del Reglamento Federal de Seguridad e Higiene y
Medio Ambiente de Trabajo (RFSHMAT) señalan que ellos no
podrán prestar sus servicios en:
● expendios de bebidas embriagantes de consumo inmediato;
● lugares en los cuales su buena costumbre y moral se vean

afectadas;
● actividades ambulantes, salvo que medie autorización de 

Inspección del Trabajo;
● trabajos subterráneos o submarinos;
● actividades peligrosas o insalubres (aquellas que por la na-

turaleza del trabajo, se presenten factores químicos, físicos,
biológicos o de cualquier otra índole que pueda resultar da-
ñino sobre la salud, crecimiento físico normal y la vida), por
ejemplo donde:
◗ se manejen, transporten, o almacenen sustancias terato-

génicas o mutagénicas;
◗ haya riesgo de exposición a fuentes de radiación ionizantes,

capaces de producir contaminación en el ambiente laboral;
◗ existan presiones ambientales anormales o condiciones

térmicas ambientales alteradas;
◗ la actividad se desarrolle en lugares submarinos, subte-

rráneos, o minas;
◗ se lleven a cabo los trabajos en espacios confinados, y

◗ donde se realicen actividades catalogadas como de ries-
go o peligrosas por otras leyes, reglamentos y/o Normas
Oficiales Mexicanas;

● trabajos que impliquen un esfuerzo físico superior a su fuer-
za, o en aquellos que por su naturaleza puedan afectar su de-
sarrollo físico de manera normal;

● establecimientos no industriales después de las 10 pm, y
● actividades expuestas a radiaciones ionizantes.

Por su parte los menores de 18 no podrán prestar sus servi-
cios en trabajos que impliquen exposición a las radiaciones io-
nizantes (artículo160 del RFSHMAT), nocturnos industriales, así
como fuera de la República Mexicana a menos que se trate de:
● técnicos;
● profesionales;
● artistas;
● deportistas, y
● todo tipo de trabajadores especializados (artículo 29 de la LFT).

Condiciones especiales de trabajo
Como en toda relación de trabajo celebrada con trabajadores
mayores de edad, en las efectuadas con menores, deberán esta-
blecerse las condiciones de trabajo por escrito (artículo 25 de
LFT); sin embargo, debido a las características particulares tan-
to físicas como mentales de los trabajadores menores de edad,
los patrones deben considerar las siguientes variantes en rela-
ción con las condiciones generales de trabajo: 

JORNADA
La duración máxima de ésta para mayores de 14 y menores de
16, será de seis horas y tendrá que dividirse en períodos máxi-
mos de tres horas continuas y por lo menos una hora de des-
canso intermedio (articulo 177 de la LFT).

También se establece que los menores no podrán prestar
servicios los días domingo, días festivos, ni horas extras y de
hacerlo así, se les pagará con un 200% más de lo que corres-
ponda por la jornada u horas extraordinarias laboradas 
(artículo 178 de la LFT).

Lo anterior, es independiente de las infracciones a las que se
haga acreedor el patrón por violar la citada prohibición.

VACACIONES
Los menores de 16 y mayores de 14 tienen derecho a disfrutar
de un período anual de vacaciones de 18 días laborales por lo
menos (artículo 179 de la LFT).

Obligaciones del patrón
Al ser los mayores de 14 y menores de 16, trabajadores con ca-
racterísticas especiales, los patrones que los emplean tendrán
las siguientes obligaciones (artículo 180 de la LFT):

www.idcweb.com.mx Laboral IDC116
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SUPUESTO CUMPLIDO
SÍ NO

¿El trabajador obtuvo el permiso para laborar en la empresa?
¿Tenemos el certificado médico del menor que avale que es apto para laborar?
¿Contamos con el certificado de estudios que avale la terminación de educación obligatoria del menor?

4 31 de Agosto de 2005

● contar con un registro especial de inspección que deberá con-
tener:
◗ fecha de nacimiento de los trabajadores;
◗ clase de trabajo;
◗ horario;
◗ salario, y
◗ demás condiciones de trabajo;

● estructurar la jornada de trabajo, tal forma que los menores ten-
gan la posibilidad de conjugar su horario escolar con el laboral;

● proporcionar a estos trabajadores, capacitación y adiestramien-
to en su trabajo para desempeñar correctamente sus labores y
elevar su nivel de vida y productividad (artículo 153 A de la LFT);

● facilitar la Inspección del Trabajo, la información que le so-
licite respecto de los menores, y

● exigir que se les exhiban los certificados que acrediten que
están aptos para el trabajo.

Obligaciones de los menores
Como ya se ha señalado, los menores cuentan con derechos es-
peciales y tienen las mismas obligaciones que los demás traba-
jadores, como:
● cumplir con las normas de trabajo que les sean aplicables;
● observar las medidas preventivas e higiénicas acordadas con

Inspección de Trabajo y las establecidas por el patrón para
la seguridad y protección;

● ejecutar el trabajo con la intensidad, cuidado y esmero apro-
piados y en la forma, tiempo y lugar convenidos;

● notificar lo antes posible si no le es posible acudir al traba-
jo, salvo en caso fortuito y fuerza mayor;

● conservar en buen estado y devolver las herramientas de tra-
bajo al patrón;

● observar las buenas costumbres durante su labor;
● prestar auxilio en caso de riesgo o peligro inminente de las

personas o de los intereses de su patrón;
● someterse a los exámenes médicos establecidos en el 

Reglamento Interior del Trabajo de las empresas;

● comunicar al patrón si padecen de una enfermedad contagiosa;
● avisar al patrón sobre las deficiencia que adviertan para evi-

tar daños y perjuicios, y
● guardar los secretos técnicos, de fabricación y comerciales de

los cuales tengan conocimiento por sus labores, cuya divul-
gación pudiese causar perjuicio al patrón  (artículo 134 LFT).

Sanciones aplicables
Por el incumplimiento a las disposiciones de aplicables a los
menores, a los patrones  infractores se les sancionará con una
multa que va de tres a 155 veces el salario mínimo vigente en
la zona donde se ubique el centro laboral, que actualmente as-
ciende a la cantidad de:
● zona “A”: de $140.40 a $7,254.00
● zona “B”: de $136.50 a $7,029.25
● zona “C”: de $132.15 a $6,827.75

Conclusiones
Estudios internacionales revelan que el 99% de los menores que
laboran, (inclusive en edades menores a los 14 años), no tienen
acceso a la seguridad social, y que la mayoría labora en talleres
u oficios familiares en los cuales existen riesgos de sufrir acci-
dentes laborales; sin embargo, éstos no se reportan por la ile-
galidad o temporalidad del trabajo.

No obstante lo anterior, es muy importante que aquellos pa-
trones con menores a su servicio dentro de su organización, se
cercioren de dar cumplimiento a las disposiciones legales para
la protección de los menores, pues además de ser una obligación
moral, también constituye un recurso valioso para la empresa,
pues a la larga forman parte activa en la renovación de talento. 

Check List
Con el propósito de que los patrones tengan la certeza que
han cumplido con las obligaciones patronales respecto a la
contratación de menores, se recomienda responder las siguien-
tes preguntas: 

IDC 116 Laboral www.idcweb.com.mx
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Formato: Volante de control
Objetivo del llenado del formato:Llevar un registro y control de todos los menores que acuden a tramitar Certificado Médico de Aptitud Laboral y autorización para
trabajar o,en su caso,a solicitar información sobre el trabajo de menores.
Requisitado por: el menor solicitante.

Nombre del menor iniciando
por apellidos paterno,materno
y nombre (s)

Grado máximo de estudios

Nombre de la empresa en
donde se pretende trabajar

Nombre del puesto a
ocupar por el menor

Domicilio del menor iniciando por
calle,número exterior, interior,
colonia delegación o municipio,
entidad federativa y código postal

Fecha de inicio de
trámite

2

4

5

6

3

1
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Formato: Consentimiento de padre o tutor
Objetivo del llenado del formato: Verificar que al menor que le sea otorgado el debido consentimiento para trabajar,por parte de sus padres,tutores o persona
autorizada conforme a la ley,responsabilizándose de cuidar el adecuado desarrollo y aprovechamiento en relación con su salud y educación.
Requisitado por: el padre,tutor o persona autorizada conforme a la ley.

Actividad a desarrollar
por el menor en la
empresa contratante

Nombre
completo de la
empresa donde el
menor pretende
trabajar

Nombre y firma del otorgante
del consentimiento 

Los datos de la identificación
que se presenta

Domicilio completo de la persona o
autoridad que firma el documento,
iniciando por calle,número 
exterior, interior,colonia,delegación
o municipio,entidad

Fecha de inicio de trámite

Nombre completo
del menor

Personalidad de
quien otorga el
permiso

Domicilio de la empresa,
iniciando por calle,
número exterior,
interior,colonia
delegación o municipio,
y entidad

4

5

7 8 9

6

3

2

1
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Formato: Datos de la empresa
Objetivo del llenado del formato: Llevar un control de las empresas de jurisdicción federal en donde los jóvenes mayores de 14 años de edad y menores de 16 presten
sus servicios,además de verificar que entre sus estudios y el trabajo exista compatibilidad,así como que las actividades que desarrolla no afecten su estado físico,
mental y educacional.
Requisitado por: la empresa contratante a través de quien firma el documento.

Domicilio de la empresa iniciando por calle,número
exterior, interior,colonia delegación o municipio,
entidad federativa y código postal

Firma del
responsable,
ya sea jefe de
personal,
representante
legal etc.

Domicilio del menor y tutor
iniciando por calle,número
exterior,interior,colonia,
delegación o municipio,entidad

Sello oficial de
la empresa
solicitante

Años cumplidos,grado máximo de
estudios y horario escolar del menor

Salario mensual aproximado,
nombre del puesto y jornada de
trabajo del menor 

Nombre del padre o persona responsable
del menor, iniciando por sus apellidos,
paterno,materno y nombres

Datos relativos al día del llenado Nombre completo de la empresa
donde el menor pretende trabajar

Rama industrial
que  corresponda
a la actividad
(527 LFT)

Nombre y cargo de
la persona que
firma el formato
iniciado por
apellidos paterno
materno y nombres

Nombre del
menor iniciando
por apellidos
paterno,
materno y
nombre (s)

Número telefónico
de la empresa

Capacitación y
adiestramiento
que otorga el
patrón, indicando
cursos,pláticas
reuniones etc.

3

1
2

5

6

59

10

11121314

8

7

4
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Cuando un trabajador es despedido, es normal que reaccione
demandando de la empresa la reinstalación en su puesto, a efec-
to de obtener, en caso de negativa, independientemente de las
partes proporcionales de prestaciones devengadas (aguinaldo,
vacaciones y prima vacacional) correspondientes, el pago de una
indemnización que normalmente consiste en tres meses de
sueldo, más 20 días de salario por cada año de servicios pres-
tados, y su prima de antigüedad, además de los salarios venci-
dos desde la fecha del despido hasta que cumpla con lo ordenado
en el laudo respectivo, y no a la fecha en que este se emita, o de
la cancelación o desaparición del puesto ocupado por el traba-
jador demandante, como suele ocurrir en la práctica.

En la siguiente tesis, los tribunales precisan hasta que mo-
mento los patrones, en caso de resultar condenados, están obli-
gados a pagar los salarios caídos:

SALARIOS VENCIDOS. CUANDO LA CANCELA-
CIÓN DE LA PLAZA DE UN EMPLEADO DE PLAN-
TA SE HACE CON POSTERIORIDAD A LA
PRESENTACIÓN DE LA DEMANDA, Y SE ACREDI-
TA LA INJUSTIFICACIÓN DEL DESPIDO, SU CON-
DENA NO DEBE LIMITARSE A LA FECHA DE
CANCELACIÓN, SINO HASTA QUE SE CUMPLI-
MENTE EL LAUDO RESPECTIVO. El artículo 48 de la
Ley Federal del Trabajo dispone: “El trabajador podrá 
solicitar ante la Junta de Conciliación y Arbitraje, a su elec-
ción, que se le reinstale en el trabajo que desempeñaba,
o que se le indemnice con el importe de tres meses de 
salario.- Si en el juicio correspondiente no comprueba el
patrón la causa de la rescisión, el trabajador tendrá dere-
cho, además, cualquiera que hubiese sido la acción inten-
tada, a que se le paguen los salarios vencidos desde la
fecha del despido  hasta que se cumplimente el laudo”.

Bajo ese lineamiento, cuando en un juicio laboral un em-
pleado de planta se dice despedido injustificadamente y
el patrón, como parte de su defensa, aduce que el despi-
do fue justificado, además que meses después de la pre-
sentación de la demanda canceló la plaza reclamada,  la
autoridad responsable al momento de valorar pruebas y
resolver la lítis actúa de manera ilegal si considera que se
justificó la defensa de la cancelación de la plaza, y a par-
tir de ella absuelve de la reinstalación y limita el pago de
las prestaciones hasta la fecha de la cancelación de la pla-
za, sobre todo si tal cancelación no es de carácter colecti-
vo, porque la condena a la reinstalación y al pago de los
salarios vencidos hasta que se cumplimente el laudo de-
riva de la acción de despido injustificado que resultó pro-
cedente. DÉCIMO TERCER TRIBUNAL COLEGIADO
EN MATERIA DE TRABAJO DEL PRIMER CIRCUITO.

Amparo directo 22653/2003. José Manuel Rodríguez
Cadena. 12 de noviembre de 2003. Unanimidad de votos.
Ponente: María del Rosario Mota Cienfuegos. Secretario:
José Guillermo Cuadra Ramírez.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 
Novena época. Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, to-
mo XIX, febrero de 2004, pág. 1141.Tesis I.13º. T 61L .

Por lo anterior, es recomendable prever las implicaciones
económicas que una demanda laboral puede generar en per-
juicio de la empresa en caso de recorte de plazas, y considerar
diferentes estrategias para evitar gastos de litigio, como por
ejemplo optar por pagar al momento del despido la indemni-
zación correspondiente al ser éste injustificado, al no encon-
trarse contemplada como tal esa causal en el artículo 47 de la
Ley Federal del Trabajo.

Silicosis: ¿riesgo de trabajo?

IDC 116 Laboral www.idcweb.com.mx

Para tomarse en cuenta

Salarios vencidos por cancelación de plaza

La silicosis es una enfermedad respiratoria pulmonar grave
que incluso puede ser letal, y es ocasionada por exposición al
polvo de sílice cristalina, presente en ladrillos, productos de
concreto, piedras, rocas y materiales abrasivos. El polvo se li-
bera de estos materiales durante las actividades de corte en
seco, esmerilado, picado o barrido, por ello, las personas más
susceptibles de padecer este mal son los trabajadores dedica-
dos a la construcción, o aquellos que laboran en zonas donde
se produce ese polvo. 

Lo relevante de esta enfermedad es que los trabajadores tie-
nen alto riesgo de padecerla, inclusive muchos años después del
contacto inicial con el polvo de la sílice. 

Algunos de los oficios en los cuales está presente este riesgo son:
● albañiles;
● canteros;
● limpieza a presión con chorro de material abrasivo;
● peones;
● pintores;
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Suspensión de labores en dependencia de la STPS
El pasado 15 de julio la Secretaría del Trabajo y Previsión 
Social (STPS), publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF),
el Acuerdo por el que se suspenden labores en la Dirección 
General de Registro de Asociaciones dependiente de la 
Secretaría, durante los días 18 al 29 de julio para reanudar sus

labores el 1o. de agosto, y un segundo período vacacional que
abarca los días 19 al 31 de diciembre, reincorporándose el 2 de
enero de 2006. 

Cabe resaltar que durante las fechas señalas no corren los
términos procesales por ser días inhábiles.

● ingenieros;
● operativos;
● yeseros;
● plomeros; y
● conductores de camiones de materiales.

Algunas de las acciones preventivas que pueden implemen-
tarse a nivel mundial para este mal son las propuestas por la
International Union of Bricklayers and Allied Craftworkers
(Unión Internacional de Albañiles y Trabajadores Aliados), a saber:
● no cortar en seco piedras ni materiales de albañilería, siem-

pre usar agua;
● utilizar una aspiradora con filtro de alta eficiencia para par-

tículas aéreas (HEPA) u otro sistema de control de polvo;
● emplear un aparato respirador que cubra todo el rostro, 

como parte de un programa integral de protección respira-

toria que comprenda la selección de cartuchos respiratorios
apropiados, capacitación y pruebas de ajuste para determi-
nar si el trabajador puede utilizar un aparato respirador;

● minimizar el polvo que llevan los trabajadores a casa en la
ropa o en sus artículos personales, tales como automóviles
o cajas de herramientas, y

● no fumar, ya que este hábito combinado con la exposición al
polvo de sílice aumenta el riesgo de cáncer del pulmón.
Como puede apreciarse, es recomendable que las empre-

sas dedicadas a las construcción o a alguna actividad conexa
tomen en consideración las repercusiones que pueden gene-
rarse en el ámbito laboral, ya que de no adoptarse las medi-
das comentadas la silicosis puede causar hasta la muerte de
los trabajadores repercutiendo directamente en su siniestra-
lidad laboral.

RESCISIÓN IMPUTABLE AL PATRÓN 
¿POR SERVICIOS DISTINTOS A LOS CONTRATADOS?
Un trabajador contratado por la empresa para desarro-
llar un proyecto relativo a su especialidad,el cual ya concluyó,
se niega a prestar servicios distintos a aquellos para los que
fue contratado, argumentando que de obligarsele podría
demandar su liquidación al 100% ante la Junta de Conciliación
y Arbitraje. ¿Qué podrían comentarnos al respecto?
Los contratos laborales sólo obligan a lo estrictamente pacta-
do, así que sí en este documento se señaló la actividad espe-
cífica a realizar por el trabajador, la empresa no podrá obli-
garlo a realizar actividades ajenas al pacto contractual, y de
hacerlo, deberá asumir las consecuencias legales procedentes.

La modificación en forma unilateral por parte del patrón,
en perjuicio del trabajador, de una condición de trabajo, co-
mo la consistente en la actividad específica pactada en el con-
trato (trabajo), constituye una causa análoga de rescisión de
la relación laboral imputable al patrón (fracción IX del artículo
51 de la Ley Federal del Trabajo -LFT-), por lo que trabajador
podría demandar la rescisión de la relación laboral, con el
consecuente pago de:
● tres meses de salario (artículos 50 y 52 de la LFT);
● 20 días por año de servicios prestados (artículo 50 de la LFT);
● prima de antigüedad (artículo 162 fracción III), y

● partes proporcionales de aguinaldo, vacaciones y prima
vacacional (artículos 76, 80 y 87 de la LFT).
El anterior criterio queda plasmado en la siguiente juris-

prudencia emitida por los tribunales de la materia:

CONDICIONES DE TRABAJO. VARIACIÓN DE 
LAS POR EL PATRÓN, SIN CONSENTIMIENTO 
DEL TRABAJADOR, ES CAUSA DE RESCISIÓN DEL 
CONTRATO DE TRABAJO.El contrato laboral es un con-
trato sinalagmático y bilateral, por lo que el patrón no pue-
de en forma unilateral cambiar el trabajo contratado; por
eso el artículo 134, fracción IV, de la Ley Laboral, estable-
ce que el trabajador está obligado a ejecutar el trabajo con
la intensidad, cuidado y esmero apropiados, y en forma,
tiempo y lugar convenidos; por tanto, el trabajador pue-
de legalmente rescindir el contrato de trabajo con apoyo
en lo dispuesto por la fracción IX del artículo 51 de la Ley
Laboral, pues se trata de causa graves y de consecuencias
semejantes a las causales establecidas en las demás frac-
ciones, en lo que al trabajador se refiere, si le es cambia-
do el trabajo contratado sin su consentimiento, y sin haber
demostrado la empresa que le había ofrecido un trabajo
similar, pues debe tomarse en consideración que el con-
trato de trabajo obliga a lo expresamente pactado y a las

La empresa consulta
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consecuencias que sean conforme a las normas de traba-
jo, a la buena fe y a la equidad, según lo manda el artícu-
lo 31 de la ley citada.

Amparo directo 1251/87. Instituto Mexicano del Seguro
Social. 30 de septiembre de 1987. Unanimidad de 4 votos.
Ponente: Juan Díaz Romero. Secretaria: María del Refugio
Covarrubias de Martín del Campo. Volúmenes 181-186,
pág 13. Amparo directo 8028/82.* Arturo Gutiérrez 
González. 4 de enero de 1984. 5 votos. Ponente: María 
Cristina Salmorán de Tamayo. Secretario: Héctor Santacruz
Fernández. Volúmenes 181-186, pág. 51. Amparo directo
913/82. Jesús Navarro Monsalvo. 14 de febrero de 1983.
5 votos. Ponente: María Cristina Salmorán de Tamayo. Se-
cretaria: María del Refugio Covarrubias de Martín del
Campo. Volumen 43, pág. 25. Amparo directo 851/72.
Blanca Florisela Juárez Jiménez. 26 de julio de 1972. 5 vo-
tos. Ponente: Manuel Yáñez Ruiz. Secretario: Willebaldo
Bazarte Cerdán. NOTA (1): *En la publicación original la
mención del número de expediente era incorrecta y se 
corrigió. NOTA (2): Esta tesis también aparece en: Infor-
me 1987, Cuarta Sala. pág. 21.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación, Cuarta Sala.
217-228. Quinta Parte, pág. 17.

AUSENCIAS POR HURACÁN  ¿PROCEDE PAGO DE SALARIOS?
El pasado 18 de julio, el huracán “Emily” pasó por el lugar
donde se ubica nuestro centro de trabajo, lo que provocó
que, algunos trabajadores se presentaran a laborar y otros
no.¿Se les debe pagar el salario de ese día a las personas que no
fueron a trabajar y a las que si fueron se les paga el doble?
En estricto sentido, durante este tipo de fenómenos sí puede
producirse una suspensión colectiva de las relaciones de tra-
bajo, siempre y cuando, ésta sea solicitada por el patrón a la
Junta de Conciliación y Arbitraje respectiva, argumentando
que tal eventualidad hace imposible la prestación de los ser-
vicios, en cuyo caso, de ser aprobada la solicitud, la propia
Junta determinaría el monto de la indemnización a cubrir a
los trabajadores considerando la posible duración de la sus-
pensión (artículos 427, fracción I, 429 fracción I y 430 de la
Ley Federal del Trabajo –LFT-).

Al no haberse concretado los extremos legales señalados,
ante la ausencia de los trabajadores a sus labores, la empre-
sa no se encuentra obligada a pagar sus salarios, pues recuér-
dese que ésta sólo debe cubrir salarios cuando el trabajador
presta servicios, en términos del artículo 82 de la LFT.

Por lo que respecta a las personas que fueron a trabajar
no se les debe cubrir cantidad adicional alguna, pues no exis-
te disposición legal que establezca un pago extra en las cir-
cunstancias descritas en su consulta.

INDEMNIZACIÓN DE TRES MESES 
¿PROPORCIONAL AL TIEMPO LABORADO?
¿Es cierto que la indemnización por despido injustificado,
consistente en el pago de tres meses de salario, se cubre de
forma proporcional al tiempo de servicios prestados,siendo
necesaria una antigüedad mínima de un año para su pago?
A diferencia de las prestaciones que se van generando día a
día por la prestación del servicio y que por ende, se deben cu-
brir proporcionalmente al término de la relación laboral (va-
caciones, prima vacacional, aguinaldo, prima de antigüedad
-bajo ciertas condicionantes-, etcétera), la indemnización de
los tres meses se encuentra totalmente desvinculada de la an-
tigüedad de los trabajadores, pues su naturaleza jurídica es
diferente, ya que tiene por objeto, por una parte, sancionar al
patrón que injustificadamente despide a un trabajador, y por
otra, garantizar la subsistencia del trabajador en tanto se ubi-
ca en otra fuente de trabajo, de ahí que no proceda su pago
en forma proporcional.

La citada indemnización procede cuando éste es separado
de su trabajo por el patrón, sin que sea relevante la antigüe-
dad del trabajador (artículo 48 de la Ley Federal del Trabajo).

RESCISIÓN LABORAL POR NO PRESTAR SERVICIOS 
PARA OTRA EMPRESA ¿PROCEDENTE?
El dueño de la empresa, recientemente adquirió un grupo
de compañías, cuya actividad no está relacionada a aquella
que se ha venido desempeñando. Para reducir costos pre-
tende que los trabajadores del área administrativa,también
se encarguen de la contabilidad de las “nuevas”empresas, a
lo cual ellos se oponen argumentando que se trata de otro
patrón, además de que su contrato no establece la obliga-
ción de administrar otros establecimientos.¿Es posible obli-
gar a los trabajadores a realizar las labores en comento?
Los contratos laborales obligan a las partes (trabajador y pa-
trón) a lo estrictamente pactado, por ello, si de los contratos
celebrados se desprende que el único y exclusivo patrón de
los trabajadores es la primera empresa y las actividades de és-
tos consisten en llevar la contabilidad de dicha empresa, no
existe obligación por parte de los trabajadores respecto de
las empresas adquiridas, porque efectivamente constituyen
entes jurídicos diversos, en consecuencia validamente podrían
negarse a cumplir tales actividades (artículo 31 de la Ley 
Federal del Trabajo -LFT-).

De obligarlos a realizar actividades ajenas o adicionales a las
pactadas originalmente en su contrato los trabajadores podrían:
● demandar la rescisión de la relación laboral por modificar

las condiciones de trabajo, causa análoga de rescisión de la
relación laboral (fracción IX del artículo 51 de la LFT), u

● optar por realizar el trabajo, donde entablarían una rela-
ción laboral con las nuevas empresas (artículo 20 de la
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LFT), además de la ya existente con la primera compañía,
de ahí que el riesgo sea en caso de conflicto, que los traba-
jadores puedan demandar a todas como patrones y exigir
a cada una el pago de las prestaciones e indemnizaciones
propias de la rescisión del contrato de trabajo, tales como:

● tres meses de sueldo (artículo 50 de la LFT);
● 20 días por año de servicios prestados (artículo 50 de la LFT);
● prima de antigüedad (artículo 162, fracción III de la LFT), y 
● partes proporcionales de aguinaldo, vacaciones y prima

vacacional (artículos 76, 80 y 87 de la LFT).

SÉPTIMO DÍA ¿COMPUTABLE COMO VACACIONES?
Uno de los trabajadores disfrutará de un período anual de
ocho días de vacaciones, al cumplir su segundo año de anti-
güedad en la organización.¿En ese período debemos incluir
únicamente los días laborales o también el séptimo día?  y
¿la prima vacacional se calculará sobre ocho o nueve días?
Los períodos vacacionales se otorgan sobre días laborables
únicamente, por lo que al ser el séptimo día un día de des-
canso semanal, no puede considerarse como parte de dichos
lapsos (artículos 69 y 76 de la Ley Federal del Trabajo).

En este contexto, la prima vacacional debe calcularse ex-
clusivamente sobre los días que el trabajador disfruta de sus
vacaciones (esto es ocho), excluyendo al séptimo día porque
este no corresponde al período vacacional, aun cuando este
también tenga por objeto el descanso del trabajador, tal y co-
mo lo establece el artículo 80 del citado ordenamiento legal.

El anterior criterio queda de manifiesto en la siguiente re-
solución

VACACIONES, PAGO DE. (DIAS DE DESCANSO). El
principio que rige la percepción de salarios durante las va-
caciones que la ley concede a los trabajadores, es el que de-
ben percibir, durante sus días de vacaciones, exactamente
el mismo salario que hubiesen percibido si no las hubie-
sen disfrutado. Partiendo de este principio, si en el lapso de
ellas ocurre uno o más días de los que la ley señala como
de descanso obligatorio, el obrero percibirá, en cada uno de
estos días el salario simple, correspondiente al día de des-
canso. Así, pues, si por un año de labores, el trabajador tie-
ne derecho a cuatro días laborables y hay un domingo,
percibirá el pago de cinco días; si su descanso por dos años
de servicios, es de seis días laborables y hay un domingo
intermedio percibirá, como en una semana corriente de tra-

bajo, el pago de un séptimo día; si las vacaciones exceden
de seis, ocho, nueve, diez, once, doce o más días, el patrón
cumple pagando al trabajador, con salario simple, los
ocho, nueve, diez y once días, incluyendo en ellos los días
de descanso obligatorio que se interpongan, porque así los
hubiese percibido si en lugar de estar en vacaciones, hu-
biera estado laborando. Esta normalidad legal, puede na-
turalmente, alterarse en las cláusulas contractuales, porque
la voluntad de las partes es la Suprema Ley, cuando no se
contravienen disposiciones de orden público; pero sin al-
terar lo establecido en el artículo 82 de la Ley Federal del
Trabajo, precisamente por tal razón.

Amparo Directo en Materia de Trabajo 2284/52. Cía.
Compresora de Mexicali, S.A. 30 de octubre de 1952. Una-
nimidad de cuatro votos. La publicación no menciona el
nombre del ponente.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación. Instancia: 
Cuarta Sala. Parte : CXIV. pág. 211.

INTERRUPCIÓN DE PERÍODO VACACIONAL 
POR INCAPACIDAD ¿PROCEDENTE?
Durante sus vacaciones un colaborador que lamentable-
mente sufrió un accidente, y al que le fueron otorgados al-
gunos días de incapacidad, nos señala que su período va-
cacional se interrumpió por el efecto de las incapacidades
y por ende tiene derecho a disfrutar de los días de vaca-
ciones que quedaron pendientes. ¿Es cierto lo argumen-
tado por el trabajador?
El objetivo del otorgamiento de vacaciones es que el trabaja-
dor disfrute de un descanso totalmente pagado sobre días 
laborables, en términos del artículo 76 de la Ley Federal del 
Trabajo, mientras que el período de incapacidad médica tie-
ne como propósito que el asegurado recupere sus facultades
físicas o mentales que le imposibilitaron en cierto momento
a realizar su trabajo habitual, por lo que es un término en el
cual justificadamente no puede prestar los servicios, y es una
causal de suspensión de la relación laboral, conforme a los
artículos 42, fracción II de la Ley Federal del Trabajo  y 110
del Reglamento de Servicios Médicos del IMSS.

Por lo anterior, el período vacacional programado por las
partes no surtirá efectos para el trabajador incapacitado, que-
dando a salvo sus derechos sobre el disfrute de dicho perío-
do al término de la incapacidad cuando él lo solicite.
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Preámbulo
En toda estructura empresarial cada función principal debe es-
tar asignada a la persona o grupo de personas de manera cohe-
rente, para el caso de la supervisión, ésta cumple con una
función y posición que puede llegar a ser de división, unión o
de mera transición funcional de operaciones.

La misión de supervisar ha evolucionado en el tiempo de tal
manera que cada vez más nos encontramos con aspectos nove-
dosos y nos hallamos ante conceptos relacionados con la “su-
pervisión horizontal”, “supervisión justo a tiempo”, “supervisión
en el punto adecuado” o la “auto supervisión”.

A pesar de los cambios, la función del supervisor sigue te-
niendo como meta central, mantener la comunicación en sen-
tido vertical y horizontal a partir de una equilibrada
combinación de autoridad otorgada, conocimiento adquirido
y motivación humana; aunque dicha autoridad deriva finalmen-
te de la organización específica en la que se actué, es decir, de
la estructura de nuestra organización productiva.

Supervisión actual
Aunque la palabra supervisión es de reciente aceptación por el
diccionario de la Real Academia de la Lengua Española, es un
vocablo que expresa acciones de amplia utilización en el ámbi-
to productivo desde hace más de 100 años: 
● según la Etimología significa “mirar desde lo alto”, lo cual in-

duce la idea de una visión global;
● inspección específica, o una vigilancia de mayor nivel o su-

perior a lo normal o rutinario, y 
● vigilar o dirigir la realización de una actividad determinada

por otros o por sí mismo.
A partir de lo comentado, podemos sintetizar de la manera

siguiente la esencia de la supervisión: proceso mediante el cual
una persona procesadora de un caudal de conocimientos y ex-
periencias, asume la responsabilidad de dirigir a otras para ob-
tener con ellos resultados que les son comunes.

Con lo anterior, queda claro que el saber y conocimientos del
supervisor provienen de la experiencia, capacitación y el acopio
de información, de tal forma que el supervisor además, debe es-
tar preparado para delegar parte de su autoridad y otorgar a sus
subordinados cierta libertad para tomar decisiones por sí mismos.

MISIÓN DE SUPERVISIÓN
En toda organización los supervisores cuentan con tareas espe-
cíficas de acuerdo con la actividad de la empresa; sin embargo,
el supervisor como figura tiene las siguientes características: 
● su misión se compone de un elemento técnico, que es el co-

nocimiento de nuestro producto y servicio que generamos,
así como de un elemento de capacidad de mando y control,
que consiste en la capacidad de administrar de manera ade-
cuada los recursos en una dirección determinada;

● representa la primer línea de mando o de dirección en una
empresa moderna, y puede o no ser parte del personal de
ejecución de una función. No obstante debemos subrayar que
la ejecución y la vigilancia son parte del ciclo productivo que va
desde la planeación y el diseño, pasando por la organización,
coordinación y control, hasta el consumo del producto o del
servicio que generamos en nuestra unidad productiva;

● cumple con una actividad técnica y especializada que tiene
como fin fundamental utilizar racionalmente los factores que
le hacen posible la realización de los procesos de trabajo: el
hombre, materia prima, equipos, maquinarias, herramien-
tas, dinero, entre otros elementos que en forma directa o indi-
recta, intervienen en la consecución de bienes, servicios y
productos destinados a la satisfacción de necesidades de un
mercado de consumidores, cada día más exigente, y que me-
diante su gestión puede contribuir al éxito de la empresa;

● es un elemento humano de unidad entre los primeros nive-
les de dirección y los de ejecución de operaciones, y

● tiene como punto de referencia el puesto de trabajo, la tarea
específica, el producto intermedio, o cualquier unidad que
defina la empresa y a partir de la cual se parte para el dise-
ño de la función de supervisión; dicha supervisión expresa
la síntesis mínima de nuestra unidad productiva en la ca-
dena generadora de valor y transformación en la empresa a
partir de los cuales determinamos tanto los puntos clave de
resultados, como los de la supervisión.

Supervisión y liderazgo
En el ámbito de la supervisión podemos ubicar diversos estilos,
algunos de los cuales son novedosos y otros más tradiciona-
les, que van desde los estilos más autocráticos, hasta los más
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Productividad

Puntos clave en la supervisión de la empresa 
Ancelmo García Pineda,asesor de la Organización Internacional del Trabajo (OIT) y colaborador 
externo de esta publicación,aborda los principios fundamentales de la supervisón en las organizaciones,
así como los roles que desempeña el personal encargado de dicha labor.
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democráticos, el puesto de supervisor es tan exigente que en 
muchas empresas la gerencia tiende a buscar super-individuos,
aunque esto sea imposible de conseguir, llegándose  a la conclusión,
en la mayoría de las empresas de determinar criterios conforme
a los cuales deben ser ajustados los candidatos a supervisor.

En el mundo productivo moderno es imprescindible hacer una
adecuada combinación de los métodos tradicionales y los moder-
nos, es decir, ni se abandonan los que llevan años, como las deci-
siones sin consulta, sin exagerar en ellos, hasta permitir que los
trabajadores participen en el análisis de un problema y su solución. 

La eficiente y eficaz supervisión es aquella que logra un jus-
to equilibrio entre los derechos e intereses de los colaboradores
de la empresa y los de sus propietarios y directivos, ya que si
bien es cierto que la supervisión es una actividad a partir de un
perfil eminentemente de relaciones humanas, debe contar con
características tales como:
● sensibilidad al contacto con otros;
● sentido de pertenencia;
● capacidad de escuchar;
● resistencia a las presiones;
● transmitir confianza;
● visión de futuro;
● iniciativa y diplomacia;
● respeto por el personal, y
● rectitud y justicia ante la aplicación de reglas.

Construcción de puntos clave
El supervisor debe tener la capacidad y autoridad para ejercer su
función y construir o identificar con sus colaboradores los pun-
tos clave de la supervisión en cada etapa del proceso productivo. 

Los puntos clave que deben guiar las acciones y la misión y
función de la supervisión, entre otros, pueden ser los siguientes:
● dar satisfacción al cliente;
● conocer la tarea;
● capacidad de mando;
● comunicación;
● enlace y cooperación;
● seguridad;
● formación y desarrollo;
● calidad del trabajo;
● calidad de vida del trabajador;
● instrucción apropiada;
● reconocimiento del trabajo;
● justicia;
● iniciativa;
● solución de problemas;
● limpieza y orden;
● trabajo con especialistas;
● reducción de desperdicios, y
● mejora continua.

Si bien los anteriores son puntos de control a partir de resulta-
dos, deben llevarnos a  identificar los factores clave de  la supervisión
que finalmente podemos identificar dentro  de nuestra empresa.

Algunas empresa grandes o medianas pueden tener estruc-
turas más o menos desarrolladas, aunque a partir también de
empresas pequeñas, se deben identificar esos puntos de control
y que son claves para un desempeño aceptable de nuestra uni-
dad productiva.

A partir de los puntos guía enumerados arriba, se llega a los
puntos clave directos de la supervisión, entre los más destaca-
dos, podemos enumerar los siguientes:
● producción;
● calidad;
● sistemas;
● eficiencia de costos;
● trabajo administrativo;
● seguridad;
● comunicación;
● perfeccionamiento;
● mantenimiento;
● control de reservas;
● compras, y
● ventas.

En toda empresa, los supervisores actúan como jueces y como
solucionadores de problemas en el proceso de control en una or-
ganización, cumplen una función de doble aspecto: en el primer
rol, actúan como juez observando lo que sucede en el departa-
mento para ver si las actitudes, condiciones y resultados se lle-
van a cabo como se esperaba, en el segundo rol, actúan al
solucionar problemas y tomar decisiones, esto se hace con el
fin de averiguar la causa de porqué no salió bien algo y luego
decidir qué hacer al respecto. 

Ancelmo García Pineda
Asesor de la OIT y colaborador de esta publicación
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Los principios de la supervisión, tales como reglas genera-
les, conceptos, verdades fundamentales, dogmas aceptados,
constituyen las guías mediante las que el supervisor pasa de un
problema a una solución

Conclusión
El supervisor moderno ha dejado de ser operador y el líder nato
del grupo para convertirse en un especialista del comportamien-

to humano, en lo que concierne a la práctica de la habilidad
administrativa y de los aspectos técnicos  de su cargo.

Realmente los individuos esperan mucho de sus superviso-
res, los supervisores también esperan mucho de los componen-
tes de su grupo, un supervisor líder tiene capacidad para
satisfacer las necesidades emocionales, sentimentales y mate-
riales de aquellos que lo necesitan.

El pasado 22 de julio la Asamblea Legislativa del Distrito Federal
dio a conocer en la Gaceta Oficial del Distrito Federal el “Decreto
que adiciona al Título Sexto del Nuevo Código Penal para el 
Distrito Federal, un Capítulo Cuarto, con dos artículos denomi-
nado Explotación Laboral de Menores o Discapacitados”, el cual
tiene por objeto proteger a los menores o personas con disca-
pacidad física o mental, de la “acción de despojar o retener, to-
do o en parte, el producto del trabajo, contra la voluntad de quien
labora”, en calles, avenidas, ejes viales, espacios públicos, recin-
tos privados o cualquier vía de circulación.

De acuerdo con el artículo 190 bis, la persona que regentee,
administre induzca u obtenga algún beneficio económico del
trabajo de los menores en los lugares señalados, se le impon-
drá una pena de dos a seis años de prisión y una multa de 100

a 300 días de salario mínimo, que actualmente asciende a un
monto de $4,680.00 hasta $14,040.00.

Las penas señaladas aumentarán hasta por una mitad más
cuando se lleve a cabo la explotación respecto de dos o más su-
jetos o cuando se utilice violencia física o moral o bien si el de-
lito lo cometen tres o más personas.

Cabe señalar que si la explotación es realizada por la persona quien
ejerce la patria potestad, o tenga parentesco o habite ocasional o
permanentemente en el espacio o domicilio de la víctima, dicha per-
sona además de las penas privativas de libertad y pecuniarias seña-
ladas, perderá cualquier derecho que tenga sobre la víctima a quien
se pondrá a cuidado de la autoridad competente (artículo 190 ter).

Por último, es de considerar que estas disposiciones entra-
ron en vigor el pasado 23 de julio.

Nuevos delitos por explotación de menores y
discapacitados
Disposiciones relevantes en materia penal sobre la explotación laboral de las personas de referencia.

Nueva legislación

1.Aviso de inicio de actividades de las representaciones de
la Secretaría del Trabajo y Previsión Social que se indican:
● Subdelegación Federal del Trabajo en León, Guanajuato,

localizada en: Juárez 204, tercer piso, Zona Centro, C.P. 37000,
León, Guanajuato;

● Oficina Federal del Trabajo en Tijuana, Baja California, ubi-
cada en: Calle 9 Sur número 104, Ciudad Industrial Mesa de
Otay, C.P. 22500, Tijuana, Baja California;

● Oficina Federal del Trabajo en Cancún, Quintana Roo,

situada en: Av. Kohunlich Esq. Av. La Luna lotes 103 y 104, local
C, segundo piso, Supermanzana 50, Manzana 27, Fraccio-
namiento Capistrano, Centro comercial “La Luna”, C.P. 77506,
Cancún, Quintana Roo, y

● Oficina Federal del Trabajo en Puerto Vallarta, Jalisco, en:
Prolongación Colombia 1862-A, Col. Lázaro Cárdenas, C.P.
48330, Puerto Vallarta, Jalisco. 
Todas iniciaron actividades apartir el pasado 11 de agosto

(Secretaría del Trabajo y Previsión Social, 10 de agosto).

De actualidad
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Actualmente el Instituto Mexicano del Seguro Social está soli-
citando a los patrones o en su caso, a sus representantes lega-
les acudir a sus oficinas para notificarles un oficio mediante el
cual los exhorta a facilitar a sus visitadores la información ne-
cesaria para verificar la correcta afiliación de sus trabajadores

y la integración de los salarios base de cotización informados
al Instituto.

A continuación se presenta el contenido del oficio en comen-
to, así como algunos comentarios sobre el mismo:

Criterios administrativos

Nuevo oficio del IMSS para la correcta afiliación
de los trabajadores
Contenido y comentarios del oficio que actualmente el IMSS notifica a los patrones para asesorarlos
sobre la correcta afiliación de sus trabajadores e integración de sus salarios base de cotización.

Seguro Social

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL
DIRECCIÓN REGIONAL ________
DELEGACIÓN ______________
SUBDELEGACIÓN No. _______

DEPARTAMENTO DE AUDITORÍA A PATRONES
OFICINA DE VISITAS ESPECÍFICAS

__ de ______ de 2005.

Oficio No. _________

REGISTRO PATRONAL _________
NOMBRE _____________________
ACTIVIDAD ___________________
DOMICILIO ____________________
LOCALIDAD ___________________

El Instituto Mexicano del Seguro Social tiene la obligación de verificar la correcta afiliación de los trabajadores asalariados, por lo que ha detectado en la base de datos que un
número importante de sus trabajadores están registrados con salario base de cotización por debajo de la media de la región, que corresponde a XXX veces el salario mínimo
vigente en el Distrito Federal, como a continuuación relaciono:

No. Trabajadores No. veces S.M.G.D.F.
XXX XXX

De conformidad con lo que dispone la Ley del Seguro Social, los trabajadores deben cotizar con los salarios que realmente perciben, acordes con la actividad que desempeña la
empresa; por lo que la integración del salario base de cotización debe incluir los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, gratificaciones, percepciones, alimentación, habitación,
primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra remuneración fija o variable que se entregue al trabajador.

En razón de lo anterior, el portador del presente, adscrito a esta Subdelegación a mi cargo, tiene como único objetivo proporcionar a usted la asesoría respecto a la correcta
afiliación de sus trabajadores, con el fin de que éstos dispongan de la cobertura que al efecto establece la Ley del Seguro Social.

Por lo señalado y en apoyo a la planta productiva de su negociación, se le exhorta a brindar las facilidades al personal visitador para lograr su cometido, proporcionando la
información necesaria para la correcta integración del salario base de cotización, esto, con fundamento en los artículos 251, fracción XXVIII de la Ley del Seguro Social y 153,
fracción XXIII del Reglamento de Organización Interna del Instituto Mexicano del Seguro Social, respectivamente.

Es importante destacar que de acuerdo al Código Fiscal de la Federación, las aportaciones de Seguridad Social tienen el carácter de contribuciones y con fundamento en el artículo
304 C de la Ley del Seguro Social, no se impondrán multas cuando se cumplan en forma espontánea las obligaciones patronales fuera de los plazos señalados por la Ley.

Para cualquier duda o aclaración podrá contactarnos con la Titular de la Subdelegación al teléfono _________ extensión _____ y con ___________________________
extensiones ______ - ______ o si lo prefiere personalmente en el Departamento de Auditoría a Patrones de esta Subdelegación, sito en
_________________________________________-.

Atentamente
Seguridad y Solidaridad Social

Titular de la Subdelegación
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Naturaleza jurídica del documento
De la lectura del oficio se desprende que es un inminente acto
de molestia para el particular, porque lo exhorta a facilitar al
personal visitador la información necesaria para la correcta in-
tegración del salario base de cotización de sus trabajadores, de
ahí que sea menester que dicho acto deba contener los requisi-
tos señalados en los artículos 16 de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos, 38 y 43 del Código Fiscal de la
Federación (CFF), tales como:
● constar por escrito, dirigido al particular afectado (patrón);
● señalar el carácter de la autoridad que lo suscribe y los pre-

ceptos legales que le otorgan la facultad para expedirlo;
● fundar y motivar la causa del procedimiento, es decir, espe-

cificar las disposiciones de ley en que se funde el acto, así co-
mo los razonamientos, hechos y circunstancias considerados
para ubicar el caso concreto en alguno de los casos previs-
tos en la ley en que se funde;

● objeto o propósito del acto;
● ostentar la firma autógrafa del funcionario que expidió 

el acto, y
● notificarlo al patrón a quien va dirigido.

Oficio como acto de autoridad
Como puede apreciarse el oficio en análisis no reúne los requi-
sitos que por exigencia legal debe cubrir todo acto de autoridad,
ya que si bien es un mandamiento escrito dirigido a un particu-
lar, en este caso al patrón, la autoridad, no:
● funda ni motiva la causa del procedimiento, toda vez que la

emisión del oficio nace de estudios estadísticos del mercado,
más no de alguna conducta del patrón (hechos específicos),
además que los preceptos legales señalados en el mismo (ar-
tículos 251, fracción XXVIII de la Ley del Seguro Social y
153, fracción XXIII del Reglamento de Organización Interna
del Instituto Mexicano del Seguro Social) se refieren a la fa-
cultad del Instituto de rectificar los errores aritméticos, omi-
siones u otros que aparezcan en las solicitudes, avisos o
cédulas de determinación presentados por los patrones, pa-
ra lo cual podrá requerirles la presentación de la documen-
tación que proceda, sin que medie visita domiciliaria, para
que exhiban, a efecto de llevar a cabo su revisión, la conta-
bilidad, así como que proporcionen los datos u otros docu-
mentos o informes que se les requieran, y

● señala los preceptos legales que otorgan al subdelegado la
facultad de expedir el acto a la autoridad emisora.
Ante la ausencia de los elementos señalados se infiere que

el oficio carece de validez legal.

¿Visita domiciliaria o revisión de gabinete?
Del análisis del párrafo cuarto del oficio, resulta conveniente se-
ñalar que por un lado se exhorta a los patrones a brindar las fa-
cilidades al personal visitador a efecto de verificar la correcta
integración del salario base de cotización proporcionando la in-
formación necesaria para tal efecto, lo cual pudiera inferir una
revisión de gabinete, sin embargo, de acuerdo con el artículo 48
del CFF, la solicitud de informes, datos o documentos o la pre-
sentación de la contabilidad o parte de ella, que las autoridades
hagan a los particulares para el ejercicio de sus facultades de com-
probación, debe notificarse en el domicilio fiscal del particular,
e indicar el lugar y plazo en el cual se deben proporcionar los in-
formes o documentos necesarios para, en este caso, determinar
la correcta integración del salario; y como se puede observar, en
el documento no se precisa la información requerida al patrón,
ni el plazo y lugar en que tiene que presentarla, dejando al con-
tribuyente en franca inseguridad, más aún el oficio de referencia
no indica qué información se debe presentar y utiliza un término
vago y subjetivo como “información necesaria”, lo cual evidente-
mente deja al arbitrio de la autoridad el considerar si la informa-
ción que se llegase a presentar fue la “necesaria”.

Por otra parte, este documento tampoco puede constituirse
como una orden de visita, por no cumplir con las formalidades
exigidas en los artículos 38 y 43 del CFF, como por ejemplo el
señalamiento del nombre de la persona o personas que deban
efectuar la visita.

Prueba de lo anterior, es que el propio Instituto reconoce en
el quinto párrafo del oficio que éste es una “invitación a la au-
tocorrección” al señalar que no se impondrán multas cuando se
cumplan de manera espontánea las obligaciones patronales, aun
en forma extemporánea.

Recomendaciones 
Es práctica común de las autoridades fiscales emitir estas lla-
madas “invitaciones a la autocorrección”, las cuales por su con-
tenido, pueden constituir actos de molestia y el ejercicio de
facultades de comprobación. El patrón deberá valorar si atien-
de dicha invitación, pero en todo momento debe quedar claro
que sería improcedente que el Instituto intentara imponer san-
ciones por no hacer caso a la mencionada invitación, o si de acu-
dir con la autoridad resultasen diferencias a cargo del patrón y
ésta fundara la imposición de sanciones en el ejercicio previo de
sus facultades de comprobación, ya que en este caso resultaría
procedente la interposición de los medios de defensa, argumen-
tando la nulidad de la actuación de la autoridad por provenir
de origen de un acto de molestia no fundado ni motivado.
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Presentación del dictamen ante el IMSS
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Para tomarse en cuenta

El Instituto, a fin de orientar a los patrones que conforme a
lo establecido en el artículo 161 del Reglamento de la Ley del
Seguro Social en Materia de Afiliación, Clasificación de
Empresas, Recaudación y Fiscalización (RACERF) tengan
que presentar a más tardar el próximo 30 de septiembre el

dictamen del cumplimiento de sus obligaciones por contador
público autorizado, ha distribuido una Carta Compromiso al
Ciudadano relativa a este proceso, en la cual se precisan los
aspectos importantes a observar en el cumplimiento de esta
obligación, a saber:

CONCEPTO REQUISITOS

Lugar de Subdelegación correspondiente al domicilio fiscal del patrón
presentación
Cuadernillo en ● carta de presentación firmada por el patrón o sujeto obligado,o su representante legal y por el contador público autorizado 
dos legajos (artículo 163 del RACERF);

● opinión del contador público autorizado,apegada al texto aprobado por el Instituto y publicado en el Diario Oficial de la Federación
el 5 de enero de 2004 (artículo 164 del RACERF);

● anexos del I al V,referidos en el numeral 166 del RACERF;
● en caso de patrones de la Industria de la Construcción,deberá además adicionar las siguientes cédulas por cada una de las obras iniciales en 

proceso,suspendidas o teminadas en el ejercicio o período dictaminado,y relativas al registro o registros patronales que se dictaminen:
◗ descriptiva de la ubicación de la obra u obras ejecutadas en el ejercicio o período dictaminado;
◗ analítica del total de pagos por remuneraciones a trabajadores,y 
◗ descriptiva de subcontratistas de personas físicas o morales

Documentación En cada legajo ● copias simples de:
◗ aviso para dictaminar;
◗ formato de inscripción patronal o tarjeta de identificación patronal;
◗ acta constitutiva,y en su caso modificaciones a la misma;
◗ poder notarial para pleitos y cobranzas de su representante legal;
◗ identificación oficial y constancia para dictaminar del dictaminador;
◗ comprobantes del pago de diferencias determinadas en el dictamen,o de la solicitud de pago en parcialidades y 

del pago de la primera parcialidad,si se hizo convenio de pago en parcialidades (original y copia para cotejo),y
◗ balanza de comprobación analítica por todas las subcuentas de costos y gastos y las cuentas de balance que 

tengan relación con sueldos y salarios
Para la presentación ● copia fotostática del aviso para dictaminar;
de avisos afiliatorios ● tres copias simples de la hoja tres o seis del Anexo II,“Constancia de Presentación de Avisos Afiliatorios elaborados con 

motivo del Dictamen”,y
● dispositivo magnético y listado de respaldo en original y copia,con el número de guía 406,formato Afil-10 Aviso para 

presentar reingresos,modificaciones de salario y/o bajas mediante dispositivo magnético,o los avisos tradicionales 
(hasta 5) con el número de guía 374 con la leyenda “Dictamen”

Las empresas que cuentan con varios registros patronales,
deberán presentar invariablemente los avisos afiliatorios con
anticipación al vencimiento del plazo de entrega del dictamen
ante el Departamento de Auditoría a Patrones de la subdelega-
ción correspondiente al domicilio de cada registro patronal. 

Según la Carta Compromiso, si se presenta la documenta-
ción citada, el Instituto deberá aceptar sin ningún problema el
dictamen, ahora sólo resta esperar que efectivamente lo cum-
pla el personal encargado de ello.
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En la práctica algunos empresarios que contratan menores de
edad, vacilan respecto a su obligación de darlos de alta ante el
Instituto Mexicano del Seguro Social, o piensan que el trámite
de inscripción varía en relación con los demás trabajadores.

Al respecto, la fracción I del artículo 15 de la Ley del Seguro
Social (LSS), establece como una de las obligaciones de los pa-
trones la de inscribir a sus trabajadores al Instituto, es decir, afi-
liar a las personas que de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo
(artículos 20 y 21) les presten, en forma permanente o eventual,
un servicio remunerado, personal y subordinado, a otra perso-
na física o moral, cualquiera que sea el acto que le de origen
(artículo 12, fracción I de la LSS). Asimismo, la ley laboral en su
numeral 173, establece que las personas mayores de 14 y meno-
res de 16 años que presten un servicio en los términos mencio-
nados, son trabajadores, debiéndose observar por tanto, las
mismas obligaciones patronales en materia de seguridad social,
toda vez que la minoría de edad no afecta esa calidad.

De ahí que una vez cubiertos todos los requisitos exigidos por
la Dirección General de Inspección Federal del Trabajo depen-
diente de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, los patro-
nes deberán presentar el aviso de inscripción correspondiente al
Instituto (Afil-02), junto con la “Autorización para trabajar y el
certificado de aptitud laboral, para mayores de 14 y menores de
16 años”, y acta de nacimiento a efecto de que éste verifique el
cumplimiento, por parte del patrón, de las disposiciones labora-
les que regulan la prestación de servicios de estos trabajadores.

Cabe señalar que la no inscripción de un trabajador menor
de edad al Instituto constituye una infracción en términos del
numeral 304-A, fracción II de la LSS, la cual se sanciona con
una multa que va de 20 a 350 veces el salario mínimo general
vigente en el DF, esto es, de $936.00 a $16,380.00.

www.idcweb.com.mx Seguridad Social IDC116

Nuevos formatos para trámites ante el IMSS

Afiliación de los trabajadores menores de edad:
¿obligación patronal?

Durante el mes de julio, el Instituto Mexicano del Seguro Social
dio a conocer en el Diario Oficial de la Federación varios for-
matos para realizar trámites de interés para trabajadores y pa-
trones, entre los que se encuentran:
● Solicitud de Ingreso e Inscripción a Guarderías del IMSS

(DOF, 14 de julio): será llenada por los trabajadores que uti-
licen el servicio, y deberá presentarse en la guardería que
presta el servicio; el ingreso del menor quedará sujeto al cu-
po existente en la sala solicitada;

● Solicitud de Registro o Aviso de Baja de Beneficiario –SAV
002– (DOF, 19 de julio): se requisitará por el personal del Ins-
tituto cuando un asegurado o pensionado solicite el alta o
baja de uno de sus beneficiarios (cónyuge, hijos y padres), de
acuerdo con la información presentada por el solicitante;

● Solicitud de Cambio de Unidad Médica de Adscripción –SAV
005– (DOF, 19 de julio): el trabajador que con motivo de su

cambio de domicilio solicite el cambio de la unidad médica
de adscripción, deberá acudir a los servicios de Afiliación
Vigencia para que un empleado del Instituto requisite dicho
formato, y

● Solicitud de Prórroga de Servicios Médicos –SAV 007– (DOF,
26 de julio): tendrá que llenarlo el personal del Instituto cuan-
do un trabajador solicite la prórroga de los servicios médicos
otorgados por este organismo para sus hijos mayores de 16
años y menores de 25, que se encuentren estudiando en un
plantel perteneciente al Sistema Educativo Nacional o presen-
ten un estado de incapacidad que les impida mantenerse con
su propio trabajo; además las trabajadoras dadas de baja, pró-
ximas a dar a luz, pueden utilizarlo a efecto de que se les siga
otorgando la atención médica a la que tienen derecho.
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CONSECUENCIAS DE UN ST-1 NO REQUISITADO,
EN EL CÁLCULO DE LA PRIMA DE RT
Una empleada sufrió un accidente en el trabajo y fue
atendida por el médico de la empresa, pero al tercer día
del incidente presentó al área de recursos humanos un
certificado de incapacidad marcado como probable ries-
go de trabajo y el formato ST-1, Aviso para calificar proba-
ble riesgo de trabajo, el cual no fue requisitado por el 
gerente de recursos humanos. Esta decisión aunada a la
incapacidad por riesgo de trabajo emitida por el Instituto
¿qué consecuencias podrían traernos?
Quien determina si el accidente sufrido por la trabajadora es
un riesgo de trabajo o no, es el propio Instituto, a través de
su oficina de Salud en el Trabajo y no la empresa, por ello es
menester que el patrón presente el formato ST-1 debidamente
requisitado, ya que el incumplimiento de esta obligación ten-
drá como consecuencia la imposición de una sanción consis-
tente en una multa por el equivalente al importe de 20 a 350
veces el salario mínimo general vigente en el DF, esto es de
$936.00 a $16,380.00, en términos de los artículos 304-A, frac-
ción XII y 304-B, fracción IV de la Ley del Seguro Social (LSS),
además de no contar con la información viable para la revi-
sión anual de su siniestralidad laboral.

Asimismo, el hacer caso omiso de dicho incidente implica-
ría no considerarlo para el cálculo de su prima de riesgos de
trabajo, específicamente en las letras “S” (días subsidiados), y
en su caso en la letra “I” (suma de porcentajes de incapacida-
des permanentes totales o parciales), conforme a la fórmula
establecida en el artículo 72 de la LSS, lo cual arrojaría un re-
sultado erróneo en su prima, y por ende en el pago de cuotas
al IMSS, situación que provocaría que el Instituto le imponga
una sanción pecuniaria por la presentación de la declaración
de la prima de riesgos de trabajo con datos falsos e incompletos,
la cual asciende de 20 a 210 veces el salario mínimo general
vigente en el DF, esto es de $936.00 a $9,828.00, de acuerdo con
los artículos 304-A, fracción XV y 304-B, fracción III de la LSS.

Prima= {(S/365)+V*(I+D)}*(F/N)+M

Donde:
V = 28 años,que es la duración promedio de vida activa de un individuo que 

no hubiese sido víctima de un accidente mortal o de incapacidad 
permanente total

F = 2.3,que es el factor de la prima
N = número de trabajadores promedio expuestos al riesgo
S = total de días subsidiados a causa de incapacidad temporal
I = suma de los porcentajes de las incapacidades permanentes,parciales 

y totales,divididos entre 100

D = número de defunciones
M = 0.005,que es la prima mínima de riesgo

FRACCIONAR CONSTRUCCIÓN DE UN HOTEL 
PARA EFECTOS DE IMSS ¿POSIBLE?
Vamos a construir un hotel cuyos planos arquitectónicos
contemplan la construcción de algunas casas de descan-
so, comercios, áreas comunes, etc., y pretendemos cele-
brar un contrato por cada concepto de la construcción
con un contratista responsable de la ejecución de la obra,
a fin de que en la estimativa el IMSS respete los precios
por metro cuadrado de cada uno de ellos, y evitar que se
considere como un hotel de lujo, y además delegar al con-
tratista toda responsabilidad ante el Seguro Social deriva-
da de la construcción. ¿Cuál es su opinión al respecto?
El Seguro Social presume como regla general que los propie-
tarios de las obras de construcción son quienes contratan a
los trabajadores que intervienen en éstas, por ello son consi-
derados como patrones en términos de los artículos 15,
fracción I de la Ley del Seguro Social (LSS) y 5o, fracción I del
Reglamento del Seguro Social Obligatorio para los Trabajadores
de la Construcción por Obra o Tiempo Determinado, y en con-
secuencia deben cumplir con todas las obligaciones patrona-
les previstas en las disposiciones de seguridad social, excep-
to que comprueben haber celebrado con un tercero (contratista
o subcontratista) un contrato para la ejecución de la obra, ya
sea, a precio alzado o bajo el sistema de precios unitarios, en
el cual se consigne su nombre, denominación o razón social,
Registro Federal de Contribuyentes, domicilio fiscal y registro
patronal ante el Seguro Social, quien de acuerdo con la frac-
ción III del artículo 5o. del Reglamento en cita, será el respon-
sable de comunicar el tipo y domicilio de la obra a edificar,
por lo que desde ese momento será el obligado directo respec-
to del cumplimiento de las obligaciones en referidas, siempre
que cuente con elementos propios suficientes para hacerles
frente, porque de no ser así, el dueño de la obra tendrá que
responder ante el Seguro Social respecto a la obra efectuada,
pues es realmente quien se beneficia de los servicios de dichos
trabajadores.

Para desvirtuar la posible presunción del Instituto es reco-
mendable que, ustedes como propietarios de la obra con 
antelación a la celebración del contrato de ejecución, se cer-
cioren de que el contratista responsable de ejecutarla cuen-
ta con la liquidez y solvencia necesarias para enfrentar este
tipo de obligaciones, para posteriormente celebrar el contra-
to respectivo, donde se incluya una cláusula que lo compro-
meta a entregarles mensualmente una copia del pago de las
cuotas obrero-patronales enteradas al IMSS correspondientes
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La empresa consulta
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a los trabajadores que intervienen en la construcción y de los
movimientos afiliatorios presentados en dichos períodos.

Por lo que toca al proceso estimativo del IMSS, éste proce-
de cuando una vez concluída la obra, el responsable de ésta
no presenta al Departamento de Auditoría a Patrones la in-
formación requerida o ésta resulta insuficiente para acreditar
el cabal cumplimiento de las obligaciones patronales ante el
Seguro Social. Como parte de este procedimiento el Instituto,
a través del auditor asignado junto con un perito (ingeniero),
efectúan una visita ocular donde el último determina si se
considerará la superficie construida, esto es, si se fraccionará
en locales comerciales, estacionamientos, hotel, etc., o la to-
mará en su conjunto como hotel de lujo.

Por lo anterior, basta con que ustedes celebren el contra-
to en comento con las recomendaciones señaladas.

NEGATIVA DE RECTIFICACIÓN DE FECHA DE ALTA 
DE TRABAJADOR ¿PROCEDENTE?
Presentamos el aviso de inscripción de un trabajador al
IMSS con fecha de 29 de junio,siendo que inició sus labores
el 1o. de julio, por lo cual solicitamos la corrección respecti-
va mediante un escrito interpuesto ante la subdelegación
correspondiente, quien contestó en sentido negativo, ar-
gumentando que por dicho error el Instituto corrió el riesgo
de otorgar indebidamente las prestaciones al trabajador.
¿Es válido el criterio de este organismo?
Es improcedente lo señalado por el IMSS, pues en términos
del artículo 50, fracción I del Reglamento de la Ley del Seguro
Social en Materia de Afiliación, Clasificación de Empresas,
Recaudación y Fiscalización, si el patrón solicita por escrito la
rectificación de la fecha de alta de un trabajador, y comprue-
ba fehacientemente la procedencia de su petición con la in-
formación y documentos que se le requieran (contrato, nómi-
nas, etc.), el Instituto deberá realizar la corrección respectiva
previo pago por parte del patrón, en su caso, de las presta-
ciones que hubiese otorgado al trabajador, ello a efecto de
recuperar las erogaciones efectuadas por error.

Por lo anterior, la resolución emitida por el IMSS podrá ser
impugnada por la empresa vía recurso de inconformidad o
juicio de nulidad, conforme a los artículos 294 y 295 de la Ley
del Seguro Social.

AYUDA PARA GASTOS DE FUNERAL 
¿PROCEDENTE EN MUERTE DE BENEFICIARIOS?
Recientemente falleció el padre de uno de nuestros traba-
jadores, quien nos pregunta si puede solicitarle al IMSS la
ayuda de gastos de funeral referida en la Ley del Seguro
Social. ¿Qué podrían comentarnos al respecto?
Lamentablemente en el supuesto planteado en su consulta no
procede el otorgamiento de esta prestación, porque se cubre
únicamente en caso de fallecimiento del asegurado o pensio-
nado que tenga reconocidas cuando menos 12 cotizaciones

semanales en los nueve meses anteriores a su fallecimiento
(artículo 104 de la Ley del Seguro Social).

AUMENTO DE BASE SALARIAL EN CONVENIO DE PAGO 
CON EL IMSS ¿GENERA ACTUALIZACIÓN Y RECARGOS?
Somos una cooperativa y celebramos con el IMSS un con-
venio de pago de cuotas el cual se ratifica en enero de ca-
da año, pero en 2005 dicha ratificación se firmó hasta 
julio, elevándose la base salarial aplicable retroactiva-
mente al mes de enero ¿tenemos que pagar las diferen-
cias por pago de cuotas con actualizaciones y recargos, o
podemos solicitar nos sean condonados?
Si la cooperativa quiere conservar los beneficios otorgados
por el convenio en comento tendrá que cubrir diferencias de
las cuotas obrero-patronales con las actualizaciones y recar-
gos correspondientes, en virtud de que dicho documento 
contiene una cláusula relativa al inicio de vigencia de los in-
crementos a las bases salariales, ello en términos del artícu-
lo 40-A de la Ley del Seguro Social (LSS).

Por lo que respecta a la solicitud de condonación de ac-
tualización y recargos, de acuerdo con el artículo 40-F de la
LSS, el Instituto no está facultado para condonarlos total o
parcialmente.

PROPINAS EN VOUCHER DISTRIBUIDAS ENTRE 
LOS TRABAJADORES ¿A QUIÉN DEBEN INTEGRARSE?
Cuando los comensales acuden a nuestro establecimiento y
pagan la cuenta con tarjeta de crédito o débito,dejan la pro-
pina para los meseros en el mismo voucher, estos últimos le
requieren a la cajera la entrega de la propina signada en
efectivo,para posteriormente repartir una parte de esa can-
tidad entre algunos de sus compañeros de trabajo como los
garroteros. ¿A quién debemos integrar las cantidades seña-
ladas en los vouchers por concepto de propinas?
En principio debemos señalar que para efectos laborales el ar-
tículo 346 de la Ley Federal del Trabajo considera a la propina
como parte del salario, y por ello en términos del artículo 27
de la Ley del Seguro Social, este concepto debe ser integrado al
salario base de cotización de los trabajadores bajo los supues-
tos contenidos en el criterio del propio Instituto en el Acuerdo
No. 106/82 del H. Consejo Técnico del IMSS, el cual señala:

“PROPINAS PACTADAS. SÍ INCREMENTAN EL 
SALARIO. 12-I-1982. INTERPRETACIÓN DEL ACUER-
DO 8497/81, DEL 2 DE SEPTIEMBRE DE 1981, EN 
EL QUE SE ESTABLECE EL CRITERIO DE QUE LAS
PROPINAS QUE RECIBEN LOS TRABAJADORES DE
RESTAURANTES QUE NO PUEDAN SER DETERMINA-
DAS O DETERMINABLES, CONFORME A LO DIS-
PUESTO POR LOS ARTÍCULOS 346 Y 347 DE LA 
LEY FEDERAL DEL TRABAJO, NO FORMAN PARTE PA-
RA EFECTOS DE COTIZACIÓN. 

www.idcweb.com.mx Seguridad Social IDC116
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Visto el planteamiento formulado por el C. Subdirector
General de Control, mediante oficio 961 del 24 de no-
viembre de 1981, en relación al criterio establecido en el
Acuerdo 8497/81, del 2 de septiembre del mismo año, res-
pecto a los casos en que las propinas que reciben los tra-
bajadores en restaurantes no deben formar parte del
salario para efectos de cotización, así como la consulta de
si el propio Acuerdo es aplicable a los casos de propinas
pactadas y pagadas, como es el de las salas de banque-
tes y eventos especiales donde la entrega de las canti-
dades por este concepto la hace directamente el propietario
del establecimiento, este Consejo Técnico ratifica el con-
tenido del acuerdo 8479/81 de que se trata, y aclara que
el mismo no es aplicable a los casos a que se refiere el C.
Subdirector General de Control en su consulta, ya que las
propinas recibidas por los trabajadores en los términos
expresados por el funcionario mencionado, sí deben acu-
mularse al salario de estos últimos, para efectos de coti-

zación, conforme a lo preceptuado en el artículo 32 de la
Ley del Seguro Social (ahora 27), así como en los artícu-
los 346 y 347 de la Ley Federal del Trabajo.” 

Como puede apreciarse, conforme a este criterio las propinas
otorgadas a través de vouchers por pagos mediante tarjetas de
crédito, también forman parte del salario del trabajador, al
existir base para su determinación pues están plenamente
identificadas y documentadas.

Por lo anterior, podemos concluir que al trabajador que
recibió la propina a través del voucher, es a quien debe inte-
grarse esa cantidad a su salario base de cotización, en virtud
de que se encuentra plenamente identificado el sujeto que la
percibe y el monto de la misma, independientemente de su
decisión de repartir parte de esa cantidad entre sus com-
pañeros, pues dicha acción queda ajena a la voluntad de la
empresa y por ende del control administrativo de la misma.

IDC116 Seguridad Social www.idcweb.com.mx

Uno de los objetivos de las Empresas Operadoras de la Base de
Datos Nacional SAR (BDNSAR) es el promover un proceso or-
denado de elección de Administradoras de Fondos para el Re-
tiro (Afore), para ello deben desarrollar los sistemas informáticos
y de telecomunicaciones adecuados.

Uno de los derechos de los trabajadores es el traspasar los
recursos de su cuenta individual de una Afore a otra, para lo
cual la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro
(Consar) dio a conocer en el Diario Oficial de la Federación del
pasado 19 de julio, la Circular Consar 28-11, modificaciones y
adiciones a las Reglas generales a las que deberán sujetarse las
Administradoras de Fondos para el Retiro (Afore) y las Empre-
sas Operadoras de la Base de Datos Nacional SAR para el traspa-
so de cuentas individuales de los trabajadores, a fin de regular el
procedimiento de traspaso vía Internet, como una alternativa

adicional a la del agente promotor de la Afore seleccionada, op-
ción a la que no tendrán acceso aquellos trabajadores a quienes
la Consar les asignó la Afore operadora de su cuenta, debido a
que no eligieron la de su preferencia, quienes únicamente pue-
den realizar el traspaso de su cuenta individual a través de un
agente promotor de la Afore seleccionada.

Cabe mencionar que solamente los trabajadores que cuen-
ten con la Clave de Identificación Personal (CLIP) y la Clave de
Seguridad respectiva, podrán solicitar el traspaso de los recur-
sos de su cuenta individual de una Afore a otra vía Internet, ya
que dichas claves sustituyen a su firma autógrafa.

Por la importancia que representa para los trabajadores y pa-
trones esta Circular (vigente a partir del cinco de septiembre de
2005), a continuación se presentan los pasos a seguir por los tra-
bajadores para realizar este traspaso. 

Cómo traspasar vía Internet los recursos 
de mi Afore a otra

Experiencia empresarial

Procedimiento a observar por los trabajadores que opten por solicitar vía Internet el traspaso de los
recursos de su cuenta individual de una Administradora de Fondos para el Retiro a otra.
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31 de Agosto de 2005 9

www.idcweb.com.mx Seguridad Social IDC116

1
M

ue
st

ra
 la

 pr
oy

ec
ció

n d
e s

al
do

 qu
e o

bt
en

dr
á e

n s
u c

ue
nt

a i
nd

ivi
du

al
 en

 la
 A

fo
re

 re
ce

pt
or

a,
as

í c
om

o e
l q

ue
 ob

te
nd

ría
 en

 la
 tr

an
sfe

re
nt

e
2

Cla
ve

 de
 Id

en
tif

ica
ció

n P
er

so
na

l q
ue

 pe
rm

ite
 co

m
pr

ob
ar

 el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 la
 id

en
tid

ad
 de

l tr
ab

aja
do

r p
ar

a e
l u

so
 de

 lo
s s

er
vic

io
s p

re
sta

do
s a

 tr
av

és
 de

 eq
ui

po
s y

 m
ed

io
s a

ut
om

at
iza

do
s o

 de
 te

lec
om

un
ica

cio
ne

s
3

M
ed

ia
nt

e e
l u

so
 de

 es
ta

s c
lav

es
 el

 tr
ab

aj
ad

or
 es

ta
rá

 ac
ep

ta
nd

o e
l t

ra
sp

as
o d

e s
u c

ue
nt

a i
nd

ivi
du

al
 a 

la
 A

fo
re

 el
eg

id
a,

as
í c

om
o l

os
 té

rm
in

os
 y 

co
nd

ici
on

es
 es

ta
bl

ec
id

os
 en

 el
 co

nt
ra

to
 de

 la
 m

ism
a

4
Ca

ra
ct

er
es

 se
cre

to
s q

ue
 re

la
cio

na
do

s c
on

 la
 CL

IP
 pe

rm
ite

n h
ac

er
 us

o d
e l

os
 eq

ui
po

s y
 m

ed
io

s a
ut

om
at

iza
do

s y
 de

 te
le

co
m

un
ica

ció
n

5
Em

pr
es

as
 O

pe
ra

do
ra

s d
e l

a B
as

e d
e D

at
os

 N
ac

io
na

l S
AR

6
Qu

e l
a c

lav
e d

e s
eg

ur
id

ad
 no

 co
rre

sp
on

de
 a 

su
 CL

IP
;la

 A
fo

re
 re

ce
pt

or
a e

xc
ed

e e
l p

or
ce

nt
aj

e a
ut

or
iza

do
 de

 pa
rti

cip
ac

ió
n e

n e
l m

er
ca

do
;n

o h
a t

ra
ns

cu
rri

do
 un

 añ
o d

e s
u r

eg
ist

ro
 en

 la
 A

fo
re

 do
nd

e e
st

á y
 la

re
ce

pt
or

a c
ob

ra
 co

m
isi

on
es

 ig
ua

le
s o

 m
ás

 al
ta

s a
 la

s d
e l

a t
ra

ns
fe

re
nt

e,
et

c.

SEG SOC 116  8/16/05  7:12 PM  Page 9



10 31 de Agosto de 2005

Consideraciones finales
Se prevé que el sitio web SAR Traspasos esté diseñado de tal
forma que el trabajador pueda guardar e imprimir toda la infor-
mación que procese en ese sitio, por ello se sugiere que se uti-

licen estas herramientas para que en caso de cualquier aclara-
ción se cuente con los documentos probatorios de los movimien-
tos efectuados.

IDC116 Seguridad Social www.idcweb.com.mx

Indicadores

Costos y factores de mano de obra aplicables
para 2005
Montos de mano de obra por metro cuadrado aplicables a obras privadas y factores que representan
la mano de obra de los contratos regidos por la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con
las Mismas, en vigor desde el pasado 1o.de enero.
El pasado 11 de agosto el Instituto Mexicano del Seguro Social
(IMSS) dio a conocer a través del Diario Oficial de la Federación,
los costos y factores de mano de obra que aplicará durante el
2005 en la determinación estimativa de las cuotas obrero-
patronales en la industria de la construcción, cuando los res-
ponsables de las obras incumplan con la obligación de notificar
el inicio y domicilio de la obra, así como realizar el pago de las
cuotas obrero-patronales correspondientes, y al ser requeridos
por el IMSS, no proporcionen los elementos necesarios para de-
terminar la existencia, naturaleza y cuantía de sus obligaciones,
de acuerdo con el artículo 18 del Reglamento del Seguro Social
Obligatorio para los Trabajadores de la Construcción por Obra
o Tiempo Determinado.

Dichos costos y factores se actualizan en proporción al incre-
mento de los salarios mínimos generales (Áreas geográficas :“A”
$46.80, “B” $45.35 y “C” $44.05), en cumplimiento al Acuerdo
58/92 emitido por el Consejo Técnico del IMSS, para quedar en
los siguientes términos:

COSTOS DE MANO DE OBRA POR METRO CUADRADO PARA
OBRA PRIVADA

ÁREA GEOGRÁFICA SALARIAL
TIPO DE OBRA “A” “B” “C”

Bardas $ 230.00 $ 222.00 $ 215.00
Bodegas 306.00 297.00 289.00
Canchas de tenis 127.00 123.00 120.00
Casa habitación de interés social 511.00 496.00 481.00
Casa habitación tipo medio 607.00 588.00 572.00
Casa habitación residencial de lujo 793.00 768.00 747.00
Cines 592.00 573.00 557.00
Edificios habitacionales de interés social 494.00 479.00 466.00

ÁREA GEOGRÁFICA SALARIAL
TIPO DE OBRA “A” “B” “C”

Edificios habitacionales tipo medio 576.00 558.00 542.00
Edificios habitacionales de lujo 846.00 819.00 796.00
Edificios de oficinas 494.00 479.00 466.00
Edificios de oficinas y locales comerciales 653.00 633.00 614.00
Escuelas de estructura de concreto 457.00 442.00 430.00
Escuelas de estructura metálica 536.00 520.00 504.00
Estacionamientos 289.00 280.00 271.00
Gasolineras 341.00 331.00 321.00
Gimnasios 511.00 496.00 481.00
Hospitales 879.00 851.00 827.00
Hoteles 886.00 859.00 834.00
Hoteles de lujo 1,192.00 1,155.00 1,122.00
Locales comerciales 531.00 514.00 500.00
Naves industriales 453.00 440.00 428.00
Naves para fábricas,bodegas y/o talleres 318.00 308.00 298.00
Piscinas 406.00 392.00 382.00
Remodelaciones 521.00 505.00 491.00
Templos 488.00 473.00 459.00
Urbanizaciones 176.00 170.00 165.00
Vías de comunicación subterráneas 
y conexas 902.00 873.00 848.00

FACTORES (PORCENTAJES) DE MANO DE OBRA PARA OBRA
PÚBLICA

ÁREA GEOGRÁFICA SALARIAL
TIPO DE OBRA “A” “B” “C”

Aeropistas 14.50 14.00 13.75
Agua potable (material contratista) 
urbanización 17.00 16.50 16.00
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ÁREA GEOGRÁFICA SALARIAL
TIPO DE OBRA “A” “B” “C”

Agua potable (material propietario) 
urbanización 33.00 32.00 31.00
Alumbrado público y canalizaciones 
telefónicas 40.50 39.25 38.00
Canales de riego 11.50 11.25 10.75
Cimentaciones profundas 5.50 5.25 5.25
Cisternas 15.50 15.00 14.50
Construcciones no residenciales 29.50 28.50 27.75
Contratos de mano de obra 76.00 76.00 76.00
Drenaje (vías terrestres) 27.00 26.25 25.50
Drenajes (material contratista) 
urbanización 21.00 20.25 19.75
Drenajes (material propietario) 
urbanización 35.00 34.00 33.00
Drenes de riego 11.50 11.25 10.75
Ductos para transporte de fluidos 
fuera de la planta petroquímica 10.50 10.25 10.00
Escolleras – obras marítimas 9.00 8.75 8.50
Escuelas de estructura de concreto 12.50 12.00 11.75
Escuela de estructura metálica 12.00 11.75 11.25
Espigones – obras marítimas 12.00 11.75 11.25
Líneas de transmisiones eléctricas 24.00 23.25 22.50
Metro (obra civil) 30.50 29.50 28.75
Metro (obra electromecánica) 9.00 8.75 8.50

ÁREA GEOGRÁFICA SALARIAL
TIPO DE OBRA “A” “B” “C”

Muelles (obra marítima) 15.00 14.50 14.00
Nivelaciones de riego 7.00 6.75 6.50
Pavimentación (vías terrestres) 10.00 9.75 9.50
Pavimentación - urbanización 17.50 17.00 16.50
Plantas hidroeléctricas 16.00 15.50 15.00
Plantas para tratamiento de agua 14.50 14.00 13.75
Plantas petroquímicas 17.50 17.00 16.50
Plantas siderúrgicas 40.50 39.25 38.00
Plantas termoeléctricas 18.50 18.00 17.50
Plataformas marinas 9.50 9.25 9.00
Pozos de riego 7.50 7.25 7.00
Presas (cortinas,diques y vertederos) 11.50 11.25 10.75
Puentes (incluye terraplenes) 21.00 20.25 19.75
Puentes (no incluye terraplenes) 20.00 19.50 18.75
Remodelaciones en general 18.00 17.50 17.00
Remodelaciones de escuelas 8.00 7.75 7.50
Subestaciones 22.00 21.25 20.75
Terracerías 11.50 11.25 10.75
Túneles (suelos blandos) 24.50 23.75 23.00
Túneles (suelos duros) 14.00 13.50 13.25
Viaductos elevados 25.00 24.25 23.50
Vías férreas 15.00 14.50 14.00
Viviendas de interés social 29.50 28.50 27.75
Viviendas residenciales 28.00 27.25 26.25

www.idcweb.com.mx Seguridad Social IDC116
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56-3,Reglas generales para la operación
de notas y otros valores adquiridos por las
Sociedades de Inversión Especializadas de
Fondos para el Retiro (Siefore) 
(Abroga a sus similares 56-1 y 56-2 del 10
de junio de 2004 y 17 de enero de 2005,
respectivamente)
20-4,Reglas generales que establecen el
procedimiento al que deberán sujetarse
las Empresas Operadoras de la Base de
Datos Nacional SAR, las Administradoras
de Fondos para el Retiro (Afore) para la
devolución de los pagos realizados sin
justificación legal (Abroga a su similar 20-
3 del 6 de febrero de 2001)

59-1,Reglas generales a las que deberán
sujetarse los auditores externos de las
Administradoras de Fondos para el Retiro,
Sociedades de Inversión Especializadas de
Fondos para el Retiro y Empresas Operadoras
de la Base de Datos Nacional SAR

Establece los lineamientos a los que deberán sujetarse las Siefore al:
● operar en los mercados internacionales con intermediarios financieros (bancos,entidades financieras,etc.),de

manera directa o a través de prestadores de servicios financieros,con los que suscribirán los contratos requeridos
para que éstos actúen por cuenta y orden de la Siefore,mismos que aprobará el Comité de Inversión,previo dictamen
de abogado de reconocido prestigio en el área financiera,y

● adquirir o estructurar Notas,es decir instrumentos de deuda o valores extranjeros de deuda
(Publicación 20 de julio de 2005,vigencia 21 de julio de 2005)
Regula el procedimiento a seguir por los Institutos de Seguridad Social al solicitar a las Empresas Operadoras la
devolución de las cuotas y aportaciones enteradas a las Afore sin justificación legal.En este procedimiento:
● las Empresas Operadoras solicitarán a las Afore un informe sobre las cuotas o aportaciones correspondientes a las

cuentas que administra,cuyo trámitre de devolución sea procedente;
● las Afore deberán transferir a la institución de crédito señalada por el IMSS los recursos relativos a la devolución de

dichas cuotas,donde las pagadas por el trabajador se acreditarán en la subcuenta de Aportaciones Voluntarias de su
cuenta individual,y

● los trabajadores afectados en su cuenta individual,conocerán los motivos a través del estado de cuenta que les
expida su Afore, indicándolo con la leyenda “Devolución de pagos en exceso”

(Publicación 22 de julio de 2005,vigencia 1o.de marzo de 2006)
Precisa los requisitos que deberán reunir los auditores externos dictaminadores de los estados financieros de las Afore,
Siefore y las Empresas Operadoras de la Base de Datos Nacional SAR,entre los cuales destaca:el que sean contadores
públicos acreditados mediante la certificación de calidad técnica expedida por los colegios y asociaciones de contadores
públicos registrados y autorizados por la Secretaría de Educación Pública,con experiencia mínima de tres años en la
elaboración de dictámenes fiscales y que formen parte de las Sociedades de Auditoría Externa.
Asimismo establece las obligaciones de las Sociedades de Auditoría Externa,Afores,Siefores,y Empresas Operadoras,a
fin de lograr los objetivos de la auditoría externa,a través de la cual se amplían los esquemas de autorregulación y se
complementan los mecanismos de inspección y vigilancia de dichas entidades
(Publicación 2 de agosto de 2005,vigencia 1o.de septiembre de 2005)

Indicadores

SAR

Circulares Consar de reciente publicación 
y sus implicaciones 
Relación de Circulares Consar publicadas últimamente en el Diario Oficial de la Federación y sus
repercusiones para patrones y trabajadores.

NÚMERO Y NOMBRE DE CIRCULAR OBJETO
CONSAR FECHA DE PUBLICACIÓN Y VIGENCIA
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NÚMERO Y NOMBRE DE CIRCULAR OBJETO
CONSAR FECHA DE PUBLICACIÓN Y VIGENCIA

22-10,Reglas generales sobre la
administración de cuentas individuales a
las que deberán sujetarse las
Administradoras de Fondos para el Retiro y
las Empresas Operadoras de la Base da
Datos Nacional SAR  (Deroga a sus
similares 22-6,22-7,22-8 y 22-9 de fechas
10 de septiembre de 2004,20 de
diciembre de 2004,7 de junio de 2005,y
10 de junio de 2005,respectivamente)
32-3,Reglas generales que establecen el
procedimiento al que deberá sujetarse la
devolución de pagos sin justificación legal
realizados por los gobiernos estatales,
municipales o por entidades u organismos
públicos de carácter estatal o municipal
(Abroga a sus similares 32-1 y 32-2 del 13
de julio de 1998 y 29 de marzo de 1999,
respectivamente)
60-1,Reglas generales a las que deberán
sujetarse las Administradoras de Fondos
para el Retiro y las Empresas Operadoras
de la Base da Datos Nacional SAR  para el
registro,administración de cuentas
individuales,traspaso y disposición de
recursos de trabajadores no afiliados

37-2,Reglas generales que estabecen el
procedimiento al que deberán sujetarse
las instituciones de crédito o entidades
financieras autorizadas y las Empresas
Operadoras de la Base de Datos Nacional
SAR para la devolución de cuotas y
aportaciones dirigidas a un instituto de
seguridad social distinto al que por ley les
corresponde 
(Abroga a su similar 37-1 del 28 de
octubre de 1998)

Establece los procedimientos a los que deberán sujetarse las Afore y las Empresas Operadoras de la Base da Datos
Nacional SAR,en lo relativo a la recepción y administración de recursos e información de las cuotas obrero-patronales,
aportaciones estatales,cuota social,aportaciones voluntarias,complementarias de retiro,de ahorro a largo plazo,de
vivienda,al ahorro para el retiro y al fondo de vivienda 
(Publicación 1o.de agosto de 2005,vigencia 2 de agosto de 2005)

Establece el procedimiento mediante el cual los poderes Ejecutivo,Legislativo y Judicial de las Entidades Federativas, las
autoridades municipales, los organismos descentralizados y autónomos, las empresas de participación estatal y los
fideicomisos de los gobiernos estatales y municipales,solicitarán la devolución de los pagos de las cuotas o aportaciones
a las subcuentas enterados sin justificación legal a las instituciones de seguridad social o instituciones de crédito
operadoras de las cuentas individuales,siempre y cuando acrediten que en las leyes u ordenamientos jurídicos de la
entidad federativa de que se trate,se encuentra previsto un Sistema de Ahorro,o bien,que el sistema de ahorro del
solicitante deriva de obligaciones contraídas en virtud de los contratos colectivos celebrados con sus trabajadores
(Publicación 2 de agosto de 2005,vigencia 3 de agosto de 2005)

Establecer los requisitos y formalidades a los que deberán sujetarse las Afore y las Empresas Operadoras,respecto de los
trabajadores no afiliados (independientes o del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado
–ISSSTE–),para llevar a cabo los siguientes procesos:
● registro en una Afore;
● traspaso de:

◗ las cuentas individuales SAR-ISSSTE a la Afore operadora de su cuenta individual;
◗ los recursos de la subcuenta del Seguro de Retiro y de los registros de la subcuenta Vivienda 92 a la Afore

operadora de su cuenta individual,y
◗ su cuenta Individual de una Afore a otra;

● administración de su cuenta individual, la cual comprende la inversión de recursos en Sociedades de Inversión,y
● disposición de los recursos correspondientes a las subcuentas de Ahorro a Largo Plazo y/o de Aportaciones

Voluntarias
(Publicación 2 de agosto de 2005,vigencia 3 de agosto de 2005)
Precisa el procedimiento mediante el cual los patrones podrán solicitar ante los Institutos Mexicano del Seguro Social y/o
del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores los pagos de las cuotas al Seguro de Retiro que erróneamente se
hubiesen dirigido a la subcuenta de Ahorro para el Retiro y las de aportaciones a la subcuenta de Vivienda ’92 que
erróneamente se hubiesen dirigido a la subcuenta del Fondo de la Vivienda; asimismo,las dependencias o entidades
podrán presentar su solicitud de devolución ante el ISSSTE y/o FOVISSSTE,cuando se trate de los pagos de aportaciones a
la Subcuenta de Ahorro para el Retiro que erróneamente se hubiesen dirigido al Seguro de Retiro,y los pagos de
aportaciones a la subcuenta del Fondo de Vivienda y los que se hubiesen dirigido a la Subcuenta Vivienda ’92
(Publicación 4 de agosto de 2005,vigencia 5 de agosto de 2005)
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NÚMERO Y NOMBRE DE CIRCULAR OBJETO
CONSAR FECHA DE PUBLICACIÓN Y VIGENCIA

07-10,modificaciones y adiciones a las
Reglas generales a las que deberán
sujetarse las Administradoras de Fondos
para el Retiro y las Empresas Operadoras
de la Base da Datos Nacional SAR para el
registro de trabajadores

01-4,Reglas generales que establecen el
procedimiento para obtener autorización
para la organización y operación de las
Administradoras de Fondos para el Retiro y
Sociedades de Inversión Especializadas de
Fondos para el Retiro (Abroga a sus
similares 01-1,01-2 y 01-3,del 10 de
octubre de 1996,18 de agosto de 2000 y
12 de mayo de 2004,respectivamente)

Adecua el procedimiento de registro en Afore de elección del trabajador, la cual deberá efectuar la apertura de la cuenta
individual del solicitante a más tardar dos días hábiles después de recibir la certificación de la solicitud por las Empresas
Operadoras,y dentro de los 20 días hábiles siguientes,enviarán al domicilio del trabajador la constancia de registro con
acuse de recibo,a fin de informarle a la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro (Consar) que se ha
registrado al trabajador solicitante.En caso de que en el proceso de validación efectuado por dichas empresas el
trabajador solicitante estuviese registrado por otra Afore como No Afiliado,será rechazado el registro y se estará a lo
dispuesto por las Reglas que al efecto emita la Consar.
Finalmente,modifica el formato de la Constancia de Registro de los trabajadores asignados
(Publicación 4 de agosto de 2005,vigencia 5 de agosto de 2005)
Establece los requisitos que deberán cumplir las personas que soliciten autorización para la organización y operación de
Afore y de Siefore,para lo cual deberán presentar ante la Consar una solicitud por cada Afore o Siefore que deseen
constituir.Al obtener el visto bueno de la Consar,el solicitante podrá optar porque un experto independiente realice la
certificación de la capacidad técnica,operativa,contable, financiera e informática para la administración de cuentas
individuales,y posteriormente acreditar que se realizaron las pruebas necesarias con alguna Empresa Operadora de la
Base de Datos Nacional SAR.
Una vez cumplidos los requisitos señalados en la Circular, la Consar someterá a la Junta de Gobierno, la autorización
correspondiente,y si la resolución fuese positiva,emitirá los oficios de autorización necesarios para el inicio de operación
de la entidad de que se trate
(Publicación 9 de agosto de 2005,vigencia 10 de agosto de 2005)

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor General:
Lic. Eréndira Ramírez Vieyra o Editor Titular: C.P. Erika María Rivera Romero, e-mail: eromero@
expansion.com.mx, Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4151.
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En el derecho mercantil el comercio es sinónimo de intermedia-
ción, en donde aquél es el conjunto de actividades donde se efec-
túa la circulación de los bienes entre productores y consumidores.

Por lo que corresponde al término de intermediación, éste
aparece en algunas disposiciones de leyes de naturaleza mer-
cantil, como es en el caso del artículo (Art.) 75, fracción XIII del
Código de Comercio (CCom), estableciendo que son actos de co-
mercio: las operaciones de mediación en negocios mercantiles,
refiriéndose al contrato de corretaje; asimismo, el artículo 4o de
la Ley del Mercado de Valores dispone que la intermediación
implica efectuar, entre otras, las operaciones de correduría o de
comisión tendientes a poner en contacto la oferta y demanda
de valores. La Ley Federal de Competencia Económica utiliza

los términos de comercialización y distribución para referirse
a actividades específicas de la intermediación. 

Por lo anterior, la intermediación comercial es un vocablo
muy amplio que abarca una diversidad de operaciones que rea-
lizan los comerciantes profesionales, la gran mayoría de estas
formas de intermediación tienen su origen en contratos mer-
cantiles que celebran productores e intermediarios, quienes ac-
túan en los contratos de comisión (mercantil), corretaje o
mediación, agencia y distribución. Por ello, a fin de conocer cuál
es la figura legal a utilizar por la empresa para efectuar sus
operaciones comerciales, a través de un tercero o intermedia-
rio, se presentan las características de cada una de ellas, a apli-
car en el caso concreto. 

IDC116 Jurídico-Corporativo www.idcweb.com.mx

De trascendencia

Aprenda a diferenciar la comisión de otros 
contratos
Naturaleza y características distintivas entre esta figura legal y otras reconocidas en la práctica 
mercantil, denominadas atípicas, útiles en la realización de operaciones comerciales de la empresa.

Concepto

TIPO DE
CONTRATO

Comisión La comisión es el mandato aplicado a actos concretos de comercio (Art.273 del CCom)
Corretaje Toda vez que se trata de un contrato atípico (no regulado específicamente por ninguna ley),es menester aplicar los usos comerciales internacionales.
o mediación Por lo tanto,el contrato de corretaje puede definirse de diversa manera,sea considerado como unilateral o bilateral:

● unilateral:es el contrato por el cual una persona se obliga a abonar a otra (corredor o mediador) una remuneración por indicarles la oportunidad
de concluir un negocio con un tercero o por servirle de intermediario en esa conclusión, o

● bilateral:es el contrato por el cual una de las partes (corredor) se compromete a indicar a otra (comitente) la oportunidad de concluir un negocio 
jurídico o a servirle de intermediario en esta conclusión a cambio de una retribución, llamada comisión o premio

Agencia Este contrato también es un contrato atípico; tiene naturaleza mercantil cuando se celebra entre comerciantes independientes,y no hay 
subordinación entre el agente y el empresario, de ser así tendría un carácter laboral.
Por lo tanto,el contrato de agencia es aquel por el cual una persona llamada agente,como intermediario independiente,de forma permanente 
y estable,se obliga  a promover,y en su caso a concluir negocios por cuenta del empresario,mediante una contraprestación generalmente 
ligada a resultados

Distribución Denominado también como concesión mercantil,el contrato de distribución es aquél por el que el distribuidor o concesionario,se obliga a adquirir,
comercializar y revender a nombre y por cuenta propia, los productos del fabricante,productor o principal (concedente) en los términos 
y condiciones de reventa que éste señale,quien tendrá también la facultad de imponer al distribuidor determinadas obligaciones sobre la 
organización del negocio para la comercialización y reventa de los productos
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Características

TIPO DE
CONTRATO

Comisión ● Es un mandato particular destinado a la ejecución de actividades  de carácter comercial;
● el encargo del comisionista debe ser un acto de comercio,consistente en la ejecución de actos jurídicos,generalmente contratos,o actos 

materiales accesorios a los anteriores;
● el comisionista es un profesional:auxiliar del comercio y auxiliar independiente;
● en el contrato se establece una relación temporal, toda vez que ejecutado el acto o la serie de actos encomendados, la relación se extingue,y
● el contrato de comisión puede ser representativo o no,ya que el comisionista puede obrar en nombre del comitente o en el propio 

(Art.283 del CCom)
Corretaje El corredor:
o mediación ● se compromete a facilitar la conclusión de un contrato o negocio,pero sin intervenir en él y sin comprometerse a lograr determinado resultado;

● se limita a contactar a los futuros contratantes  sin participar personalmente en la operación;
● es independiente de las partes que llevan a cabo el negocio,actúa como colaborador independiente;
● se contrata para operaciones,actos o contratos no generales;
● puede ser contratado por una o las dos partes interesadas,y 
● su remuneración pertenece a la naturaleza misma del contrato y está ligada al resultado

Agencia ● El agente es un comerciante independiente,no es trabajador del empresario;
● es un contrato de duración celebrado a plazos largos o por término indeterminado;
● el objeto del contrato es promover y concluir contratos por cuenta del empresario y no se agota en actos concretos;
● el agente obra por cuenta del empresario y puede o no ser su representante,y
● su remuneración depende de los resultados

Distribución ● El distribuidor es un comerciante independiente y de entidad distinta del empresario;
● el distribuidor adquiere los productos del fabricante y los comercializa por cuenta y en nombre propios;
● el concedente impone al distribuidor los términos y condiciones para la comercialización de los productos;
● el fabricante tiene generalmente algunas facultades para marcar directrices y supervisar la labor del distribuidor,y 
● el contrato de distribución puede contener el pacto de exclusiva a favor del distribuidor, fabricante o de ambos

Formalidades
Es:

Comisión ● mercantil,porque su objeto son los actos de comercio y por la calidad de comerciantes de las partes;
● un contrato típico,porque su contenido está reglamentado por una ley mercantil;
● formal,porque la ley dispone que debe celebrarse por escrito (Art.274 del CCom);
● bilateral pues produce obligaciones para las partes;
● oneroso por su naturaleza,aunque puede ser gratuito si las partes así lo acuerdan;
● un contrato de gestión o de trabajo al realizar actos de comercio por cuenta ajena;
● un contrato principal pues cumple con un fin contractual propio,tiene existencia autónoma,y
● intuito personae, ya que el comisionista se elige por sus cualidades personales y profesionales,debe desempeñar el encargo por sí mismo,

y termina por su muerte o inhabilitación
Corretaje o Estos contratos tienen características semejantes,ya que son:
mediación, agencia, ● mercantiles por su naturaleza;
y distribución ● consensuales,porque para su perfeccionamiento no requiere de formalidad alguna que la ley imponga y por lo tanto son atípicos;

● un negocio intuito personae, porque el cliente o empresario escoge al intermediario (corredor,agente o distribuidor) por las cualidades 
personales que posee,

● onerosos por su naturaleza,porque la retribución es un elemento importante del contrato;
● de gestión de intereses ajenos;
● conmutativos en relación con la forma y bases que se establezcan para determinar la retribución intermediario,y
● bilateral y preparatorio como contrato que precede a una situación o relación jurídica como antecedente de otro acto jurídico

www.idcweb.com.mx Jurídico-Corporativo IDC116
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Elementos

TIPO DE
CONTRATO

Comisión ● Personales: las partes que intervienen son comitente y comisionista (Art. 285  del CCom)
● reales:

◗ el acto de comercio debe ser concreto,y el comisionista debe actuar de forma permanente,y
◗ la remuneración:el comisionista tiene derecho a ser remunerado y podrá ser en dinero, especie o en ambos, y

● formales:el contrato de comisión puede perfeccionarse por el mero consentimiento de las partes, pero está sujeto a una ratificación escrita antes 
de concluir el negocio

Corretaje ● Personales
o mediación ◗ denominación, las partes reciben los nombres de cliente,comitente,mandante u oferente; y de corredor,mediador, intermediario o 

mandatario,y
◗ capacidad, para celebrar el contrato de corretaje las partes,sólo requieren capacidad general de contratación;

● reales:
◗ los servicios de mediación,poner en relación dos o más partes para la conclusión de un negocio; tales servicios pueden consistir en indicar la 

oportunidad de celebrar un contrato,y
◗ la contraprestación a que tiene derecho el corredor,puede pactarse en dinero,especie o una parte en dinero y otra en especie,y
● formales:para su perfeccionamiento no se requiere de formalidad alguna

Agencia ● Personales: las partes que intervienen en el contrato de agencia se denominan agente, comitente, mandatario o representante, por un lado, y 
empresario, principal, mandato o representado por el otro;

● reales:
◗ actividad del agente,caracterizada por la promoción y la conclusión de negocios y contratos en nombre y por cuenta del empresario,

productores, industriales y comerciantes,y
◗ retribución,o contraprestación que recibe el agente, llamada comisión,premio o compensación sobre los contratos concluidos,pedidos 

u órdenes de compra logrados,y
● formales:no hay disposición que obligue a que el contrato revista formalidad alguna para su validez

Distribución ● Personales, las partes que intervienen en el contrato denominados concedente,fabricante,productor,proveedor,empresario o principal; y  
concesionario o distribuidor;

● reales:
◗ objeto,siendo éste las mercancías,y supone la venta en exclusiva de objetos,que pueden ser bienes muebles,tangibles,y generalmente 

fungibles;
◗ precio,suele ser impuesto por el fabricante o concedente,y
◗ condiciones de reventa,porque el distribuidor se obliga a revender el producto objeto del contrato con sujeción a los términos pactados

● formales: la celebración de este contrato no requiere formalidad alguna

Obligaciones

Comisión ● Del comisionista:
◗ ejecutar  la comisión en interés del comitente;
◗ desempeñar el cargo personalmente,porque no puede delegar su encargo sin autorización del comitente;
◗ respetar las instrucciones del comitente(Art.286 del CCom);
◗ informar al comitente,oportuna y frecuentemente,de los hechos que interesen al negocio,y
◗ rendir cuentas después de ejecutado el encargo,y

● del comitente:
◗ proveer fondos al comisionista y sufragar sus gastos,porque de no entregar la cantidad suficiente el comisionista podrá suspender sus 

actividades por falta de fondos (Art.281 del CCom);
◗ pagar la remuneración al comisionista,y
◗ asumir las obligaciones que contraiga el comisionista y liberarlo de las responsabilidades contraídas en ejecución del contrato

Corretaje ● Del corredor:
o mediación ◗ desplegar su actividad en cumplimiento del contrato procurar la conclusión del negocio;

IDC116 Jurídico-Corporativo www.idcweb.com.mx
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TIPO DE
CONTRATO

Corretaje ◗ informar al cliente del desarrollo de sus gestiones,con todos los detalles que influyan en la valoración y conveniencia del negocio;
o mediación ◗ deber de reserva respecto a las instrucciones recibidas de su cliente y respecto de toda noticia para la realización del negocio,y

◗ cumplir personalmente con los encargos encomendados,y sólo en caso de estar facultado podrá delegar su encargo,y
● del cliente:

◗ auxiliar al corredor en lo que pueda facilitar su actuación durante el tiempo del encargo;
◗ pagar la comisión,honorarios o premio al corredor de acuerdo con lo acordado,y
◗ rembolsar los gastos del corredor,solamente tendrá este derecho para los casos en que el acto jurídico no se concluya,y sólo si existe en 

el contrato una estipulación señalando este derecho
Agencia ● Del agente:

◗ promover o concluir los negocios en interés del empresario;
◗ cooperar para la conclusión y cumplimiento de negocios con terceros;
◗ seguir las instrucciones del empresario,ejecutar el encargo siguiendo las instrucciones recibidas;
◗ proporcionar al empresario la información relativa a las condiciones del mercado en la zona asignada,y
◗ cumplir por sí mismo el contrato,y

● del empresario:
◗ pagar la retribución o comisión en los términos pactados sólo por los negocios o contratos concluidos;
◗ rembolsar los gastos al agente;
◗ suministrar al agente catálogos,listas de precios,descuentos,asistencia para el conocimiento del producto o de técnicas de venta,servicios

de posventa,proporcionar ayuda publicitaria y dar asesoría comercial en general,e
◗ inspeccionar y conocer la contabilidad y administración del agente

Distribución ● Del distribuidor:
◗ adquirir los productos,bienes o mercancías que se obliga a comercializar;
◗ pagar el precio acordado en el contrato;
◗ respetar las condiciones de la reventa;
◗ cumplir con las instrucciones sobre la organización del negocio;
◗ informar al empresario acerca del desarrollo de su actividad respecto de la comercialización de los productos,y
◗ respetar el pacto de exclusiva,no haciendo competencia o adquiriendo productos iguales o con características similares a las que son 

materia del contrato de otros fabricantes o empresarios,y
● del empresario:

◗ entregar la mercancía al distribuidor y transmitir la propiedad de las mismas,a efecto de que el distribuidor pueda revenderlas;
◗ garantizar la calidad y cantidad de los productos objeto del contrato,y
◗ respetar los descuentos pactados,colaborar en campañas de publicidad en beneficio propio y del distribuidor,proporcionar ayuda técnica,

administrativa y de ventas para la comercialización de productos,entre otras

Terminación del contrato

Comisión Son causas de extinción del contrato de comisión: la muerte o inhabilitación del comisionista y la revocación que haga el comitente  
(Arts.307 y 308 del CCom)

Corretaje o mediación Este contrato termina con su cumplimiento,es decir,por la conclusión del negocio y pago de la prima.También termina por mutuo consentimiento,
por pérdida de la cosa objeto del negocio principal o porque éste se haga imposible

Agencia Como un contrato que pretende una relación estable y permanente,suele pactarse por plazos largos que son prorrogables.Por lo tanto,el contrato
de agencia podrá pactarse por tiempo determinado o indeterminado,y llegado el término de su vigencia, la relación se extingue sin necesidad de
aviso previo.Si no se señala el plazo de terminación se entiende que cualquiera de las partes puede darlo por terminado unilateralmente,siempre
y cuando se hubiese pactado en el contrato.Asimismo,puede terminar por renuncia del agente previendo cláusulas específicas para ello,o por 
muerte o inhabilitación del agente

Distribución La causa normal de terminación del contrato de distribución es la conclusión del plazo por el cual se celebró el mismo.Sin embargo,en caso de 
haberse contratado por un plazo indeterminado,el contrato terminará ya sea por previo aviso efectuado por alguna de las partes,que conste 
por escrito y de manera fehaciente.
El contrato de distribución no termina con la muerte o inhabilitación del fabricante o empresario

Fuente: Arce Gargollo,Javier,“Contratos Mercantiles Atípicos”,Editorial Porrúa,1ª ed.,México 2005.
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Otras figuras afines de carácter laboral
Es preciso destacar en este estudio la diferencia que existe entre
la comisión mercantil y la comisión laboral, toda vez que han
llegado a asimilarse en su tratamiento tanto corporativo, como
laboral y de seguridad social, por ello se señalan sus principales
características. De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 285
al 291 de la Ley Federal del Trabajo, los comisionistas laborales:
● desarrollan su actividad de manera subordinada y permanen-

te para la empresa, por ende cumplen con un horario, pre-
sentan informes o reportes diarios de venta, utilizan las
instalaciones o las herramientas del patrón para realizar sus
labores y las mercancías o servicios que ofrecen están suje-
tos a las condiciones y precios señalados por el propio patrón; 

● venden los productos a nombre de la empresa; 
● no pueden ser removidos de la zona que se les asignó sin su

consentimiento; 
● reciben como salario, el pago de una prima (comisión) sobre: 

◗ el valor de las mercancías vendidas o colocadas; 
◗ el pago inicial o periódico, o 
◗ la combinación de las formas anteriores.
Las comisiones de quienes efectúan estas tareas no pueden

ser objeto de retenciones ni descuentos, aun cuando la transac-
ción que originó la comisión se hubiese cancelado, y la falta de
pago de sus comisiones, es causal de rescisión de la relación la-
boral imputable al patrón.

Por lo anterior, la comisión mercantil se distingue de la la-
boral porque en aquélla actúa el comisionista a nombre propio
y no ejecuta personalmente el trabajo encomendado; esto es, rea-
liza con bienes propios y suficientes el acto encomendado y es
prestadora de servicios del público en general, lo cual se confir-
ma con la siguiente tesis, sostenida por los tribunales federales:

COMISIÓN MERCANTIL, INEXISTENCIA DE LA. La
comisión mercantil es el mandato otorgado para actos con-
cretos de comercio, por el que el comisionista contrata en
nombre propio, teniendo acción y obligación directamen-
te frente a las personas con quienes contrata, de tal 
suerte que es precisamente en esa forma de contratar del
comisionista en nombre propio, y no en nombre del comi-
tente, en que la comisión mercantil encuentra su punto
distintivo en relación con el mandato mercantil, pues en
éste el mandatario contrata en nombre del mandante, ade-

más de que la normatividad también los distingue, ya que
la comisión mercantil se regula por el Código de Comercio
y el mandato mercantil por el Código Civil Federal; de ahí
que si la quejosa (a quien se le atribuyó el carácter 
de comisionista) no tenía la facultad de decidir la contra-
tación que llevara a cabo, respecto de los productos que
vendía sino que era derecho del que se ostentó como 
comitente, pues era éste quien la aceptaba o rechazaba,
es de concluirse que si no existe ese elemento de decisión
en el sujeto a quien se atribuye el carácter de comisionis-
ta, no se está frente a un contrato de comisión mercantil
sino de una relación laboral, por exclusión. Segundo 
Tribunal Colegiado en Materia de Trabajo del Cuarto 
Circuito.

Amparo directo 750/2000. María Aída Zavala Vázquez.
14 de marzo de 2001. Unanimidad de votos. Ponente: 
Victorino Rojas Rivera. Secretaria: Liliana Leal González.

Amparo directo 1121/2000. Delia María Rodríguez
Garza. 28 de marzo de 2001. Unanimidad de votos. Po-
nente: Victorino Rojas Rivera. Secretaria: Noelia Juárez
Salinas.

Veáse: Semanario Judicial de la Federación, Octava 
Época, Tomo XI, marzo de 1993, página 245, tesis I.5o.T.664
L, de rubro: “CONTRATO LABORAL, QUE EXCLUYE AL
ACTO DE COMERCIO, COMISIÓN MERCANTIL.”, y 
Séptima Época, Volúmenes 97-102, Quinta Parte, página
13, tesis de rubro: “COMISIÓN MERCANTIL, CONTRA-
TO INEXISTENTE DE.”

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Novena Época, Tomo XIV, septiembre de 2001, Instancia: Tribu-
nales Colegiados de Circuito, Tesis: IV.2o.T.50 L, página 1297.

Para conocer más acerca de este tema, ver la edición impre-
sa o por Internet de la Sección Seguridad Social, Apartado De
trascendencia, edición 112,del 30 de junio de 2005, “Profesio-
nistas y Comisionistas: ¿sujetos de aseguramiento?”

Conclusiones
Los contratos referidos, por tanto, poseen características comu-
nes y otras que las distinguen:
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CARACTERÍSTICAS COMUNES DIFERENCIAS

Son contratos mercantiles,toda vez que su mercantilidad está reconocida en el
catálogo de los actos de comercio enlistados en el artículo 75 del CCom

Se distinguen  porque el:
● corredor o mediador actúa por cuenta de una o de ambas partes:
● comisionista no interviene en el negocio;
● agente promueve negocios del mandante,o le aproxima clientes,y
● distribuidor o concesionario no realiza su actividad directamente  por cuenta

del concedente sino por cuenta propia
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Si su empresa pretende efectuar operaciones comerciales a tra-
vés de un intermediario comercial, asegúrese de formalizarlo por

medio de la figura legal adecuada, considerando las diferencias
esenciales para ello y el tipo de operación a encomendar.
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CARACTERÍSTICAS COMUNES DIFERENCIAS

El objetivo es la gestión de intereses ajenos,presentándose en cada contrato de
forma distinta.Estas figuras tienen relación con el mandato toda vez que el
comisionista,el corredor,el agente y el distribuidor actúan por cuenta de otro

Por la atipicidad de los contratos resultan normas supletorias de estos: las de la
comisión,en primer término como mandato especial,comercial,y después las del
mandato regulado por el Código Civil

La profesionalidad del comisionista,corredor,agente,o distribuidor,son tratados
como auxiliares independientes o auxiliares del comercio; auxiliares, porque
ejercen una actividad para realizar negocios comerciales ajenos o facilitar su
conclusión,y de comercio porque no están supeditados a ningún comerciante
determinado y despliegan su actividad a favor de quien lo solicite 

Por su naturaleza,este tipo de contratos son onerosos; por lo que los auxiliares del
comercio señalados buscan un beneficio o lucro

Generalmente estos contratos contienen una obligación de resultado específico al
que se condiciona el pago de la retribución

Este tipo de contratos se celebran en atención a las características personales y
concretas del intermediario,que pueden revocarse por el mandante,y que
generalmente terminan por cuenta de éste,o por la muerte del mandatario
Como contratos de tracto sucesivo y de duración (agencia y distribución) todos
admiten la celebración de  uno o varios subcontratos

Por la naturaleza de los actos ejecutados,presentan las siguientes diferencias:
● la comisión implica la realización de actos jurídicos concretos mercantiles;
● la mediación se refiere a actos materiales y algunas veces a actos jurídicos,

específicos y concretos;
● la agencia comprende actos jurídicos materiales,no determinados de forma

específica,y 
● el distribuidor puede celebrar todos los actos jurídicos posibles,pero en los

términos o límites fijados por el contrato
En estos contratos, la representación tiene sus variantes,el:
● comisionista puede obrar a nombre propio o en representación;
● corredor no llega a formalizar contrato alguno,sólo aproxima a las partes y no

actúa como representante;
● agente promociona y celebra contratos,en algunos casos a nombre del

comitente,y
● distribuidor obra por su cuenta y en su nombre
Tienen sus variantes por las instrucciones recibidas,el:
● comisionista y el mediador reciben instrucciones precisas y determinadas en

relación con los actos concretos a ejecutar;
● agente tiene mayor independencia,recibe instrucciones generales,y muchas

veces puede no recibirlas,y
● distribuidor no tiene instrucciones concretas,pero tienen que circunscribirse

al marco de lo dispuesto contractualmente 
En los contratos de comisión y corretaje el encargo es concreto; una vez que el acto
se ejecuta,el contrato queda sin materia.
En los contratos de agencia y distribución se pretende una relación duradera a
largo plazo:el agente debe promover todos los negocios posibles y el distribuidor
debe vender las mercancías objeto del contrato
En la comisión y la mediación el mandato puede revocarse libremente por el
comitente o mandante; en los contratos de agencia y distribución no es aplicable la
revocación unilateral,y se establecen contractualmente las causas en las que
procede la terminación del contrato por incumplimiento

Fuente: Arce Gargollo,Javier,“Contratos Mercantiles Atípicos”,Editorial Porrúa,1ª ed.,México 2005.
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De acuerdo con lo dispuesto en el artícu-
lo 228 Bis de la Ley General de Sociedades
Mercantiles, se da la escisión cuando una
sociedad (llamada escindente) decide ex-
tinguirse y divide la totalidad o parte de
su activo, pasivo y capital social en dos o
más partes, las cuales son aportadas en
bloque a otras sociedades de nueva crea-
ción (denominadas escindidas); o cuan-
do la escindente, sin extinguirse, aporta
en bloque parte de su activo, pasivo y ca-
pital social a otra u otras sociedades de
nueva creación.

La escisión puede darse en dos formas,
en las cuales el patrimonio de la sociedad
escindente se transmite a otras sociedades:
● escisión total, en la que la sociedad es-

cindente desaparece, y
● escisión parcial, en donde dicha socie-

dad subsiste.
Cabe mencionar que las sociedades es-

cindidas siempre son de nueva creación,
entidades autónomas e independientes.

Ahora bien, para efectuar la escisión
de la sociedad de acuerdo con las fraccio-
nes I a la V del artículo mencionado, se
deberá observar lo siguiente:
● sólo podrá acordarse por resolución de

la asamblea general extraordinaria 
de accionistas o socios u órgano equi-
valente, por la mayoría exigida para 
la modificación del contrato social
(artículo 182, fracción XI);

● las acciones o partes sociales de la so-
ciedad a escindir deberán estar total-
mente pagadas, en virtud de que en
lugar de estas acciones, entrarán total
o parcialmente aquéllas de las escin-
didas que se someterán a los nuevos
estatutos; por ende, no se podrá exigir
el pago de las aportaciones correspon-
dientes a las acciones emitidas por la
otra sociedad (la escindente);

● cada uno de los socios de la sociedad
escindente tendrá inicialmente una
proporción del capital social de las es-

cindidas, igual a la de que sea titular
en la escindente. Lo anterior, en el en-
tendido de que la totalidad del valor
real o económico de las acciones que
tenga un accionista en la escindente,
corresponderá al mismo tipo de todas
las acciones que tuviere el mismo so-
cio en la o las escindidas;

● la resolución que apruebe la escisión
deberá contener:
◗ la descripción de la forma, plazos y

mecanismos en que los diversos
conceptos de activo, pasivo y capi-
tal social serán transferidos;

◗ la descripción detallada de las par-
tes del activo, pasivo y capital social
que correspondan a cada sociedad
escindida, y en su caso a la escin-
dente (cuando la escisión sea par-
cial), para permitir su identificación;

◗ los estados financieros de la socie-
dad escindente, que abarquen por
lo menos las operaciones realizadas
durante el último ejercicio social,
debidamente dictaminados por au-
ditor externo;

◗ la determinación de las obligaciones
que asuma cada sociedad escindida.
Si se incumpliera alguna de las obli-
gaciones asumidas por ella en vir-
tud de la escisión, la o las demás
sociedades escindidas responde-
rán solidariamente ante los acree-
dores que no hubiesen dado su
consentimiento expreso, durante un
plazo de tres años contado a partir
de la última de las publicaciones que
se mencionan posteriormente, has-
ta por el importe del activo neto que
les hubiese sido atribuido en la es-
cisión a cada una de ellas; si la 
escindente no hubiere dejado de
existir, ésta responderá por la tota-
lidad de la obligación, y

◗ los proyectos de estatutos de las so-
ciedades escindidas;

● la asamblea general extraordinaria 
en la cual los accionistas hubiesen re-
suelto escindir la sociedad deberá:
◗ protocolizarse ante notario;
◗ inscribirse en el Registro Público de

Comercio (RPC), y
◗ publicarse en la gaceta oficial y en

uno de los periódicos de mayor 
circulación del domicilio de la escin-
dente, un extracto de la resolución
que por lo menos contenga la sín-
tesis de la forma, plazos y mecanis-
mos en que los activos, pasivos y
capital social serán transferidos, 
y los proyectos de estatutos de las
sociedades escindidas, indicando
que el texto completo se encuentra
a disposición de los socios y acree-
dores en el domicilio social de la so-
ciedad durante un plazo de 45 días
naturales, contado a partir de que
se hubieren efectuado la inscrip-
ción y ambas publicaciones.

Según lo establece la fracción VI del
articulo señalado, durante el plazo de 45
días antes citado, cualquier socio o gru-
po de socios que representen por lo me-
nos el 20% del capital social o acreedor
que tenga interés jurídico, podrá oponer-
se judicialmente a la escisión, la que se
suspenderá hasta que:
● cause ejecutoria la sentencia que de-

clare infundada la oposición, se dicte
resolución que tenga por terminado el
procedimiento sin que hubiere proce-
dido la oposición, o

● se llegue a convenio, siempre y cuan-
do quien se oponga diere fianza bas-
tante para responder de los daños y
perjuicios que pudieren causarse a la
sociedad con la suspensión, para evi-
tar la interposición de oposiciones sin
causa justificada.
Pero en caso de no haberse presentado

oposición a la escisión, haberse cumpli-
do los requisitos y transcurrido el plazo refe-
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rido, aquélla surtirá plenos efectos, debién-
dose protocolizar sus estatutos e inscribir-
los en el RPC, para constituir las nuevas
sociedades, resultantes de la escisión. 

En este sentido, cuando como consecuen-
cia de la escisión se extinga la escindente,
una vez que surta efectos la escisión deberá
solicitarse al citado Registro la cancelación
de la inscripción del contrato social.

Finalmente, en relación con algunos de los
derechos y obligaciones que surgen del acuer-
do de escisión, se consideran los siguientes:
● los accionistas o socios que voten en

contra de la resolución de escisión ten-
drán el derecho a separarse de la so-
ciedad, y

● los administradores de la escindente
tendrán la obligación de informar a la

asamblea sobre las operaciones que se
realicen, hasta que la escisión surta ple-
nos efectos legales.
Para observar los alcances tributarios

de la escisión, se recomienda leer el 
apartado De trascendencia, de la Sección
Fiscal, de esta misma edición.
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Existe un tipo de contrato que no responde a las características
del acuerdo de voluntades, en el cual las partes describen y fir-
man los términos y condiciones sobre los que habrán de fun-
darse los derechos y obligaciones: es el denominado contrato
de adhesión, aquél en el que de antemano ya están estableci-
das las cláusulas esenciales, sin que la contraparte tenga la opor-
tunidad de discutir su contenido.

Desde el estacionamiento público, las casetas de peaje y la
renta de películas, hasta una apertura de crédito o un contrato
de seguros, los contratos de adhesión se han convertido en la
manera más rápida, sencilla y cómoda de dejar a un lado la po-
sibilidad de intervenir en la negociación de los términos.

Las características de un contrato de adhesión son: la oferta
se hace a una colectividad; el convenio es obra exclusiva de
una de las partes; la reglamentación del contrato es compleja:
la situación del que se ofrece es preponderante y la oferta no
puede ser discutida.

Este tipo de contrato es regulado por la Ley Federal de 
Protección al Consumidor (LFPC) donde se define la forma en
la que las instancias gubernamentales competentes revisan, mo-
difican, interpretan, ajustan y en su caso, registran los contra-
tos de adhesión para evitar cualquier abuso o malentendido en
perjuicio del consumidor o el usuario.

Según el artículo 85 de la LFPC el contrato de adhesión es:
el documento elaborado unilateralmente por el proveedor pa-
ra establecer en formatos uniformes los términos y condiciones
aplicables a la adquisición de un producto o la prestación de
un servicio, aun cuando dicho documento no contenga todas
las cláusulas ordinarias de un contrato. Todo contrato de ad-
hesión celebrado en territorio nacional para su validez deberá
estar escrito en idioma español y sus caracteres tendrán que 
ser legibles a simple vista. Además no podrá implicar presta-
ciones desproporcionadas a cargo de los consumidores, obli-
gaciones inequitativas o abusivas, o cualquier otra cláusula o
texto que viole las disposiciones legales.

Asimismo, se establece en el artículo 86 Ter de la citada Ley
que en los mencionados contratos deberán observarse los siguien-
tes derechos para el consumidor, mismos que gozará aun 
cuando no hubieren sido incluidos de manera expresa en el clau-
sulado del contrato de adhesión de que se trate:
● adquirir o no la prestación de servicios adicionales, especia-

les o conexos al servicio básico;
● contratar la prestación de los servicios adicionales, especia-

les o conexos con el proveedor que elija;
● dar por terminada la prestación de los servicios adicionales,

especiales o conexos al servicio básico en el momento que
lo manifieste de manera expresa al proveedor, sin que ello
implique la suspensión o la cancelación de la prestación del
servicio básico. El consumidor sólo podrá hacer uso de esta
prerrogativa si se encontrare al corriente en el cumplimien-
to de todas sus obligaciones contractuales y se hubiese ven-
cido el plazo mínimo pactado, y 

● las demás prerrogativas que señalen ésta y otras leyes o re-
glamentos.
Es importante considerar que el siguiente tipo de cláusulas

en el contrato de adhesión no serán válidas y se tendrán por no
puestas, según lo dispone el artículo 90 de la LFPC, cuando:
● permitan al proveedor modificar unilateralmente el conte-

nido del contrato, o sustraerse unilateralmente de sus obli-
gaciones;

● liberen al proveedor de su responsabilidad civil, excepto cuan-
do el consumidor incumpla el contrato;

● trasladen al consumidor o a un tercero que no sea parte del
contrato la responsabilidad civil del proveedor;

● prevengan términos de prescripción inferiores a los legales;
● prescriban el cumplimiento de ciertas formalidades para la

procedencia de las acciones que se promuevan contra el pro-
veedor, y

● obliguen al consumidor a renunciar a la protección de la LFPC
o lo sometan a la competencia de tribunales extranjeros.

Qué es un contrato de adhesión
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¿MODIFICACIÓN AL EJERCICIO SOCIAL POR ESCISIÓN?
Por disposición de los accionistas de nuestra empresa, se
ha determinado escindir la misma para crear dos nuevas
sociedades, sin extinguir la sociedad escindente. El ejerci-
cio social de ésta última ¿sufre alguna alteración para
efectos corporativos?
El artículo 8-A de la Ley General de Sociedades Mercantiles (LGSM)
establece que el ejercicio social de éstas coincidirá con el año ca-
lendario, salvo que las mismas queden legalmente constituidas
con posterioridad al 1o de enero del año que corresponda, en
cuyo caso el primer ejercicio se iniciará en la fecha de su cons-
titución y concluirá el 31 de diciembre del mismo año.

Asimismo, el artículo 11 del Código Fiscal de la Federación
establece que en los casos en que una sociedad se escinda, y
siempre que la sociedad escindente desaparezca, el ejercicio
fiscal terminará anticipadamente en la fecha de la escisión.

En estas condiciones, para la sociedad escindente su ejercicio
social no sufrirá ninguna alteración, pues ésta seguirá existien-
do, y para las escindidas que surjan como consecuencia de la es-
cisión, sus ejercicios sociales se considerarán como irregulares,
pues darán comienzo a partir del día en que queden legalmen-
te constituidas y concluirán el 31 de diciembre del mismo año.

COMPRAVENTA ¿CIVIL O MERCANTIL?
Uno de nuestros clientes desea celebrar un contrato de
compraventa, pero no sabe si éste debe ser de carácter ci-
vil o mercantil. ¿Podrían decirnos qué elementos se de-
ben considerar para ello?
La característica principal para determinar si la compraven-
ta es de naturaleza civil o mercantil se circunscribe al ob-
jeto del contrato, por lo que será mercantil cuando se 
efectúe con propósito de especulación comercial, o con el
objeto directo y preferente de traficar, aun cuando las par-
tes que intervengan en la operación no sean comerciantes,
de acuerdo con los artículos 4o, 75 y 371 del Código de 
Comercio, debiendo celebrar la operación conforme a lo dis-
puesto en dicha regulación.

Por exclusión, aquéllas compraventas cuyo objeto sea dis-
tinto a la especulación comercial, deberán regirse por el 
Código Civil de la entidad federativa relativa.

ACTAS DE ASAMBLEA ¿VÁLIDAS SÓLO CUANDO SE FIRMAN
POR TODOS LOS SOCIOS?
Recientemente tomamos la administración de una em-
presa y al revisar su documentación corporativa nos 
percatamos que no todas sus actas de asamblea están fir-
madas por todos los socios asistentes. ¿Esto traería algu-
na consecuencia legal?

De acuerdo con el artículo 194 de la LGSM, para que las 
actas de asamblea tengan plena validez, bastará que las mis-
mas sean suscritas por el presidente y el secretario de la asam-
blea, así como por los comisarios que a ella concurran.

Por lo anterior, no será necesario que las referidas actas
estén firmadas por todos los socios, salvo que los estatutos
sociales establezcan lo contrario.

DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS 
¿SOBRE CAPITAL FIJO O VARIABLE?
Constituimos recientemente una sociedad anónima de
capital variable y se va a efectuar la primera distribución
de dividendos.Respecto a ella ¿debe llevarse a cabo sobre
el capital fijo o variable y bajo qué fundamento legal?
Con fundamento en el artículo 117 de la LGSM, la distribu-
ción de utilidades y de capital social se hará en proporción
al importe exhibido de las acciones, es decir, en relación a las
aportaciones que cada uno de los accionistas hubiere hecho,
ya sea en el capital fijo o en el variable, considerando a am-
bos tipos de capital como un todo.

En virtud de lo anterior, la distribución de dividendos se
lleva a cabo sobre el capital social total, ya que como lo men-
ciona la fracción I, del artículo 16 de la citada Ley, el reparto
de ganancias o pérdidas se hará proporcionalmente a las
aportaciones de cada accionista.

CAMBIO DE DOMICILIO ¿CELEBRACIÓN DE NUEVOS 
CONTRATOS?
Nuestra corporación se constituyó con domicilio social en
el Estado de México, el cual recientemente cambiamos al
Distrito Federal. Considerando que las oficinas corporati-
vas estarán en el nuevo domicilio y en consecuencia tam-
bién su domicilio fiscal, ¿es necesario modificar los con-
tratos celebrados con el domicilio anterior?
Como es sabido, el domicilio social y fiscal deben ubicarse en
el lugar donde se establezca la administración de la empresa.

Tomando en cuenta que los contratos se realizaron con fe-
cha anterior al cambio de domicilio, es conveniente se realice
una notificación indubitable del cambio del mismo, determinán-
dolo como nuevo lugar para el cumplimiento de las obligacio-
nes contraídas con los proveedores, prestadores de servicios o
cualquier otro con quien se hubiese suscrito un contrato, ya que
las obligaciones mercantiles habrán de cumplirse en el lugar
determinado en el contrato, o en caso contrario en aquél que
según la naturaleza del negocio deba considerarse adecuado,
tal y como lo dispone el artículo 86 del Código de Comercio.

Por lo tanto, no será necesaria la celebración de nuevos
contratos, bastará con la notificación de cambio de domicilio.

IDC116 Jurídico-Corporativo www.idcweb.com.mx
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Régimen fiscal

Fedatarios públicos ¿prestadores de servicios 
de certificación?
Entrevista en exclusiva para IDC con el licenciado Hugo Murillo Zermeño, respecto a su función des-
pués de las reformas al Código de Comercio en materia de comercio electrónico como fedatarios pú-
blicos y órganos de certificación.
¿Cuál es su opinión respecto al uso de medios electrónicos para
formalizar las operaciones que deben pasar ante su fe? 
El uso de los medios electrónicos en las transacciones comer-
ciales y aun más, en cualquier tipo de operación o comunicación,
es inevitable porque la realidad supera a la legislación mercan-
til actual, que es donde más se presentan estos casos. Por ejem-
plo, las figuras de la fusión y escisión no estaban previstas en la
Ley General de Sociedades Mercantiles, sino que solamente se
contemplaba en materia fiscal, entonces en lo que nos empeza-
mos a basar directamente fue en el Código Fiscal de la Federa-
ción para hacer tales operaciones. Esta situación se está
presentando también en el comercio electrónico, materia que
ya existía en el caso de operaciones bancarias; en este sentido,
el problema con la tarjeta de crédito, es que no está cubierto el
medio para identificar a la persona que la está usando. Es lo que
sucede con la firma digital y con el certificado digital: existe un
vínculo, entre la clave a encriptar, materializado en la tarjeta
que tiene el usuario de este certificado digital; para poder acti-
var esta encriptación es necesario que haya un elemento bio-
métrico, un elemento de firma digital, o huella digital, lo cual
se materializó en el Código de Comercio (CCom), que al refor-
marlo cumplió con parámetros internacionales.

Reitero, ya nos habíamos tardado, porque ya estaba funcio-
nando en algunas áreas, pero para que el comercio electrónico
funcione bien, tiene que haber un elemento de confianza, eso
es indispensable, y ese elemento sólo se puede determinar con
los factores de identidad y de responsabilidad, porque cualquier
operación implica tener la tranquilidad de saber con quién 
estoy contratando, si existe y si es quien dice ser; porque las ope-
raciones de comercio electrónico a las que estamos acostum-
brados, son las que se cierran en el momento, tales como comprar
libros o software vía Internet, porque implican un pago en au-
tomático, esta operación que es comercio electrónico, se cierra
de manera automática.

Con las reformas al CCom se pretende regular la parte de la
identidad y responsabilidad, que es lo que queda fuera; pero lo
que se está buscando es que puedan aplicarse estos certificados
digitales en operaciones de tracto sucesivo, en este tipo de ope-

raciones, aunque pueda haber cartas de crédito, para cerrar el
trato se requiere de un elemento de presencia, y en la actuali-
dad lo que hacemos es firmar un contrato, cuyas firmas son fí-
sicas. Ya no se usarían los traslados de personas para negociar
con el cliente, sino que pretende efectuarse vía electrónica.

Es de suponerse que al efectuar esta reforma y establecer la emi-
sión de los certificados digitales se discutió acerca de la institución
u órganos que debían hacerlo ¿cómo se decidió esto?
Había un sector que quería cerrar el mercado en este tipo 
de servicios, el círculo de quienes podían ser Prestadores de 
Servicios de Certificación (PSC); estaba la decisión de si entra-
ban empresas o instituciones bancarias, no que nada más fue-
ra determinado grupo de personas; por ello, un sin número de
actores pueden acceder, siempre y cuando cumplan con las 
Reglas Generales a las que deberán sujetarse los Prestadores de
Servicios de Certificación, publicadas el 10 de agosto del 2004
en el Diario Oficial de la Federación (RGPSC), para obtener el
registro correspondiente y ser PSC.

Ahora bien, para el emisión de los certificados digitales se
pensó en el scanner típico de retina, pero el software todavía es
muy caro; también se pensó en voz, pero también el software
no es de lo más comercial; pero, para efectos de hacerlo accesi-
ble al público en general, la solución fue la huella digital. Por lo
tanto, para poder activar y hacer uso del certificado digital, es
necesario también imprimir la huella, esa es la diferencia prin-
cipal con la operación básica de comercio electrónico, que era
utilizando simplemente la tarjeta de crédito.

Acerca de los requisitos a cumplir por las personas que deseen
acreditarse como PSC, lo cual a algunos de los interesados les pare-
cen excesivos, ¿cuál es su opinión al respecto?
Tienen razón, pero eso se puede resolver, porque las empresas
que tienen el perfil y ese es su objeto, y que se han dedicado siem-
pre a prestar este tipo de servicios, están muy interesados, y su
interés es invertir en esto. La inversión a efectuar para ser PSC
es altísima para poder implementar todo lo solicitado en las re-
feridas RGPSC (las bóvedas, los sistemas de seguridad, los acce-
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sos, los controles), lo cual de cierta forma podría restringir el ac-
ceso al mercado, pero se abre con los agentes certificadores (AC).
Por ejemplo, los PSC sí tienen que hacer una inversión muy fuer-
te, pero éstos, vamos a llamarlos como en términos corporati-
vos, funcionarían como un holding, del cual “cuelgan” los AC,
pudiendo tener miles de ellos. Sólo algunos como las institucio-
nes bancarias, las grandes empresas, el Banco de México, y por
supuesto la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, pueden ser
PSC, pero también hay empresas que están tratando de abrir el
mercado y ser PSC. Sin embargo, tienen un problema: ya pusie-
ron la infraestructura requerida por las RGPSC, efectuaron to-
da la inversión, pero ¿cómo acceder al mercado para
comercializar este servicio? Es allí en donde entran entonces los
AC. El problema que tienen los PSC es que muchas veces no pue-
den comercializar el servicio, porque lo que necesitan son AC,
ventanillas para que la gente pueda ir y solicitar el servicio de
expedición del certificado digital.

El problema al que se enfrentan los PSC es que tienen la in-
fraestructura, pero no las ventanillas o AC, por lo que las em-
presas que cuentan con la infraestructura necesaria para prestar
los servicios de certificación, se van a convertir en una especie
de tienda de servicios, para poner un punto de venta en cada 
lugar donde consideran importante que lo haya; debe haber lu-
gares a donde la gente llegue, se tome las fotos, se obtengan sus
huellas digitales, y finalmente se activen los certificados digita-
les. Es en esta etapa en donde entran los fedatarios públicos, ca-
da notaría y cada correduría implica un lugar en donde pueden
obtenerse los certificados digitales, no teniendo que convertir-
se en PSC, sino en AC.

¿Cuál es el procedimiento que un PSC debe seguir para emitir los
certificados digitales?
El PSC arma todo el hardware, que es lo más costoso, y los AC
pueden contratar con determinado PSC a fin de que proporcione
el hosting (lugar en donde se va  a guardar los datos necesarios
del cliente, en este caso para emitir el certificado digital); es decir,
nos permita acceder a su base de datos y a su sistema, que en rea-
lidad el AC no tiene que estar en la oficina del PSC para prestar
el servicio; si como fedatario público también soy AC, es necesa-
rio cerciorarme de algo que es trascendental para la cuestión del
comercio electrónico: la identidad del solicitante, porque todo es-
tá sustentado en acreditar que la persona tenedora de ese certifi-
cado digital, es precisamente quien dice ser, porque después
cuando lo use, va ser necesario que vuelva a activarlo a través de
algunos mecanismos de la biometría vinculada a lo computacio-
nal, lo tecnológico, pero éste es el punto clave, porque si no se cum-
ple con el elemento de identidad el certificado digital no funciona. 

Por lo tanto, de lo que se percataron los PSC fue que desde
hace siglos existe la figura del fedatario público, y que por na-
turaleza nosotros llevamos todo este tiempo haciendo este 
trabajo, es tan sencillo como decir: esta persona es quien dice
ser, está otorgando un poder; este grupo de personas se reunie-
ron, se identificaron y constituyeron una sociedad.

Al hablar de los certificados digitales, se hace mucho énfasis res-
pecto de la identidad ¿por qué?
Porque es la única manera de determinar quién es el responsable
de los actos jurídicos que se están llevando a cabo, el responsable
en todos sentidos: fiscal, corporativo, el compromiso adquirido
frente a terceros, es decir, todo tipo de responsabilidades, lo cual
va tomado de la mano con el hecho de que es quien dice ser, o sea
la identidad de esta persona. Este aspecto repercute en cuestiones
muy sofisticadas, tales como en el control de flujos de efectivo pa-
ra paraísos fiscales, lavado de dinero, fraudes en materia inmobi-
liaria, en donde ocurre la típica sustitución de personas. Para que
pueda haber en estas materias tan sofisticadas los controles de se-
guridad requeridos, deben basarse en estas dos premisas básicas:
identificar a la persona, y determinar quién es el responsable de
los actos que están sucediendo.

El Colegio de Corredores Públicos o sus miembros ¿han considera-
do acreditarse como PSC?
Cuando se publicaron las RGPSC y nos percatamos de que im-
plicaba una cuantiosa inversión, consideramos las opciones a
seguir, ser: 
● PSC, para lo que se requiere de una inversión, o 
● AC, nada más, en donde se requiera una inversión menor.

Se optó por lo segundo, porque para ser AC, hay que com-
prar un software que se instala en nuestras computadoras, per-
mitiendo conectarnos con el PSC, y al hardware, que es el que
nos permite tomar las huellas digitales con una cámara digital,
con eso tenemos los elementos para poder prestar el servicio.
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Lic Hugo Murillo Zermeño
Presidente del Colegio de Corredores Públicos de la Plaza del DF y Corredor Público 
número 23 del DF
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¿Qué es lo que se busca al sustituir la firma autógrafa de puño y le-
tra, con la firma digital a través del certificado digital?
La firma autógrafa como se conoce en el medio jurídico, se sus-
tituye por una firma autógrafa digital, y es una revolución 
porque lo que está sucediendo no es precisamente que ya no
tengo que firmar, sí  voy a firmar; no es que la firma se quite,
pero ya no firmo con la pluma, se va a firmar con claves, las cua-
les tienen tal calidad que le da la certeza a las partes contratan-
tes de que sí se trata de quienes acordaron el contrato: hay un
acuerdo de voluntades (principio básico de derecho), consenti-
miento, objeto, etcétera, pero es el elemento de que tengo la certe-
za de que sí es la otra parte, que está donde dice estar, y que por
lo tanto le puedo imputar las responsabilidades generadas 
por el incumplimiento de un contrato, ese es todo el secreto, to-
da la razón de ser de la aplicación de estas reformas porque, si
se cierra la operación de forma instantánea, no interesa en dón-
de está la otra parte, ni quién es, sino me interesa saber que no
la están suplantando, y sobre todo saber que cuando hubiese in-
cumplimiento de su parte, pueda exigir la entrega de la mer-
cancía, o bien exigir el pago del precio. Lo que se pretende es
otorgar una seguridad jurídica para este tipo de transacciones.

¿Cuál es el papel que jugarán los fedatarios públicos en el proceso
de emisión y uso del certificado digital?
Si los notarios o corredores públicos eventualmente entramos co-
mo PSC, será una decisión interna, pero donde sí vamos a tener
vinculación con el público, es como AC, que como ya se había men-
cionado, no es el PSC, no tiene forzosamente que coincidir esta
persona; el AC es la ventanilla en donde se acerca la gente y so-
licita la expedición de un certificado digital, a lo cual el procedi-
miento será tomar los datos del solicitante, fotografías, huellas 
digitales, y formatear una tarjeta, uno de los elementos de hard-
ware, la cual tendrá la información que después le permitirá usarla,
es decir, plasmar la firma digital contenida en el referido certifica-
do en todas las operaciones o transacciones comerciales cele-
bradas, siempre y cuando se cuente con el aparato y software
necesario, o bien acudir, en este caso con un fedatario público que
cuente con el mismo. Pero lo primero, es contar con el certificado,
para lo que se tiene que acudir con un AC, y como fedatario debo
de cerciorarme de tu identidad. Los datos referidos, son enviados
al PSC, quien los captura en sus servidores, autoriza la expedición
del certificado digital y proporciona la clave de acceso al fedatario
público o AC solicitante, quien deberá autorizarla para formatear
la tarjeta relativa, que es como una tarjeta de crédito con chip. 

El titular del certificado tiene dos alternativas:
● cargar el software en su oficina, debiendo tener el hardware,pa-

ra poder activar su firma, eso es lo que van a hacer muchas em-
presas, ya tienen su tarjeta, y se introduce en el hardware, en ese
momento ya cerraste la operación, esa es una alternativa, o

● si no tienes ni software ni hardware vas a regresar conmigo
(en caso de que el AC sea un fedatario público y a fin de for-
malizar la operación o transacción comercial), solicitando con-

tactar con el socio comercial para cerrar la operación y dar-
le fe simultáneamente.
Los corredores públicos tenemos un elemento muy impor-

tante: cualquier persona que cubra con el perfil como tal pue-
de ser AC, pero como fedatarios públicos nosotros levantamos
un acta por cada uno de los certificados digitales que se emi-
ten; y esto es lo que no pueden hacer los otros AC, es una dife-
rencia importante; es un instrumento público, donde se hace
constar todo este proceso, es una especie de fe de hechos.

¿De qué manera, quienes ya cuentan con un certificado digital,
efectuarían la operación comercial? 
Es muy fácil el tratamiento. Como abogados sabemos que las
disposiciones jurídicas no se interpretan de forma aislada; lo de
los certificados digitales no es una isla, es un instrumento, un
elemento que implica una firma, la cual se va a insertar en to-
do un proceso que ya existe, pero antes las firmas eran físicas,
porque no existía la certeza o la confianza; se manejaban vía co-
rreos electrónicos, o envío de documentos vía mensajería. Ve-
nía utilizándose la legalización o apostilla de documentos
derivada de un tratado internacional. Podría asemejar está le-
galización o apostilla al certificado digital, pero en papel, lo que
implica la generación de un elemento de confianza, de que la
persona que está firmando sí es quien dice ser.

Conforme a la reforma del CCom, los correos electrónicos y de-
más elementos tecnológicos, ya hacen prueba plena; éstos correos
son, con un término coloquial, las tripas del contrato, y finalmente,
lo qué importa es que hubo un acuerdo de voluntades, en donde el
vendedor dice sí vendo tales artículos a determinado precio, y 
el comprador también dice sí a lo ofrecido, y a las demás condicio-
nes establecidas en el contrato, por lo tanto hay un acuerdo de volun-
tades, y el contrato no tiene que estar materializado físicamente. 

Ahora cómo le hacemos para que lo acordado no quede en pa-
pel para evitarnos este proceso de “legalización o apostillas a la
antigua”, lo único que se hace, teniendo la compraventa aterriza-
da, es decir sí a la transacción con el certificado digital.
Teniendo la compraventa terminada es posible decirle a la otra
parte que a cierta hora se encuentre frente a su monitor, para que
en ese preciso momento, tecleen “sí” simultáneamente, con su cer-
tificado digital, dejando constancia de la operación, misma que ya
no es en papel, se guarda en la computadora, y opera como com-
probante, es el comprobante digital, que es la firma, que ya no es
autógrafa simplemente, sino autógrafa digital.

La operación de la que estamos hablando ya no se va a es-
criturar, no requiere de este formalismo, aunque en México y
en el sistema latino en general somos muy formalistas; ya ex-
pedido su certificado digital, con el cual cerró la operación, y
contando con los sistemas y software en los cuales consta y se
guardaron los comprobantes que acreditan la celebración y acep-
tación del contrato, es posible expedir un comprobante e impri-
mirlo, así como el contrato integro, con las firmas digitales de
las partes, ese es el comprobante de que efectivamente celebra-
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ron el contrato en determinada fecha, el día, minutos, los segun-
dos, el momento específico en que se cerró la operación, y a par-
tir de ese instante, empieza a surtir sus efectos.

Comentarios finales
Lo importante es ir a la vanguardia, porque lo internacional nos
arrastra, la vanguardia se está materializando en el ámbito in-
ternacional: México apenas comienza a usar los medios y fir-

ma electrónica para formalizar transacciones comerciales. 
Nuestra responsabilidad como fedatarios públicos es más al-

ta, porque tenemos que actualizarnos y generar un clima para
arrastrar a la gran mayoría; porque a nivel internacional por ra-
zones de distancia es indispensable contar con este tipo de me-
canismos, lo que se ahorra en viáticos, gastos y costos es enorme,
lo que es conveniente para las operaciones mercantiles, y aún
más para las empresas que inician su funcionamiento.
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DISPOSICIÓN CONTENIDO

Secretaría de Relaciones Exteriores

Decreto Promulgatorio del Convenio sobre Transporte Aéreo entre el Gobierno de
los Estados Unidos Mexicanos y el Gobierno de la República Popular China,hecho
en la ciudad de Beijing,China,el 17 de agosto de 2004 

Otorga y reconoce derechos a las partes para la designación y autorización de
líneas aéreas; revocación y suspensión de autorización o imposición de
condiciones,disposiciones de capacidad,arreglos comerciales,tarifas,servicios
técnicos y nivel de los cargos,aranceles e impuestos,transferencia de utilidades,
seguridad de la aviación,reconocimiento de certificados y licencias,consultas y
solución de controversias
(28 de julio)

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales

Aviso por el que se informa al público en general, la ubicación del nuevo 
domicilio de la Delegación en el Estado de Colima de la Procuraduría Federal 
de Protección al Ambiente

El nuevo domicilio se encuentra en: Avenida Rey Coliman número 425, colonia
Centro, CP 28000, Colima, Colima
(2 de agosto)

Banco de México

Resolución que modifica las Reglas generales a las que deberán sujetarse las
operaciones y actividades de las sociedades de información crediticia y sus
usuarios

Se adiciona la regla Decimoprimera Bis  posibilidando a los  usuarios efectuar
ofertas de crédito a sus clientes a través de su página de Internet
Ver mayor información en la siguiente edición de esta misma Sección
(28 de julio)

Comisión Federal de Competencia Económica

Extracto del Acuerdo por el que la Comisión Federal de Competencia inició la
investigación por denuncia identificada bajo el número de expediente DE-08-2005

La investigación se inició por posibles prácticas monopólicas absolutas en el
mercado de la distribución y comercialización de gas licuado de petróleo
(4 de agosto)

Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial

Acuerdo por el que se da a conocer la suspensión de labores de la Oficina 
Regional Sureste

El día 18 de julio de 2005 se suspendieron las labores por el paso del huracán
Emily,y se considerará inhábil para efectos legales 
(11 de agosto)

Relación de decretos, leyes, reglamentos, acuerdos, resoluciones, reglas y demás disposiciones
emitidas por las diversas Secretarías de Estado, relacionadas con el sector empresarial, publicadas 
en el Diario Oficial de la Federación del 28 de julio al 11 de agosto.

De actualidad
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Las empresas con programa de importación temporal para pro-
ducir artículos de exportación (Pitex) así como las Maquilado-
ras de exportación, suelen tener al igual que las demás empresas
situaciones económicas que fomentan las siguientes prácticas de
fusión para mantenerse productivamente en el mercado nacio-
nal e internacional y con ello evitar cerrar las plantas e incluso
afrontar el llegar al extremo de desaparecer al escindirse:
● fusión de dos o más Maquiladoras o Pitex, en donde subsis-

ta una de ellas,
● fusión de sociedades, donde resulte una nueva sociedad, de-

sapareciendo una o más Maquiladoras o Pitex, o
● escisión de una sociedad, en donde la empresa titular de un

programa de maquila o Pitex se extinga.
Sea cual fuere el caso, las empresas Pitex o Maquiladoras

deben considerar no sólo el cumplimiento de las diversas dis-
posiciones de orden fiscal, laboral, de seguridad social y jurí-
dico, sino también las correspondientes a la materia aduanera,
por contar con bienes importados temporalmente al amparo
de sus programas.

Retorno de importaciones temporales 
Como bien se sabe, las empresas Pitex y Maquiladoras se en-
cuentran autorizadas para importar temporalmente para su ela-
boración, transformación o reparación, y permanecer en
territorio nacional por el plazo permitido, los siguientes bienes:
● combustibles, lubricantes y otros materiales que se vayan a

consumir durante el proceso productivo de la mercancía de
exportación; materias primas, partes y componentes que se
vayan a destinar totalmente a integrar mercancías de expor-
tación; envases y empaques; etiquetas y folletos (artículo
–Art.– 108, fracción I de la Ley Aduanera –LA–), 

● contenedores y cajas de tráiler: dos años meses (Art. 108, frac-
ción II de la LA), y

● maquinaria, equipo, herramientas, instrumentos, moldes y
refacciones destinados al proceso productivo, equipos y ac-
cesorios de investigación, de seguridad industrial y produc-
tos necesarios para la higiene, asepsia y para la prevención

y control de la contaminación ambiental de la planta produc-
tiva, manuales de trabajo y planos industriales, así como equi-
po de telecomunicación y cómputo: por la vigencia del
programa (Art. 108, fracción III de la LA).
Tales bienes deben retornarse al extranjero —una vez logra-

do el cometido para el que fueron importados temporalmen-
te—, durante el plazo de permanencia, o en su caso cambiarse
de régimen de temporal a definitivo.

Ahora bien, las Pitex o Maquiladoras que tengan inventa-
rios de bienes importados temporalmente y estén ante posi-
bles fusiones o escisiones, deben planear lo correspondiente al
cambio del régimen o el retorno al extranjero de dichos bie-
nes, para que llegado el momento tengan cero inventarios de
sus programas y en su caso, solicitar la cancelación de éstos an-
te la Secretaría de Economía.

Transferencias
Ante el caso de fusión o escisión, las empresas Pitex o Maqui-
ladoras que desaparezcan o se extingan, deben considerar pre-
via cancelación del programa, tal y como ya se mencionó, realizar
el retorno o el cambio de régimen de temporal a definitivo se-
gún se trate, pero esta opción puede descapitalizarlas al tener
que pagar el impuesto general de importación con actualiza-
ciones, así como el impuesto al valor agregado al convertirla
en importación definitiva.

Por lo anterior y ante lo importante que resulta conservar los
inventarios para la consecución de los procesos productivos por
las empresas que subsistan o sean creadas, es recomendable ha-
cer uso de las transferencias de los inventarios correspondien-
tes a las importaciones temporales regulado en la regla 3.3.34.
de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Ex-
terior para 2005 (RCGCE 2005). 

A través de esta alternativa, las empresas que desaparezcan
o se extingan, podrán transferir las mercancías importadas tem-
poralmente a las que subsistan o sean creadas cuando obten-
gan el programa de maquiladora o Pitex o la ampliación del
mismo ante la Secretaría de Economía.
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De trascendencia

Transferencia de mercancías entre Pitex 
o Maquiladoras fusionadas o escindidas
Alternativa para las empresas Pitex o Maquiladoras que desaparezcan o se extingan por fusión o 
escisión, para transferir las mercancías importadas temporalmente, en lugar de retornar o cambiarlas
de régimen temporal a definitivo.
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OPERACIONES VIRTUALES
Las transferencias de los bienes importados temporalmente de-
berán efectuarse mediante la presentación de pedimentos, con-
forme lo siguiente:
● pedimento de retorno virtual a nombre de la empresa que

desaparezca o se extinga, e
● importación temporal virtual a nombre de la empresa que

recibe las mercancías.

DTA
Por la presentación de dichos pedimentos ante la aduana no se
deberá pagar el Derecho de Trámite Aduanero (DTA).

PLAZOS PARA REALIZAR LAS TRANSFERENCIAS
Las transferencias deberán efectuarse en los siguientes plazos:
● combustibles, lubricantes y otros materiales que se vayan a

consumir durante el proceso productivo de la mercancía de ex-
portación; materias primas, partes y componentes que se va-
yan a destinar totalmente a integrar mercancías de exportación;
envases y empaques; etiquetas y folletos: seis meses contados
a partir de la fecha de cancelación de los programas; y

● contenedores y cajas de tráiler, maquinaria, equipo, herra-
mientas, instrumentos, moldes y refacciones destinados al
proceso productivo, equipos y accesorios de investigación,
de seguridad industrial y productos necesarios para la hi-
giene, asepsia y para la prevención y control de la contami-
nación ambiental de la planta productiva, manuales de
trabajo y planos industriales, así como equipo de telecomu-
nicación y cómputo: por la vigencia del programa meses: 12
meses contados a partir de la fecha de cancelación de sus
programas de maquila. 
En este caso, en el pedimento de importación temporal de la
empresa maquiladora o Pitex que surja o subsista, se podrá
optar por declarar como:
◗ valor en aduana, el declarado en el pedimento de impor-

tación temporal con el que se introdujo la mercancía al país,
disminuido en la proporción que represente del número de
días de permanencia de las mismas en territorio nacional,
respecto del número de días en que se deducen (valor de-
preciado) conforme a la Ley del Impuesto sobre la Renta.
Dicha proporción se disminuirá en el porcentaje en que se
hubiera utilizado la mercancía para producir bienes desti-
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PROCESO DE LAS TRANSFERENCIAS

Pitex o maquiladora que desaparezca
o se extinga

Cancelar el programa ante la SE,dentro de los:
● 6 meses siguientes:bienes de la fracción I del Art.108 de la LA,y
● 12 meses siguientes:bienes de activo fijo contemplados en las fracciones II y II del Art.108

de la LA  

Pedimento de retorno o exportación virtual  

Solicitar la transferencia de
las mercancías

importadas temporalmente 

Agente
aduanal  

Pedimento de importación temporal virtual 

Pitex o maquiladora que subsista
o sea creada

Durante los plazos permitidos de permanencia en territorio nacional:
● retornar al extranjero,o
● cambiar de régimen de temporal a definitivo

Presentar ante el mecanismo de selección
automatizado los pedimentos

(dichos pedimentos podrán presentarse
en aduanas distintas)

No se requiere la presentación
física de las mercancías
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nados al mercado nacional, de conformidad con el cuarto
párrafo de la regla 3.3.9. de las RCGCE 2005, y

◗ fecha de importación, la declarada en el pedimento de
importación temporal con el que se introdujo la mercan-
cía al país. En este caso, deberá presentarse un pedimen-
to de retorno virtual, por cada uno de los pedimentos de
importación temporal con el que se introdujeron las mer-
cancías a territorio nacional y los correspondientes pedi-
mentos de importación temporal a nombre de la empresa
que surja o subsista.

Prórrogas del plazo de transferencias
Las empresas que requieran de un plazo mayor para efec-
tuar la transferencia de las mercancías, podrán solicitar a la 
Administración General Jurídica o la Administración General
de Grandes Contribuyentes, según corresponda, una prórroga
por única vez hasta por 60 días naturales.

La solicitud deberá efectuarse mediante escrito libre, cuan-
do menos con 15 días hábiles antes del vencimiento del plazo
correspondiente. 

Cuando la solicitud no sea presentada en dicho plazo, en un
término de hasta 15 días hábiles contados a partir del día si-
guiente al de la notificación de la negativa a la solicitud de pró-
rroga, deberán retornarse al extranjero o efectuar el cambio de
régimen de dichas mercancías.

TASAS PREFERENCIALES 
Las Maquiladoras o Pitex que reciban las mercancías podrán
aplicar la tasa correspondiente a los Programas de Promoción
Sectorial, o la Regla 8a., cuando en la fecha en que se tramite el
pedimento de importación temporal, cuenten con el registro pa-

ra operar el programa correspondiente o con la autorización 
para aplicar dicha regla.

Consideraciones finales
Resulta importante que las empresas Pitex o Maquiladoras no pa-
sen por desapercibidos los plazos para permitir dichas transferen-
cias o prever la prórroga para efectuarlas, pues en caso contrario,
se estaría ante mercancías ilegales en territorio nacional y por en-
de en infracciones y sanciones aduaneras de $1,145.00 a $1,717.00
por períodos de 15 días (el monto de la multa no excederá del va-
lor de la mercancía), debiéndolas retornar espontáneamente al ex-
tranjero, antes de que las autoridades aduaneras inicien facultades
de comprobación (Art. 182, fracción II y 183, fracción II de la LA).

Asimismo, al modificarse el nombre o razón social de la em-
presa Pitex o Maquiladora, deberá darse el aviso correspondien-
te a la Secretaría de Economía, mediante escrito libre a efecto
de hacer los cambios correspondientes y mantener actualiza-
dos los programas.

Por otra parte, ante dichos cambios e incluso del RFC, tam-
bién deberá solicitarse la modificación de esos datos ante la 
Administración Central de Contabilidad y Glosa adscrita a 
la Administración de Aduanas, mediante la presentación de la
Solicitud de modificación de datos en el padrón de importado-
res, caso contrario será suspendido el padrón (regla 2.2.3. de las
RCGCE 2005, Arts. 78 y 79 del  Reglamento de la LA). 

Finalmente, cabe recordar a los titulares de los programas
Pitex o Maquiladoras que con anterioridad al 27 de mayo de
2004, hubieren surgido de la fusión o escisión, que cuentan has-
ta el 1o de septiembre de 2005 para efectuar la transferencia de
mercancías conforme al procedimiento anterior (Art. Quinto 
de la primera reforma a las RCGCE 2005).

IDC116 Comercio Exterior www.idcweb.com.mx

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por Internet de la Sección correspondiente:

Fiscal
De trascendencia,Edición 115,del 15 de agosto de 2005,Fusión de sociedades ¿un esquema para competir en el mercado?

Jurídico corporativo
Para tomarse en cuenta,Edición 115,del 15 de agosto de 2005,Formalización de la fusión de sociedades mercantiles 
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Para impulsar la competitividad del país, el gobierno federal
dio a conocer el Programa de Mejora Regulatoria 2005-2006,
el cual define diversas acciones aplicables no sólo en materia
de desregulación administrativa (al pretender agilizar los trá-
mites vía Internet); sino también, en los rubros de: comercio
exterior, apertura de empresas, normalización, sector finan-
ciero, energía, autotransporte federal, transporte ferroviario y
marítimo, telecomunicaciones, aeronáutica civil, migración
trabajo y previsión social, salud y seguridad social, en pro de
la mejora de los mismos.

Dichas acciones fueron aprobadas por las diversas Secretarías
de Estado y revisadas por el Consejo Coordinador Empresarial
(CCE), el Instituto Mexicano para la Competitividad (IMCO) y la
Comisión Federal de Mejora Regulatoria (COFEMER).

En materia de comercio exterior, el programa contiene las
siguientes acciones que involucran a la Secretaría de Economía
(SE), Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT), 
Administración General de Aduanas (AGA), la COFEMER, 
Servicio de Administración Tributaria (SAT) y la oficina de Po-
líticas Públicas de la Presidencia:
● buscar la competitividad de los niveles arancelarios de la

Nación Más Favorecida del país, con los principales so-
cios comerciales, a través de la reducción gradual y pau-
latina los aranceles, que tendrá un carácter genérico
respecto a insumos y materias primas utilizadas para la
producción nacional,

● evaluar la reforma al Reglamento de la Ley de Comercio 
Exterior y otros instrumentos administrativos aplicables,

● revisar los trámites y requisitos en la importación de insu-
mos para empresas exportadoras, y eliminar los que resul-
ten inoperantes, previa consulta con las dependencias
involucradas,

● otorgar facilidades en la regulación de la importación de pro-
ductos que requieren certificado de libre venta, con vías a
disminuir costos,

● revisar las Normas Oficiales Mexicanas (NOM´s) y eliminar
aquellas que no se justifiquen, con el objeto de eliminar obs-
táculos proteccionistas,

● estudiar la posibilidad de cubrir los trámites impuestos por
la SE a través de tecnologías de la información y la comuni-
cación; cuando sea posible sin cobro de derechos,

● analizar y simplificar los trámites de la AGA (a cargo del SAT),
● revisar los procesos y tiempos de operación en los principa-

les puntos de entrada de mercancías, y
● establecer un procedimiento más eficiente y lograr que el me-

canismo de contenedores abandonados en puerto sea rápido.
Dicho paquete de acciones ha causado desacuerdos en ma-

teria arancelaria en el sector empresarial, sobre todo en lo que
respecta a textiles, manufactura y salud, pues consideran 
que disminuir los aranceles de forma general tendrá grandes
consecuencias en dichos sectores, por lo que proponen estudiar
individualmente los casos y bajarlos gradualmente para no oca-
sionar desajustes en la economía nacional.

Por otra parte, en el sector industrial se ha propuesto el es-
tablecimiento de una entidad certificadora del grado de integra-
ción de manufactura nacional, como requisito para compras del
sector público; supervisar el certificado del país de origen de las
importaciones y exportaciones, así como revisar los trámites y
requisitos de la importación de insumos.

Las oficinas de la Presidencia para las políticas públicas y pa-
ra la innovación gubernamental vigilarán que la COFEMER dé
seguimiento a las acciones a ejecutarse con la expedición del
Acuerdo de lineamientos para la presentación de los progra-
mas de mejora regulatoria 2005- 2006. 

Respecto a la reducción arancelaria sería conveniente que el
gobierno federal revisara estratégicamente cada caso, pues si bien
es cierto que resulta una medida fundamental para desincenti-
var el contrabando y piratería de mercancías y lograr un abas-
tecimiento de mercancías extranjeras a precios competitivos,
también lo es que podría afectar las cadenas productivas del país.

Para tomarse en cuenta

Programa de mejora regulatoria

Garantizada la autenticidad del tequila mexicano exportado 
a EUA y Canadá 
La Secretaría de Economía (SE) concluyó
una negociación con el departamento de 
Alcohol and Tobacco Tax and Trade Bureau,

de los Estados Unidos de América (EUA),
para establecer un Memorándum de Enten-
dimiento que permita garantizar la protec-

ción a la autenticidad del tequila de expor-
tación a granel a ese mercado. 

A partir de esta, el tequila podrá expor-
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Destrucción de mercancías nacionalizadas
Una vez importados definitivamente los insumos, partes o com-
ponentes suelen tenerse cantidades considerables de ellos 
que por razones de una inadecuada manipulación u factores ex-
ternos, resultan deteriorados e inservibles para los fines que fue-
ron importados, por lo cual se considera a la destrucción, como
una alternativa para deshacerse de ellos.

Al tratarse de mercancía nacionalizada amparada con un pe-
dimento de importación definitiva, se ha preguntado ¿si existe
algún procedimiento específico de destrucción?

Cabe aclarar que aun cuando las mercancías cuenten con un
pedimento de importación definitiva (el cual acredita que se en-

cuentran legalmente en el país), al haber cumplido con las for-
malidades para su introducción a territorio nacional, no existe
un procedimiento específico para su destrucción en materia
aduanera; por lo tanto, deberá cumplirse con las disposiciones
establecidas para la destrucción de los bienes que han perdido
su valor en términos de los Arts. 32-F del Código Fiscal de la 
Federación, 87 y 88 del Reglamento de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta y la regla 3.1.5., de la Resolución Miscelánea 
Fiscal para 2005, cuyo procedimiento es el siguiente:

Aun cuando no se establece la obligación de que las autori-
dades hacendarias deban estar en el lugar y hora a efectuarse
la destrucción para constatar los hechos, es importante que el

acta de destrucción se levante en presencia de testigos, a efecto
de respaldar dicho proceso para futuras aclaraciones. 

tarse a granel bajo las siguientes medidas
de control, acordadas para garantizan la au-
tenticidad y calidad de la bebida en benefi-
cio de los consumidores: 
● establecimiento de un padrón de 

envasadores en el extranjero, sujeto
–en el caso de los EUA– al control y ve-
rificaciones de las autoridades compe-
tentes en materia de bebidas alcohólicas,

● intercambio de información estadísti-
ca, de producto y trazabilidad para
identificar el destino de las exportacio-

nes y la confiabilidad en su comercia-
lización, y

● persecución de las bebidas ostentadas
como tequila sin serlo. 
Al ser México productor del agave y

el tequila se prevé en nuestra legislación
la expedición y modificación de NOM´s
para regular las denominaciones de ori-
gen existentes para productos; sujetándo-
se, para ello, al procedimiento previsto en
la Ley Federal sobre Metrología y Norma-
lización,  caso de la NOM-006-SCFI-1994,

Bebidas alcohólicas-Tequila-Especifica-
ciones, misma que conlleva una verifica-
ción permanente de la misma.

Por otra parte, la concertación de dicho
Memorándum en defensa del sector tequi-
lero obedece a que en el Anexo 313 del
TLCAN se reconoce entre las partes fir-
mantes al tequila como un producto dis-
tintivo de México, elaborado de acuerdo
con las regulaciones y normas relativas
a la producción de dicha bebida en el país.
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Celebran convenio de colaboración: SE y CAAAREM 
A efecto de otorgar certeza jurídica y efi-
cacia a las operaciones de comercio exte-
rior, recientemente la SE firmó un convenio
de colaboración institucional de intercam-
bio de información con la Confederación
de Asociaciones de Agentes Aduanales de
la República Mexicana (CAAAREM).

El convenio tiene como objeto facilitar,
en el despacho aduanero a los importado-
res y exportadores la identificación del

cumplimiento de los requisitos de las
NOM´s expedidas por la SE, validando
–electrónicamente y en línea– los certifi-
cados y dictámenes de cumplimiento emi-
tidos, así garantizar la existencia y
autenticidad de los documentos utilizados
para acreditar el cumplimiento de las nor-
mas técnicas aplicables a las mercancías
de comercio exterior.

Con dicha medida se permitirá que la

base de datos de la Dirección General de
Normas –actualizada por los organismos
certificadores y unidades de verificación
acreditados– se enlace en línea con el pre-
validador electrónico de pedimentos de la
CAAAREM, para detectar las operaciones
de comercio exterior en las que se presen-
te algún documento no expedido por di-
cha dependencia, o por los evaluadores
legalmente acreditados y aprobados. 

La Primera Sección de la Sala Superior del Tribunal Federal de
Justicia Fiscal y Administrativa, confirma que el plazo de cadu-
cidad de las facultades de comprobación de las autoridades adua-
neras inicia a partir de la fecha de presentación del pedimento
de importación a través de la Jurisprudencia V-J-lasS-9, aproba-
da por acuerdo G/S1-3/2005, con la voz CADUCIDAD DE LAS
FACULTADES DE DETERMINACIÓN DE LAS AUTORIDA-
DES. EL INICIO DEL PLAZO DEBE ATENDER A LA FE-
CHA DE PRESENTACIÓN DEL PEDIMENTO DE
IMPORTACIÓN.

(Fuente: Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Ad-
ministrativa, Quinta Época, Año IV, No. 55, julio de 2005, pág. 7).

Caducidad de las facultades en importación 

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por Internet de la
Sección correspondiente:

Comercio Exterior
Los Tribunales Resolvieron,Edición 98,del 30 de noviembre de 2004,
Caducidad de las facultades en materia de importación

Sondeo de opinión

Fecha de publicación: 31 de mayo del 2005 
Pregunta: ¿Conoce las implicaciones fiscales 

para deducir compras de importación?
Resultados:

Sí,me dedico a la materia Tengo una idea

No,pero me gustaría saber

Total de participantes: 339

12%

20%
68%

Encuestas presentadas en nuestra página electrónica www.idcweb.com.mx;en esta ocasión se muestran
los resultados de aquéllas formuladas durante el período.

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por Internet de la Sección correspondiente:
Comercio Exterior
De trascendencia,edición 104,del 28 de febrero de 2005,Deducción de mercancías de importación:¿Cuáles son los cambios aduaneros?
De trascendencia,edición 99,del 15 de diciembre de 2004,Reformas fiscales en comercio exterior para 2005
Dinámica legislativa,edición 95,del 15 de octubre de 2004,Miscelánea fiscal 2005
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Fecha de publicación: 15 de febrero del 2005
Pregunta: ¿Considera que se están limpiando las 

aduanas del país respecto al personal 
corrupto?

Resultados:

Sí,definitivamente No,siguen igual

Empiezan los cambios No tengo trámite en aduana 

Total de participantes: 284

2%

21%

59%

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por Internet de la Sección correspondiente:
Comercio Exterior
Para tomarse en cuenta,edición 83,del 15 de abril de 2004,Consulta de visitas domiciliarias
Para tomarse en cuenta,edición 63,del 15 de junio de 2003,Medidas para fortalecer el control aduanero

18%

Fecha de publicación: 30 de abril del 2005
Pregunta: Como un favor ¿prestarías el Padrón de 

Importadores a terceras personas para 
que importen mercancías con éste?

Resultados:

Sólo si obtuviera un beneficio No,de ninguna manera

Sí,si le tengo confianza

Total de participantes: 420

14%

16%

70%

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por Internet de la Sección correspondiente:
Comercio Exterior
Para tomarse en cuenta,edición 97,del 15 de noviembre de 2004,Operaciones sin registro al padrón de importadores
De trascendencia,edición 70,del 30 de septiembre de 2003,Prevenga infracciones y sanciones aduaneras en la importación de mercancías
La empresa consulta,edición 66,del 31 de julio de 2003,¿Válido el préstamo del padrón de importadores?

SERVICIOS DE MANTENIMIENTO FORMAN PARTE 
DE LOS INCREMENTABLES
Importamos definitivamente un molde usado provenien-
te de Taiwán, al cual se le va a dar servicio de manteni-
miento, por lo que esporádicamente vendrá a México un
técnico extranjero. Dicha prestación de servicios, ¿deberá
declararse al agente aduanal para rectificar el pedimento
e incluir dicho servicio en los incrementables?
Para la determinación de la base gravable del impuesto ge-
neral de importación (IGI) se debe considerar el valor en adua-

na de las mercancías siendo éste el valor de transacción, el
cual comprende el precio pagado de las mercancías adicio-
nado con los cargos por concepto de incrementables; entre
ellos, los gastos de transporte, seguros y gastos conexos de
manejo, carga y descarga en que se incurra con motivo del
transporte hasta el momento del ingreso de las mercancías
a territorio nacional, los gastos de embalaje, así como de 
mano de obras y materiales requeridos para proteger las pie-
zas, y regalías relacionadas con las mercancías objeto de 
valoración que como importador debe pagar directa o indi-

La empresa consulta
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rectamente como condición de venta de dichas mercancías,
en la medida que éstas no estén incluidas en el precio paga-
do –artículos (Arts.) 64 y 65 de la Ley Aduanera (LA)–).

En dichos gastos en ningún momento se establece que la
prestación de servicios de mantenimiento de las mercancías
motivo de importación forme parte de las base gravable del
IGI; por ende, no habría porque modificar el pedimento e in-
cluirla dentro de los incrementables.

CAMBIO DEL RÉGIMEN DE TEMPORAL A DEFINITIVO 
POR EMPRESAS ECEX
Al estar en proceso de liquidación, un cliente en Alemania
nos rechazó el pedido de las mercancías que estaban pró-
ximas a exportarse. Por tratarse de mercancías adquiridas
a principios de año por nuestra empresa Ecex de una 
Pitex a través de pedimentos virtuales, se aplicó la tasa
del 0% del IVA por lo cual, tenemos la obligación de retor-
narlas, situación que resulta imposible para la empresa al
haber sido rechazadas; además el proveedor no acepta
devoluciones pues se trata de mercancías elaboradas de
acuerdo con las peticiones del cliente alemán; ¿podemos
cambiarlas de régimen temporal a definitivo, aun cuando
vencieron los seis meses de retorno?
De acuerdo con el rubro 3, de la regla 5.2.6. de las Reglas de
Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2005
(RCGCE 2005), las empresas Ecex tienen la obligación de 
retornar las mercancías adquiridas en territorio nacional a
través de pedimentos virtuales, en un plazo de seis meses con-
tados a partir de fecha de elaboración de los pedimentos, sin
que se permita el cambio de régimen.

No obstante, de haberse vencido el plazo de retorno, se
permite regularizar dichas mercancías mediante el pedimen-
to de importación definitiva, previo pago de las contribucio-
nes de comercio exterior y cuotas compensatorias, en su 
caso, con actualización y recargos; así como del IVA corres-
pondiente, además de las multas generadas (segundo y cuar-
to párrafos de la regla 1.5.2. de las RCGCE 2005) sin que 
proceda la aplicación de la tasa arancelaria preferencial pre-
vista en los acuerdos o tratados de libre comercio suscritos
por México; y además deberá cumplirse con las regulaciones
y restricciones no arancelarias.

CONSTANCIAS DE TRANSFERENCIAS DE MERCANCÍAS,
¿EQUIPARABLES A PEDIMENTOS?
Somos una empresa de autopartes con programa Pitex y va-
mos a enajenar mercancías importadas temporalmente a
una empresa de la industria automotriz,quien también está
autorizada para operar al amparo de un Pitex; dicha empre-
sa nos envía una constancia de transferencia de mercancías
para que le facturemos a la tasa del 0% del IVA, a lo cual 
nos oponemos,pues con los demás clientes Pitex elaboramos
pedimentos virtuales,¿qué nos pueden decir al respecto?

Las reglas 3.3.17. y 3.3.18. de las RCGCE 2005, establecen que las
empresas de la industria de autopartes que enajenen bienes
importados temporalmente al amparo del programa Pitex a las
empresas de la industria automotriz terminal o manufacturera
de vehículos de autotransporte, podrán considerarlos retorna-
dos cuando éstos sean integrados en los productos exportados
por la empresa adquirente y así conste en los Apartados B y C
de la constancia de transferencia emitida por el adquirente, y
para ello se deberá trasladar el impuesto al valor agregado (IVA)
en términos de las disposiciones aplicables conforme el Capítu-
lo II de la Ley del Impuesto al Valor Agregado (LIVA).

No obstante, y de conformidad con el artículo 29, fracción I
de la LIVA, se dispone la aplicación de la tasa del 0% del IVA en
las exportaciones definitivas en términos de la LA, la cual 
sólo reconoce: a las realizadas directamente al extranjero 
(Art. 102); o bien las transferencias o enajenaciones de impor-
taciones temporales entre empresas Pitex o Maquiladoras 
(Art. 112), a través de operaciones virtuales (presentación si-
multánea de pedimentos de retorno virtual y de importación
temporal virtual), no así las efectuadas a través de constan-
cias de transferencias.

Si bien es cierto que las disposiciones legales citadas pa-
recieran limitar la aplicación de la tasa del 0% del IVA para
las constancias de transferencias de mercancías, el espíritu 
de las RCGCE es facilitar la operación de la industria automo-
triz, abatiendo costos y dándole a dichas constancias la na-
turaleza de pedimentos virtuales.

¿CANCELACIÓN IRREVERSIBLE DE UN PROGRAMA 
DE MAQUILA?
Por problemas de orden laboral y financiero, desde hace
dos años la empresa ha estado imposibilitada de realizar
operaciones al amparo del programa de maquila, por 
lo cual solicitamos información a nuestro asesor para can-
celar el programa, quien en lugar de hacerlo sugiere soli-
citemos la suspensión del mismo y reactivarlo cuando se
requiera, pues señala que de cancelarlo sería en definitiva
y nunca más podría la empresa volver a obtener un nuevo
registro. ¿Es correcta dicha apreciación?
La sugerencia del asesor resulta correcta, ya que las empre-
sas con programa de maquila de exportación pueden solici-
tar ante la Secretaría de Economía la suspensión temporal
del programa y reactivarlo cuando requieran reiniciar opera-
ciones de comercio exterior al amparo de dicho programa.

Respecto a si una vez cancelado el programa no podrá so-
licitarse jamás uno nuevo, vale la pena comentar que es in-
correcto, pues de acuerdo con el Art. 25 del Decreto para el
Fomento y Operación de la Industria Maquiladora de Expor-
tación, sólo se niega por cinco años la autorización de uno
nuevo a quienes hubieran incurrido en las infracciones corres-
pondientes a la cancelación del programa: por no haber si-
do localizado en el domicilio fiscal o domicilios registrados en
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el programa; cuando no se hubiere acreditado la legal estan-
cia o tenencia de las mercancías o no se tenga registrados
los domicilios; o bien, por haberse encontrado sujeto a pro-
cedimientos administrativos de ejecución, por algún crédito
fiscal derivado de incumplimiento de obligaciones fiscales.

En consecuencia y de acuerdo con las necesidades de la em-
presa, dicho programa podrá suspenderse o cancelarse a soli-
citud de la misma, sin que se tenga la incertidumbre de estar
imposibilitado de obtener uno nuevo en adelante, cuando no
se hubiere cancelado el programa por las causales anteriores.

IMPORTACIÓN O EXPORTACIÓN SIN ENTRADA 
O SALIDA FÍSICA DE MERCANCÍAS
Compramos mercancías a un proveedor en China y la ven-
dimos a un cliente en los Estados Unidos de América
(EUA), para reducir costos, pretendemos que el proveedor
las entregue directamente a mi cliente en el extranjero,
¿puedo considerar la importación y exportación sin que
la mercancía haya entrado ni salido del país?

Para considerarse importación o exportación necesariamen-
te deberá haber una salida o entrada física de mercancías,
respectivamente; y tramitarse un pedimento según sea el 
caso, además deberán cumplirse las formalidades del des-
pacho aduanero y demás disposiciones aplicables al régi-
men al que se destinen las mercancías (artículos 95, 96 y
102 de la Ley Aduanera).

Ahora bien, al no haber importación ni exportación res-
paldadas con pedimentos, se estaría ante una venta de un
nacional a un tercer país (EUA) de bienes que se mantienen
y entregan en el extranjero (China), por ende, no podría apli-
carse 0% del IVA (venta de exportación), ni estar gravada co-
mo operación nacional, al tratarse de una venta realizada en
el extranjero, es decir esta operación no es objeto de la LIVA
(artículos 1o, fracción I y 10 del mismo ordenamiento).

Finalmente, le recomendamos respaldar su operación con
el respectivo contrato de compra venta de mercancías, en la
cual se establezca las condiciones de la operación señalada.

IDC116 Comercio Exterior www.idcweb.com.mx

Elementos esenciales de las Resoluciones Antidumping dictadas por la Secretaría de Economía, cuya
publicación se produjo en el Diario Oficial de la Federación, durante el período comprendido del 
14 al 29 de julio.

Cuotas compensatorias

DESCRIPCIÓN, FRACCIÓN ARANCELARIA RESOLUCIÓN
Y FECHA DE PUBLICACIÓN (DOF)

Equipos transmisores y receptores de muy alta
frecuencia (en inglés Very High Frecuency o
VHF), para servicios marítimos, fijos o
portátiles, con un rango de frecuencia de 156 a
164 MHz, un ancho de canal de 25 KHz y con un
voltaje de salida de 1 a 25 watts
8525.20.01
(21 de julio)
Válvulas de hierro y acero
8481.20.01,8481.20.04,8481.20.99,8481.30.01,
8481.30.99,8481.80.18,8481.80.20,8481.80.04
y 8481.80.24
(26 de julio)
Tela de mezclilla
5209.42.01
(26 de julio)
Sacapuntas de plástico, con o sin depósito para
viruta
8214.10.01
(28 de julio)

Se acepta la solicitud de Cobra Electronics Corporation y se declara el inicio del procedimiento administrativo de
cobertura de producto para determinar la existencia o inexistencia de producción nacional de los productos en
mención originarios de China, los cuales se encuentran sujetos al pago de una cuota compensatoria de 129%,
impuesta mediante publicación en el Diario Oficial de la Federación (DOF) del 18 de noviembre de 1994

Se declara de oficio el inicio de la investigación sobre elusión del pago de las cuotas compensatorias impuestas a las
importaciones originarias de China, independientemente del país de procedencia,mediante la presunta
declaración de origen incorrecta de los Estados Unidos de América

Se declara de oficio el inicio del examen de vigencia de la cuota compensatoria impuesta a las importaciones
originarias de Hong Kong, independientemente del país de procedencia.
Asimismo,se fija como período de examen el comprendido de enero a diciembre de 2004
Se acepta la solicitud presentada por Tajalápiz Los Reyes,Mich.,S.A.de C.V.y se declara el inicio de la investigación
antidumping sobre las importaciones originarias de China, fijándose como período de investigación el
comprendido del 1o de enero al 31 de diciembre de 2004
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Aceite epoxidado de soya
1518.00.02
(29 de julio)

Se declara concluido el procedimiento administrativo de investigación en materia de prácticas desleales de
comercio internacional,en su modalidad de discriminación de precios,y se impone una cuota compensatoria
definitiva de 62.45% a las importaciones definitivas originarias de los Estados Unidos de América,
independientemente del país de procedencia

DESCRIPCIÓN, FRACCIÓN ARANCELARIA RESOLUCIÓN
Y FECHA DE PUBLICACIÓN (DOF)

Resolución miscelánea
1. Primera Resolución de modificaciones a las Reglas de
Carácter General en Materia de Comercio Exterior para
2005 y sus anexos 1, 4, 10, 18, 21, 22 y 27

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público dio a conocer la
primera reforma de modificaciones a las reglas publicadas el
pasado 23 de marzo, las cuales, destacan las siguientes: 

CONSULTA VÍA DEL ESTADO QUE GUARDAN LAS SOLICITUDES 
PRESENTADAS ANTE GLOSA
(Regla 1.8, Reforma)
Quienes hubieran solicitado a la Administración Central de
Contabilidad y Glosa de la Administración General de Adua-
nas (AGA) la expedición de copias certificadas de pedimentos
y sus anexos, podrá consultar el estado que guardan éstas, ya
sea por vía telefónica al número (01-55) 91-57-38-98 en el ho-
rario de 09:00 a 14:00 hrs.; o bien, a la dirección electrónica
copiascertificadas@sat.gob.mx.

A través de dichos medios también podrá consultarse el im-
porte que se deberá cubrir por dichos conceptos.

REGULARIZACIÓN DE MERCANCÍAS
(Reglas 1.5.4., Reforma; 1.5.5.Adición, artículo Segundo Transitorio; y artículo
Séptimo)
Se permite regularizar mercancías a las personas siguientes:
● cualquier persona con maquinaria y equipo que utilicen en

sus procesos productivos, que no cuente con la documenta-
ción legal que acredite su legal estancia en territorio nacio-
nal, podrá solicitar su regularización vía retorno virtual e
importación definitiva. Esta regla únicamente era aplicable
sólo a las empresas Pitex y Maquiladoras,

● instituciones de crédito: activos fijos extranjeros (referidos
en el artículo 108, fracción III de la Ley Aduanera) o de mer-
cancías susceptibles de ser identificadas individualmente 
que hubieran pasado a su propiedad por adjudicación 
judicial, y por los que no puedan comprobar su legal impor-
tación, estancia o tenencia en el país.

Los activos fijos adjudicados con fecha posterior a la resolu-
ción deberán regularizarse antes del 31 de agosto del pre-
sente año, y

● personas físicas: vehículos pick up por los que no se pueda
acreditar la legal estancia en el país, cuyas características son:
peso total con carga máxima inferior o igual a 3,200 kilogra-
mos, cuyo número de identificación vehicular (número de
serie) o año modelo corresponda a 1995 o anteriores; que no
sean de doble rodada (fracción arancelaria 8704.31.04), y sean
procedentes de los Estados Unidos de América y Canadá.
El trámite deberá efectuarse del 1o de abril al 15 de septiem-
bre de 2005; y se cubrirá la tasa del 15% del IVA.

RENOVACIÓN DEL REGISTRO DEL DESPACHO DE MERCANCÍAS 
MEDIANTE REVISIÓN DE ORIGEN 
(Reglas 2.1.12., Adición)
La renovación del registro del despacho de mercancías bajo re-
visión en origen, deberá solicitarse mediante un aviso en el cual
se manifieste bajo protesta de decir verdad, que se continúa cum-
pliendo con los requisitos previstos para el otorgamiento de la
autorización, y anexar al mismo el original de la forma oficial
5 Declaración general de pago de derechos, con la cual se acre-
dite el pago del derecho establecido.

Positiva ficta
Transcurrido un plazo de 30 días sin que la autoridad notifique
requerimiento alguno, se entenderá renovado el registro.

OMISIÓN DE LA DECLARACIÓN DE CANTIDADES SUPERIORES 
A 10,000 DÓLARES, PERO INFERIORES A 30,000 DÓLARES 
(Reglas 2.12.18., Adición)
Cuando en el ejercicio de sus facultades de comprobación, la au-
toridad aduanera detecte cantidades en efectivo, en cheques na-
cionales o extranjeros, órdenes de pago o cualquier otro
documento por cobrar o una combinación de ellos, superiores
al equivalente a 10,000 dólares pero inferiores a 30,000 dólares,
no declaradas al ingreso al territorio nacional o su salida del
mismo, levantará acta de conformidad con los artículos 46 y 152
de la Ley Aduanera y determinará el crédito fiscal derivado de
la multa por omisión de la declaración.

De actualidad
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CONCEPTO UNIDAD ADMINSTRATIVA ACTUAL UNIDAD ADMINSTRATIVA
ANTERIOR

Solicitud del cambio de denominación o razón social o clave
de RFC en el Padrón de Importadores (regla 2.2.3.)

Otorgamiento de la notificación al contribuyente de las causas
que motivaron la suspensión en el Padrón de Importadores o en
el Padrón de Importadores de Sectores Específicos (regla 2.2.4.)
Solicitud de autorización para dejar sin efectos la suspensión
en el Padrón de Importadores (regla 2.2.5.)

Solicitud de autorización para dejar sin efectos la suspensión en
el Padrón de Importadores de Sectores Específicos (regla 2.2.11.)
Solicitud de autorización del registro de empresas
transportistas de mercancías en tránsito (regla 2.2.12.)
Presentación del aviso de los cambios de los domicilios
manifestados para efectos del registro de empresas
transportistas de mercancías en tránsito,así como de las
modificaciones a los estatutos,en su caso (regla 2.2.13.)
Solicitud para obtener concesión para la prestación de los
servicios de manejo,almacenaje y custodia de mercancías de
comercio exterior por particulares (2.3.1.)
Solicitud para obtener la habilitación de un inmueble para la
introducción de mercancías bajo el régimen de recinto
fiscalizado estratégico y la autorización para su
administración (2.3.5.)
Solicitud de autorización para que en la circunscripción de las
aduanas de tráfico marítimo,se pueda realizar la entrada al
territorio nacional o la salida del mismo por lugar distinto al
autorizado de mercancías que por su naturaleza o volumen no
puedan despacharse en lugares autorizados (2.4.3.)
Solicitud de autorización para donar mercancías que hubieran
pasado a propiedad del Fisco –personas que presten los
servicios de manejo,almacenaje y custodia de mercancías de
comercio exterior– (2.5.5.)

Administración Central de Contabilidad y Glosa de la AGA

Administración Central de Contabilidad y Glosa de la AGA

Administración Central de Contabilidad y Glosa de la AGA

Administración Central de Contabilidad y Glosa de la AGA

Administración Central de Operación Aduanera de la AGA

Administración Central de Operación Aduanera de la AGA

Administración Central de Operación Aduanera de la AGA

Administración Central de Operación Aduanera de la AGA

Administración Central de Operación Aduanera de la AGA

Administración Central de Destino de Bienes de la AGA

Administración Central de Planeación
adscrita a la Administración General
de Recaudación
Administración General de
Recaudación o la AGA

Administración Central de Planeación,
adscrita a la Administración General
de Recaudación
AGA

AGA

Administración Central de Regulación
del Despacho Aduanero de la AGA

AGA

AGA

Administración Central de Regulación
del Despacho Aduanero de la AGA

Administración Local Jurídica 
o Administración Local de Grandes
Contribuyentes que corresponda al
domicilio del recinto fiscalizado

JUNTA TÉCNICA DE CLASIFICACIÓN ARANCELARIA
(Reglas 2.12.19., Adición)
Cuando con motivo del reconocimiento aduanero, segundo re-
conocimiento, de la verificación de mercancías en transporte,
del ejercicio de las facultades de comprobación o del dictamen de
la Administración Central de Laboratorio y Servicios Científicos
de la AGA, la autoridad aduanera determine una clasificación
arancelaria diferente a la declarada en el pedimento y no exis-
ta criterio de clasificación arancelaria en el Anexo 6 de la Reso-
lución, se podrán ofrecer dentro del plazo de los 10 días hábiles

con los que cuenta para ofrecer las pruebas y alegatos, la cele-
bración de una junta técnica de clasificación arancelaria en la
que se proporcionen los elementos e información utilizados pa-
ra la clasificación arancelaria de la mercancía.

ACTUALIZACIÓN DE UNIDADES ADMINISTRATIVAS
Al haberse modificado recientemente el Reglamento Interior del
SAT, se ajustan las siguientes reglas para indicar las unidades
administrativas actualmente encargadas de los procedimientos
y gestiones en materia de comercio exterior:
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ANEXOS 
(Artículos Noveno, Décimo, Décimo primero, Décimo segundo, Décimo tercero, Décimo cuarto y  Décimo quinto)
Se modifican los Anexos siguientes:

ANEXO DESCRIPCIÓN

1 Declaraciones, avisos y formatos
● se cambia el nombre del formato 3 Aviso de importación de muestras industriales por el de Aviso de importación de muestras conforme a 

la regla 4.3.,así como la modificación del propio formato y su instructivo de llenado,
● se modifica el formato 4 Aviso de introducción y extracción de mercancías de recinto fiscalizado estratégico y su instructivo de llenado,
● se modifica el formato 7 Aviso de transferencia y recepción de recinto fiscalizado estratégico y su instructivo de llenado,
● se da a conocer el formato 8.BIS Aviso de traslado de mercancías por parte de empresas maquiladoras o Pitex,
● se da a conocer el formato 10 BIS Carta de cupo para Exposiciones Internacionales y su instructivo de llenado,
● se modifica el formato 41.Solicitud de expedición de copias certificadas de pedimentos y anexos y su instructivo de llenado,
● se deroga el formato 42 Solicitud de inscripción o revalidación en el padrón de tránsitos interfronterizos conforme a la regla 2.2.14,
● se da a conocer el formato 46 BIS “Listado de pedimentos y/o facturas en consolidación de carga”y su instructivo de llenado,
● se adicionan los campos Firma Electrónica Avanzada y Número de serie del certificado en el cuadro correspondiente al bloque PIE DE PAGINA DE 

TODAS LAS HOJAS DEL PEDIMENTO del formato de Pedimento,
● se deroga el campo PERMISOS PARA PEDIMENTOS COMPLEMENTARIOS del bloque PERMISOS PARA PEDIMENTOS COMPLEMENTARIOS del formato 

de Pedimento,y
● se adicionan los campos Firma Electrónica Avanzada y Número de serie del certificado al formato del Pedimento de importación. Parte II,Embarque 

parcial de mercancías,así mismo,se adicionan en su instructivo de llenado los numerales 8 y 9 pasando el actual numeral 8 a ser 10
4 Horario de las Aduanas

● se reforma el horario de las aduanas de Chihuahua y Piedras Negras,y
● se adiciona el horario de la Sección Aduanera del Aeropuerto Internacional Plan de Guadalupe,Ramos Arizpe,Coahuila,adscrita a la aduana 

de Piedras Negras,
10 Sectores y fracciones arancelarias

● Sector 3,Frutícola:
◗ se elimina la fracción arancelaria 0809.30.01,y
◗ se adiciona la fracción arancelaria 0809.30.02,

● se adiciona al Sector 7 Productos Químicos las fracciones arancelarias 2812.10.02,2812.10.03,2812.10.04,2812.10.99,2904.90.07,2920.90.14,
2921.19.14,2922.19.42,2930.90.72,2930.90.73 y 2931.00.22,

● se elimina del Sector 9 Hulero la fracción arancelaria 4016.93.01,
● se elimina del Sector 14 Accesorios para la industria del vestido,maletas,zapatos y otros la fracción arancelaria 7326.19.05,
● se adiciona en el Sector 19 Electrónicos las fracciones arancelarias 8520.90.03 y 8523.90.02,
● se adiciona en el Sector 22 Juguetes las fracciones arancelarias 9501.00.03,9503.20.03,9503.70.03 y 9503.90.10,
● se elimina del Sector 30 Aceites de petróleo y minerales butiminosos la fracción arancelaria 2710.11.06,y
● se elimina del Sector 32 Motocicletas la fracción arancelaria 8703.10.03

18 Datos de identificación individual de las mercancías que se indican
● del campo descripción de la mercancía Duraznos (melocotones), incluidos los griñones y nectarinas,se:

◗ elimina la fracción arancelaria 0809.30.01,
◗ adiciona la fracción arancelaria 0809.30.02,

● en el campo descripción de la mercancía Discos para sistema de lectura por rayo láser,se adiciona la fracción arancelaria 8523.90.02,
● en el campo descripción de la mercancía Juguetes de ruedas concebidos para ser montados por niños,se adiciona la fracción arancelaria 9501.00.03,
● en el campo descripción de la mercancía Muñecas,muñecos y rellenos.Los demás juguetes reducidos a escala,similares para entretenimiento,

rompecabezas,se adicionan las fracciones arancelarias 9503.20.03,9503.70.03 y 9503.90.10
21 Aduanas autorizadas para tramitar el despacho aduanero de determinado tipo de mercancías

● se adicionan las aduanas de Altamira y Tampico a la fracción III,
● se adiciona la aduana de Mazatlán a la fracción VIII,
● se adiciona la aduana de Mazatlán a la fracción IX,
● se adiciona la aduana de San Luis Río Colorado a la fracción XVIII,
● se adiciona la aduana de Veracruz a la fracción XX,
● reforma la aduana de Reynosa a la fracción XX,
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Acuerdos y decretos
2. Decreto Promulgatorio del Convenio de Rótterdam pa-
ra la Aplicación del Procedimiento de Consentimiento Pre-
vio a Ciertos Plaguicidas y Productos Químicos Peligrosos
Objeto de Comercio Internacional, hecho en Rótterdam, el
diez de septiembre de mil novecientos noventa y ocho

Dicho Convenio tiene por objeto promover la responsabili-
dad compartida de las Partes en el comercio internacional de

diversos productos químicos peligrosos, a fin de proteger la sa-
lud humana y el medio ambiente frente a posibles daños y con-
tribuir a su utilización ambientalmente racional, facilitando el
intercambio de información acerca de sus características, esta-
bleciendo un proceso nacional de adopción de decisiones sobre
su importación y exportación y difundiendo esas decisiones a
las Partes (Secretaría de Relaciones Exteriores, 2 de agosto).

14 31 de Agosto de 2005

ANEXO DESCRIPCIÓN
● se elimina la Sección Aduanera Aeropuerto Internacional General Rafael Buelna,Ciudad de Mazatlán,Sin.de la Aduana de Mazatlán de la fracción XV,y
● se adiciona la aduana de Mazatlán a la fracción XXI

22 Instructivo para el llenado de pedimentos
● se adicionan los numerales 8 Firma Electrónica Avanzada y 9 Número de Serie del certificado al rubro PIE DE PAGINA del INSTRUCTIVO PARA 

EL LLENADO DEL PEDIMENTO,
● se modifica en el rubro PARTIDAS el numeral 16 VAL.AGREG,
● se derogan los numerales 1 PERMISO,2 FRACCION,3 FIRMA DE DESCARGO,4 NÚMERO DE PERMISO,5 VAL.COM.DLS.y 6 CANTIDAD UMT/C del rubro 

PERMISOS PARA PEDIMENTOS COMPLEMENTARIOS del INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DEL PEDIMENTO,
● se adiciona la Sección Aduanera de SEYBAPLAYA,CAMPECHE a la aduana de CD.DEL CARMEN,CAMPECHE,AEROPUERTO INTERNACIONAL 

ING.ALBERTO ACUÑA ONGAY,CAMPECHE,CAMPECHE Y AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CIUDAD DEL CARMEN,CAMPECHE,
● se modifica al Apéndice 2 CLAVES DE PEDIMENTO las claves A1,A3,BB,K1,T1,V1,V5,F3,
● se adiciona al Apéndice 3 Medios de transporte las Claves:10 CABLE Y 11 DUCTOS,
● se cambia el título del Apéndice 6 para denominarse RECINTOS FISCALIZADOS,y se reforma su contenido,
● se modifica el Apéndice 8 IDENTIFICADORES claves AC,CS,EB,EX, ID, IR, IT,MI,MP,NE,NS,PD,VP y V1,en su complemento; se elimina el supuesto de 

aplicación número 6 de la clave VN; asimismo se adiciona la clave de identificador IT; así como los complementos C y K a la clave UM,
● se elimina del Apéndice 8 IDENTIFICADORES la clave NC,y
● se elimina del Apéndice 9 REGULACIONES Y RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS la clave NP CONSTANCIA DE PRODUCTO NUEVO de la SECRETARIA DE 

ECONOMIA; así como las SECRETARIAS de GOBERNACION y EDUCACION PUBLICA,claves G1 PERMISO DE LA SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN PARA 
IMPORTACIÓN O EXPORTACIÓN y U1 AUTORIZACIÓN DE LA SEP PARA IMPORTACIÓN O EXPORTACIÓN

27 Fracciones Arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, por cuya importación no se está obligado 
al pago del IVA
● Capítulo 16 Preparaciones de carne,pescado o de crustáceos,moluscos o demás invertebrados acuáticos,se:

◗ se elimina del la fracción arancelaria 1605.40.01,y
◗ se adicionan las fracciones arancelarias 1604.14.04.y 1605.10.02

(Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 8 de agosto).
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Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor General:
Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; o Editor Titular: Lic. Irene Vega Rivera, e-mail: ivega@
expansion.com.mx, Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4144.
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